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SISSEJUHATUS

Käesoleva sajandi 50-ndate aastate lõpul hakati 
üha enam mõistma traditsioonilistest õppemeetodi test 
tingitud õpilaste passiivsust õppe tunnis • Seepärast 
püüti leida ka õpilaste aktiviseerimise teid, milledest 
laiemat huvi äratas iseseisva ehk individuaalse töö lü­
litamine oppeprotsessie

Nüüd, kümmekona aastat hiljem, võib öelda, et ise­
seisev töö, kui teda oskuslikult rakendada, tõstab tões­
ti märgatavlt õpilaste aktiivsust tunnid ning selle 
kaudu ka kogu õppetöö efektiivsust. Lisaks õpilaste 
mõtlemisvõime arendamisele, uue kvaliteediga teadmiste, 
oskuste ja vilumuste andmisele, on iseseisva täö ma— 
mes otstarbekohane läbi viia individualiseeritud ja 
probleemõpet /11, 19, 45, 75/• Ülaltoodust saab väita 
uurimuste, mõttevahetuste ja eesrindlike õpetajate koge­
muste põhjal.

Keemia õpetamiseks on individuaalsel tööl eriline 
koht, ülesannete lahendamine, praktilised tööd, ainete 
ja nähtuste klassifitseerimine, graafikute koostamine, 
tootmisprotsesside tundmaõppimine — need inater ja] i oma­
pärast tulenevad tööd suurendavad iseseisva töö vajadust 
võrreldes teiste õppeainetega.
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Iseseisva töö probleemi on uuritud üsna palju, 
-Tänu sellele on kujunenud iseseisva töö miste (B,P, 
Jessipov, L',G, Šapovalenico, X, Uut, D.H. Kirjukin), 
välja töötatud iseseisva töö erinevate liikide kasuta- 
mismetoodikaid (I#Te Srojekin, R.P. Lapina, I,T, Ogo- 
rodnikov, D,M, Kirjukin), uuritud Iseseisva töö efek-- 
tiivsust (TeX, Bunanskaja, lebe Dulina, 2,A, Petrenko, 
X,M, Varava).

Samal ajal on veel küllalt uurimata probleeme: 
iseseisva töö liikide omavaheline seos, iseseisva töö 
seos teiste meetoditega (I*T, Srojekin), iseseisva 
töö organiseerimine tunni erinevatel etappidel (I,M, 
Varava) jne. Samuti pole individuaalset tööd vajalikul 
määral ja tasemel koolipraktikas rakendatud. Nähtavasti 
on siin phjuseks asjaolu, et küllaltki raske on lüli­
tada iseseisvat tööd tunnikäiku, valida teemasid ise­
seisvaks tööks, töötada välja tööjuhendid, õpetada õpi­
lasi järk-järgult üha iseseisvamalt töötama jne.

Käesoleva töö eesmärgiks on:
1) anda ülevaade iseseisva töö kasutamisest keemia tun­

nis ja praktikumides, kusjuures ei käsitleta iseseis­
vat tööd, mis toimub teadmiste kontrollimise ja hinda­

mise eesmärgil;
2) teha järeldusi eksperimendist, milles uuriti iseseis­

va töö efektiivsust mõjutavaid tegu eid.
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Lühidalt on kirjeldatud ka keemia opetami яе aren­
gut nõukogude koolis, pöörates tähelepanu iseseisva töö 
kasutamisele nõukogude kooli erinevatel arenguetappidel.

Kirjandusena on kasutatud monograafiaid, konverent­
side materjale, metoodikaopikuid ja ajakirjades плп._1п B 

(1950 - 1970) ning »Chemie in der Schule» (1965 - 
1970) ilmunud vastavasisulisi artikleid.
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X PEATÜKK

ISESEISEV Töö JA KEEMIA
ÕPETAMISE NOUKOGUDE К О О Ь I S

Keemiat revolutsioonieelsel Venemaal tavalises 
koolis ei Soetatud, peaaegu puudus siis ka ainealane 
metoodika. Tolleaegsete silmapaistvate keemikute (N,N, 
Beketov, A.M. Butlerov, D.M, Mendelejev) ja pedagoodi- 
de (KeD, Uinski, L,N, Tolstoi) ideed on aga mõju aval­
danud nii praeguse keemiakursuse kui ka metoodika aren­
gule / 40 /• Iseseisva töö pooldajateks sel ajal olid 
loodusteaduste esindajad. Esimesed keemikud-pedagoogid, 
kes levitasid iseseisva töö ideid, olid keemiaopikute 
autoreid S*I, Sozonov ja V,N, Verhovski / 71 /•

Nõukogude ühtse töökooli esimestel aastatel oli 
õpetajate ja metoodikute põhiliseks ülesandeks vana 
kooli puuduste (kooli eraldatus elust, õppeprotsessi 
lihsustatud mõistmine) kõrvaldamine / 58 /• Kuna Lää­
nes valitses sel ajal suund, mille eesmargiks oli samu­
ti kooli ja elu sidemete tihendamine, püüti nõukogude 
kooliski kasutada välismaa pedagoogika kogemusi / 71 /•

Üsna hästi iseloomustab seda perioodi 20-ndail aas­
tail koolielus laialt levinud Daltoni plaan, mille loo­
jaks on ameerika pedagoog Helen Parkhurst 1920.a, /11$ 
51 /• Selle kohaselt anti õpilastele kõikides teoreeti­
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listes ainetes teemade kaupa iseseisvaks tööks instrukt­
sioonid. Need pidid õpilased bäitma teatud cühtajaks, 
kasutades kirjanduse, katseseadmete ju näitlike vahendi­
tega varustatud õppeklasse ja laboratooriume /11$ /•
Vajaduse korral saadi konsultatsiooni õpetajalt» Täht­
aja lõpus toimusid konverentsid, kus õpilased kandsid 
oma töö tulemused ette, õpetaja aöa parandus ja t ülen­
das nende vastuseid / 38 / • Loodeti, et niisugune õppe­
viis tagab õpilaste iseseisvuse, individuaalse töötempo 
ja pingelise t8ö» Tegelikult nõudis selline tööviis 
õpilastelt liiga suurt iseseisvust, ühtlasi alahinnati 
õpetaja osa oppepwtsessis /11 /•

Selle sajandi 20-ndate aastate lõpus ja 30-ndate 
aastate alguses levis nn. brigaadilis-laboratoore mee­
tod, mille puhul samuti puudus materjali esitamine õpeta­
ja poolt ning isegi individuaalne kontroll / 51 /»

Keemia 8pe tarni selgi, mida alustati 5« klassis (15- 
aastased õpilased), kasutati samu opetamisviise / /1 /. 
Pedagooge toetasid raamatute autorid P|P. Lebedev, M.M. 
Popov, V.N. Verhovski jt. Peatähelepanu pöörati Spilas- 
ekspermendile ja demonstratsioonikatsetele. Rohkesti 
kasutati uurimuslikku meetodit, mille puhul õpilased 
ise tööztavad mingi tööobjektiga ja avastavad selviisil 
uued faktid.

Nii püüti praktikast kõrvaldada verbalismi, tege­
likult viis see aga suuliste Õppemeetodite alahindamisele
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Uuri bi kull uue aine petanisncetodeid, vähe arendati 
aga teadiste kasutamise, kordemis- ja kontrollmeeto­
deid, mis phjustas teadmiste luhikese püsivuse / 40 /, 

Kriitikata suhtumine Lääne pragmaatiliste sse idee­
desse viis selleni, et keskkool ci suutnud täita oina 
ülesannet: varastada kõrgemaid koole sisseastujatega,

UK(b) ? Kk määrustega 5» sept« 1951 ea, ja 25« aug. 
1952,a, tehtud vead likvideeriti. Oppetöö phivoriks 
tunnistati õppetund, kus õpetaja esitab süsteemikindlat 
materjali. Kohutati ka õpilaste iseseisva too vajadust: 
ülesannete lahendamist, tö3d piluga, laboratoorseid, 
töia / 71 /•

Uutele nõudmistele vastavad õppemeetodid pidid väl­
ja töötama aineõpetajad, algas keemia õpetamise metoodi­
ka iseseisev arengutee.

Esimeseks abiks pedagoogidele cli V,N, Verhovski, 
J,L, Goldarbi ja L«M, Smorgonsk koolipik keemiast, 
kus soovitati lihtne opilaseksperiment tihendada õpetaja 
suulise esitusega, järgides uurimuslikku meetodit. Te-- 
gelikult oli raamatu metoodiline abi väike, peamiseks 
materjaliks jäid Õpetajate kollektiivsed metoodilised 
tööd. Esmast tähelepanu pöörati neis küll uue materjali 
õpetamisele ja nõuande/d lai jutasid vaid teoreetiliselt 
põhjendamata ettekirjutusi, ent ometi püüti neis aren­
dada õpilaste mõtlemist ja individuaalsust kasvatavaid 

ppemeetodeid.
Ilmusid keemia metoodikaalased artiklid ajakirjades
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"Биология и хинин в школе" ja "линия в uxoJe", samu­
ti broturid нодюдь учители" (1937 - 1938, autorid 
U.M. Smorgonski, L.A. Tsvetkov, I.N, Borissov, S.G. 
Šapovalenko), kus otsiti ratsionaalseid õppemeetodeid, 
lähtudes materjali sisu analtüsist ning keemia ajaloost*

Tähtsaks sündmuseks keemia metoodika ajaloos oli 
S.G. šapovalenko ja P.A* Gloriozovi metoodikapiku 11- 
mumine 1943* a, õpetaja tähelepanu pöörati õpilaste tun­
netuslikule tegevusele, kirjeldati suulisi meetodeid 
(loeng, jutustus, vestlus, töö raamatuga), pilasekspe- 
rimenti.

Teadmiste täiendamise eesmärgil soovitati keemias 
ka eksperimentaalseid Ülesandeid lahendada* Kooliprak­
tikas hakati seda tegema pärast V#I, Rostovbseva ekspe­
rimentaalseid ülesandeid sisaldava raamtu ilmumist 1954.a* 

Sajandi 50-ndatel aastatel suurenes areneva didak­
tika mõju keemia Soetamise metoodikale. See toi kaasa 
huvi õppeprotsessi sisemise külje vastu ning õppeprot­
sessi hakati vaatlema nii õpetaja kui õpilase seisuko­
halt. Veel ei pööratud tähelepanu õpilase mõttetegevu­
sele. Ilmusid D.M.Kirjuškini (1952) ja I*N. Borissovi 
(1956) keemia metoodika pikud / 40 /.

50-ndate aastate algusest 50-ndate aastate lõpuni 
kestnud perioodil tehti nõukogude koolis palju õppetun­
ni metoodika väljatöötamiseks. Laialt levis nn. kombinee­
ritud tund (vana materjali kordamine, uue materjali esi­
tamine õpetaja poolt, selle kinnistamine ja koduse üles­
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ande andmine), mida peeti universaalseks, ent mis tege- 
Ukult vähendas õpilaste mõtlemisvõimet, huvi ja ise* 

seisvast / 51 /•
Keemia tundideski oli põhiliseks õpetamismeetodiks 

materjali suuline esitamine õpetaja poolt, ei hinnatud 
Õpilaste iseseisvat tööd klassis, pilaseksperimendil 
oli väga tühine aeg ja koht / 71 /• Määruste niisugune 
ühekülgne tõlgendamine tõi kaasa formalismi, kooli ja 
praktilise elu eemaldumise / 51» 71 /•

Järjekordne murrang didaktikas toimus 50-ndate aasta­
te lõpus. Tulemuseks oli õpilaste iseseisva töö tõstmi- 
n e tähtsale kohale õppetöös / 11 /• See ei jätnud oma 
mõju avaldamata ka keemia metoodikas ja vastavasisulises 
kirjanduses / 40 /. Eesmärgiks ei ole nüüd enam kollek­
tiivse töö asendamine individuaalsega, vaid õppetöö mit­
mekesistamine, õpilaste aktiviseerimine, praktilise töö 
kui ühe iseseisva töö liigi osatähtsuse suurendamine 
/ 11 /. Sealjuures on ka õpetajale õppetöös leitud põ* 
hiliselt õige koht / 40 /•
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П PE A T ö KK

ÜLDISED MÕISTED ÕPILASTE
ISESEISVAST TÖÖST

1. ISESEISVA TÖÖ MÕISTE

B.P. Jessipov / 55/, I. Unt /11 /, K.N. Bursova 
/71/3*. esitavad oma töödes mitmeid erinevate auto* 
rite iseseisva töö määratlusi•

1. B.M.Mikelson mistab iseseisva töö all ülesan­
nete lahendamist Õpilaste poolt, mis toimub Õpetaja iga­
suguse abita, ent tema järelvalve all.

2. R.M. Polihhanova arvates kuulub iseseisva töö 
alla õpilaste igasugune aktiivne mõtte tegevus, toimugu 
see kasvõi loengu jälgmisel.

5. R.B. Sroda peab iseseisvaks tööks niisugust õpi­
laste tegevust, mida tehes õpilased ilmutavad maksimaal­
selt aktiivsust, loomingut, iseseisvat arutlemist, ini­
tsiatiivi. Seejuures kahtleb ta, kas nooremate klassi­
de õpilaste tööd saavadki olla sel moel iseseisvad.

4. K.N. Fursova jt. on toonud võimaluse pidada ise­
seisvaks tööks niisugust tööd, kus avaldub õpilaste loo­
ming; töö, kus omandatakse vilumusi ja kogemusi ei kuu­
lu enam iseseisva töö alla.
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Volks tuua veelgi erinevaid seisukohti iseseisva 
töö mõiste kohta* Praegu võib siiski öelda* et teiste 
arvamuste seas on enamkasutatavaks kujunenud Nõukogude 
iseseisva töö uurija B*P* Jessipovi seisukoht / 35 9 
lk*15 fx "pilaste iseseisev töö, mis lülitatakse Õppe­
protsessi, on niisugune töö, mis täidetakse õpetaja va­
hetu osavõtuta, kuid tema ülesandel selleks spetsiaal­
selt ettenähtud ajal seejuures püüavad Õpilased tead­
likult täita ülesandes antud eesmärke, pingutades oma 
jõudu, ja väljendades selles või teises vormis oma vaim­
se ja füüsilise tegevuse (või nende mlemi) resultaate*

Määratlusest tulenevad järgmised iseseisva töö 
tunnused:

1) õpilastele antakse õpetaja poolt tööülesanne 
ja juhendid selle läbiviimiseks;"

2) töö toimub omaette, õpetaja vahe tu osavõtuta 
sellest tööst;

3) õpilastele määratakse teatud aeg ülesande täit- 
mlseksi

4) töö peab nõudma Õpilastelt vaimset pinget;

3) õpilased koostavad oma tööst mingil kujul aruan­
de ja õpetaja kontrollib töötulemusi*

Phimtteliselt samasugused mõisted, vald mõnda 
meile vähemolulisena paistvat tunnust rõhutamata, anna­
vad ka I* Unt / 11 /, S.G. Sapovalenko / 73 /1 N.P. Gav- 
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ruseiko / 19 /, D.M, Kirjußkin / 39 /» K.N. Fursova 
/ Tl / jt. Niisugune iseseisva töö määratlus parandab 
teiste väidete vead, aga ei välista mõisteid endid« Ta 
on põhjendatum, Üldisem, tähistades tööviisi, millel on 
oluline iseloomulik tunnus ( töö toimub omaette ) ja oma 
läbiviimismetoodika /11, Ike 9 /•

Iseseisvat tööd võidakse kasutada kõigis õppeprotses­
si lülides: uute teadmiste omandamisel, teadmiste kinnitta- 
misel ja täiustamisel, kontrollimiseks; kõigi õppetöö 
organiseerimise vormide puhul; õppetunnis, praktilis­
tel töödel, ekskursioonidel; nii kodus kui ka koolis 
toimuva õppetöö puhul / 11, 33 /• -

)Kuna iseseisvat tööd ei saa samastada ühegi didak­
tika printsiibi, õppetöö organiseerimise vormi ega õppe­
meetodiga, teeb I« Unt /11, lk*11 / ettepaneku nimeta- 
daliseseisvat tööd üheks tööviisiks ( nagu seda ka vara­
semas eesti pedagoogikas on tehtud), vastandades seda 
teisele tööviisile - kollektiivsele tööle kogu klassiga," 
Toimub ju iseseisev töö enamasti ikka individuaalselt, 
ainult vahel, kui seda nõuavad töö iseärasused või lä- 
biviimistingimused, sooritatakse iseseisev töö ka grupi­
tööna»
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2, ISESEISVA TÖÖ JA TRADITSIOONILISTE OPPE- 
MEETODITE VÕRDLUS.

2e1e Traditsioonilistest Õppemeetoditest.

Traditsioonilisi õppemeetodeid nimetab I»L, 
Dulina valmisteadmiste meetodiks ja kirjeldab nende me- 
todite vigu järgmiselt / 31 /:

1) tähelepanu pööramine kooliprogrammi täitmisele, 
mitte õpilaste arendamisele ja teadmiste sisule;

2) Õpilastel tekivad õppeprotsessis raskused ja prob­
leemid, kuid Õpetajal jäävad need sageli teadmata;

3) puudub võimalus kohandada Õppimistempot kõigile 
õpilastele;

4) aeganõudev ja igav on õpilaste teadmiste kontroll;

5) võimatu on saavutada olukorda, kus kõik õpilased 
omandavad õpetaja poolt pakutava*

Seejuures ei kaldu I»L* Dulina / y\ / oma kritisee­
rimisega äärmusesse, sest tema arvates tuleb sõltuvalt 
tingimustest ka traditsioonilisi meetodeid kasutada, pea­
legi hoiab nende kasutamine aega kokku.

Metoodilises juhendis ко ole tte võtete õppejõududele 
peetakse õppetegevuse nõrkadeks külgedeks / 13 /:

1) õppematerjali esitamist valmiskujul;

2) suurt mälutegevust võrreldes mõttetegevusega;
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3) petaja ühtlast esitustaset, mis ei arvesta 
õpilaste individuaalseid, iseärasusi ega nende erinevat 
teadmiste, oskuste ja vilumuste taset;

4) nõrka tagasisidet»

Kõik toodud omadused on iseloomulikud ka traditsioo­
nilistele õppemeetoditele»

I» Unt esitab traditsiooniliste õppemeetodite puu­
dused kõige üldisemalt / 11 /:

1) Õpilaste passiivsus;
2) Õpetaja puudulik informeeritus õppeprotsessist» 
Nii I»L» Dulina, metoodilises juhendis toodud kui 

ka I» Undi seisukohad kinnitavad üksteist»
Vaatleme lähemalt esimest I» Undi / 11 / poolt too­

dud puudust» Ta tõestab tundi analüüsides, et õpilastel 
pole alati stiimulit kuulata õpetaja esituses õpikus ole­
vat materjali» Pealegi on tähelepanu hoidmine kuulataval 
üsna raske» (^ilasel ei jõua ettekande ajal kujuneda oma 
arvamust materjali kohta» heal juhul kiirustab ta vaid 
Õpetaja mõttega kaasa / 31 /• Seetõttu jäävad tavaliselt 
meelde ainult huvitavad näited, lisamaterjal ja katsed, 
mida aga ei osata üldistada» Teadmiste kontrolli ajal 
kaaspilaste vastuseid kuulata ja mõista on veelgi eba­
huvitavani ja raskem» Nii tekib tegevusetus ja igavlemine, 
mis põhjustab omakorda distsipliinirikkumisi, tegelemist 
kõrvaliste asjade ja mõtetega» Kui ka õpilased vaikselt 
istuvad, pole sugugi kindel, et nende mõtegi vajalikus 
suunas liigub»
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õpilaste aktiivsust ei suurenda palju ka märkuste 
tegemine, mis soodustab küll materjali meelde j ätrai st ja 
olulise ning ebaolulise eristamist, kuid ci kindlusta 
samuti kõigi Õpilaste tähelepanu. Õpetaja esitatud val- 
misteadmiste üleskirjutamine võib muutuda ka mehhaani - 
Ilseks,

Frontaalne vestlus sunnib õpilasi küll mõtlema, ^id 
vestlust saab kasutada vaid niisuguste teemade puhul, 
mida on võimalik varemõpituga siduda. Ka aktiviseerib 
vestlus vaid taibukamaid, kelle töö järele õpetaja aja­
puuduses tavaliselt orienteerub / 1 /•

Neist näidetest selgub, et õpilaste passiivsusel 
tunnis on mitu nägu / 11 lk,2 /:

1) õppematerjali passiivne tajumine ।
2) mehhaaniline tegevus või lihtne reprodutseeri­

mine, mis ei nõua aktiivset mõtlemist।
5) õpilase tegelemine tunnis õppematerjali suhtes 

millegi kasutuga.

Passiivsus põhjustab õppetöö madala efektiivsuse, 
kuna ainult parajat vaimset pinget pakkuv aleti ivnn mÕt— 
tetegevus võimaldab omandada kiiresti ja põhjalikult 
/ 15 /• Tunnid, mis on oma struktuurilt ja Õppemeetodilt 
ühesugused, ei tekita õpilastes huvi ja aktiivsust Õppe­
töö vastu, seega alandavad samuti viimase efektiivsust 
7 56 /,

Lähemalt ka teisest traditsiooniliste õppemeetodite 
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puudusest, nimelt; Õpetaja ja õpilaste vähesest inforo®&- 
ritusest üksteise ja oma töö resultaatide suhtes. Selle 
puuduse mõistmiseks on otstarbekas kasutada *1) õppeprot­
sessi kübereetilist mudelit ja 2) Õppeprotsessi psUh- 
holoogilis~füsioloogilist põhjendust.

1. Õppeprotsessi küberneetiline mudel

Nii otse- kui ka tagasiside olemasolu korral on 
Õppeprotsess õpetaja poolt juhitav. Mida juhitavam on 
Õppeprotsess, seda efektiivsem ta on. Traditsiooniliste 
õppemeetodite puhul on aga sisemine ja väline tagasisi­
de väga nõrgad või katkendlikud, pole kindel isegi otse­
side olemasolu /11 /•

2. Toetudes P.K. Anohhini teooriale reflektoorrin- 
gest ja I.P. Pavlovi õpetusele tingrefleksidest teeb 
I.V. Dorno järelduse, et õpetamine on efektiivne, kui 
ta on dies ehitatud järgmise skeemi kohaselt / 29/ :

1) informatsiooni vastuvõtmine;
2) tema ümbertöötlus või süntees kesknärvisüsteemis;
5) organismi vastureaktsioon, s.t. iseseisva töö
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element;
4) enesekontroll, s*t, sisemine tagasiside*
I .V. Doro / 29 / seisukohtadega Ühtib J.v. Galvin 

/ 21 /, kes peab väga tähtsaks enesekontrolli olemasolu, 
sest ilma signaalideta, mis hindaksid inimese tegevust, 
ei saaks inimene kohaneda alati muutuvate keskkonna tin­
gimustega. Samuti leiab J*V* Galvin / 21 /, analüüsides 
traditsiooniliste Õppemeetoditega tunde koolis, et nen­
des tundides piirdutakse vaid kahe esimese Õppeprotsessi 
lüliga, Set. informatsiooni andmise ja ümbertöötlusega. 
Iseseisev töö toimub alles pärast põhjalikke seletusi ja 
näiteid»

le Unt / 11 / väidab Õpilastele koostatud ankeet­
küsitluse põhjal, et ka õpilased ise ei hinda passiivset 
kuulamist ja vaatamist tunnis. Nad eelistavad tööviise, 
mis panevad mõtlema ja pingutama, teevad tunni huvita­
vaks. Kasulikuks peavad Õpilased katseid, mida nad ise 
saavad sooritada*

Niisiis, abloonilise tunni  tüübi, seal valitsevate 
traditsiooniliste õppemeetodite ja pika küsitlusaja tõt­
tu, kannatab temas efektiivsus*

2*2* Mida mõista õppetöö efektiivsuse all ?

Kuigi pedagoogiline kirjandus kasutab sageli 
õppetöö efektiivsuse mõistet, pole tavaliselt keegi täp­
semalt määratlenud, mida selle termini all konkreetselt 
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mõista* Lähemalt räägib Õppetöö efektiivsuse mõistest 
I* Unt oma raamatus "Opilaste iseseisev töö tunnis" 
/11 /* Tema arvates võib Õppetöö tulemust hinnata mit­
me kriteeriumi põhjal,

1* Omandatud, teadmiste hulk ja püsivus. Töö on se­
da efektiivsem, mida rohkem Õpilased, omandavad teatud 
ajaühiku jooksul teadmisi, osavus! ja vilumusi või mida 
vähem nad kulutavad aega õppeülesande sooritamiseks. 
Väga tähtis on ka omandatu püsivus*

2 , õpilaste tunnetuslike võimete arendamine. Õppe­
töö peab võimalikult palju arendama mõtlemist, s,t, kas­
vatama mõtlemise loogilisust, iseseisvust, originaalsust, 
kriitilisust* Samuti kuuluvad selle kriteeriumi alla 
vaimse töö võtete kujundamine, õpilase kõne, vaatlusvõi­
me, mälu, fantaasia, võimete ja annete arendamine,

J, Õppetöö kasvatuslik mõju*

Õppetöö peab vastama kommunistliku kasvatuse põhi­
mõtetele ja seadma oma eesmärgiks igakülgselt arenenud 
Isiksuse materialistliku maailmavaate ja kommunistliku 
moraaliga* Viimane eeldab õpilastes ka tahteomaduste, ak­
tiivsuse ja Iseseisvuse kasvatamist*

4* õppetöö seostatus eluga*
õppetöö on seda efektiivsem, mida paremini valmis­

tab ta õpilasi ette tööks ja eluks*
Järelduste tegemine toodud kriteeriumide põhjal on 

küll üsna keeruline ja suvaline. Statistiliselt saab mõõ­
ta eelkõige esimese kriteeriumi nõudeid*
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JeTe Galvini arvates peab petaja õppeprotsessis 
juhtima / 21 /:

1) materjali vastuvõttu, lahtimõtestamist ja kin­
nistamist;

2) intellektuaalsete ja praktiliste oskuste ning 
vilumuste omandamist;

3) maailmavaate ja inimese kujundamist*

Ühtlasi peab ta neid Ülesandeid ka õppetöö efektiiv­
suse määrajaiks. Ta arvab, et õppeprotsessi tõhusust tu­
leb tõsta just Õpilaste intellektuaalsete ja praktiliste 
oskuste ning vilumuste tasemel*

I* L* Dulina / 31 /, puudes määratleda õppemeetodi 
mõistet, toetub põhiliselt I*J* Lerneri ja M*H* Skat- 
kini seisukohale* Viimaste arvates on Õppemeetod mää­
ratud kolme eesmärgi saavutamiseks:

1) teadmiste omandamiseks;

2) kerkivate probleemide lahendu so skuse saamiseks;
3) kasvatamiseks.

Niisiis on Õppemeetod seda efektiivsem, mida lähe­
male ta nendele kolmele eesmärgile viib* Ka iseseisva töö 
tõhusust võiks määrata nende kolme eesmärgiga, toimub 
ju iseseisev töögi mitme Õppemeetodi abil*

Toodud kolme autori määratlused ei erine põhimõt­
teliselt, vahe on vaid sõnastuse täpsuses* Järelikult 
on õppetöö üldiselt seda tõhusam, mida rohkem ta täidab Г 
õpetamise eesmärke ja ülesandeid*
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2,5» OpilasUe iseseisva töö efektiivsusest»

Paljude pedagoogiliste eksperimentidega on tões­
tatud, et iseseisva töö efektiivsus Ületab traditsiooni­
liste õppemeetodite tõhusust kord suuremal kord vähemal 
määrale Tehtud eksperimentide / 25; 651 64; 75 / puhul 
on aga ka rõhutatud, et iseseisev töö sõltub paljudest 
teguritest, mida töö läbiviimisel klassis peab kindlasti 
arvestama. Mitmed autorid /11; 64; 75 / arvavad, et ise­
seisev töö edukus sõltub vaga suurel määral Õpetaja orga­
niseerimis- ja juhendamisoskusest.

Vaatleme veidi konkreetsemalt toodud kriteeriumide 
põhjal iseseisva töö eeldusi tunni efektiivsuse tõstmisel •

1« Iseseisva töö kasutamisel tõuseb teadmiste kva­
liteet ja püsivus«

I«T, Soroježkin / 65 / võrdles jaotusmaterjali ja 
demonstratsioon - näitamise efektiivsust« Selgus, et 
teadmiste maht nii jaotusmaterjali kasutamisel kui ka 
ainete demonstreerimisel õpetaja poolt oli peaaegu Uhesu- 
gune. Teadmiste konkreetsus ja täpsus jaotusmaterjaliga 
töötamisel oli aga tunduvalt suurem« Efekt oli eriti il­
mekas, kui tööle jaotusmaterjaliga kaasnes ka õpilaste 
tegevus« Teadmiste püsivus iseseisva töö puhul oli tavali­
selt samuti suurem, I« Unt ja L, Rosin / 11 / sooritasid 
katse eesti kirjanduse õpetamisel« Nelja klassiga õpiti 
uus materjal erinevatel meetoditel« Paistis silma, et 
iseseisva töö puhul teati palju olulisi fakte, isegi väga 
nõrgad õpilased teadsid mõningat faktilist materjali«
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Järelikult on iseseisva tööga omandatud teadmised 
konkreetsed ja täpsed, mis toob kaasa nende suurema hul­
ga ja püsivuse. Seda põhjustavad mitmed individuaalse ^8 
iseärasused i

Ae Tööjuhendi iseseisvaks tööks saab anda nii, et 
Õpilased peavad materjali lugema või objekti vaatlezaa, 
temaga töötama erinevaid seoseid otsides. Kord arusaada­
vaks muutunud materjal tunnetatakse läbi mitmest aspek­
tist ja reptodutseeritakse korduvalt üha enam temasse 
süvenedes.

Be Suurem osa Õpilasi omandab teoreetilise materja­
li kõige paremini, kui nad seda ise loevad. Kuigi omanda­
mine sõltub ka mälu tüübist, peab enamik õpilasi positiiv­
seks, et loetut saab korrata ja materjalisse uuesti süve­
neda. Katsete puhul on uuritav objekt õpilaste endi käes« 
See põhjustab mitut liiki tajusi ja huvi, muudab õppevii­
si emotsionaalseks.

C. Kogu töö toimub teatud piires individuaalses tem­
pos.

D. Iseseisev töö haarab õpilased kaasa, sest õpeta­
ja saab neid kergesti kontrollida. Seejuures on õpetajal 
võimalik mahajääjaid aidata ja edukamatele lisaülesandeid 
anda. Ka saab Õpetaja koondada oma tähelepanu ainult ühe­
le just toimuvale õppeprotsessi lülile ( materjali vas­
tuvõtule, solle ümbertöötamisele, iseseisva töö elemendi­
le või õpilaste enesekontrollile )/11|5OA
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2. Individuaalne töö loob soodsad võimalused õpi­
laside Iseseisva mõtlemise arendamiseks ja selles seisab 
tema kasutamise peamine mõte» Tingitud on see kahest as­
jaolust.

A, Õpilastele on võimalik anda iseseisvaks tööks 
ülesandeid, mis nõuavad järeldamist, toestamist, näidete 
toomist, üldistamist /11 /. Nii testas I.T. Sorojeskin 
/ 6p / eksperimentaalselt, et pärast perioodilisuse süs­
teemi ja aatomi elli tüse Õppimist omandavad õpilased ise­
seisvas töös perioodilisuse süsteemiga edukalt elementi­
de omadused. See aga nSuab iseseisvat loogilist mõtle­
mist, järeldusi. Kui õpilane teab, et pärast materjali 
lugemist ( vaatamist ) tuleb tal sooritada harjutus või 

ülesanne, uurib ta palju akkiivsemalt ka materjali / 29 /♦
B. Iga õpilane on sunnitud ülesanded lahendama ise­

seisvalt. Tänu õpetaja pidevale kontrollile ei saa õpi­
lased tavaliselt mitte töötada, lahendust kelleltki oota­
ma jääda.

5. Kasvatuslikust küljestki on iseseisval tööl oma 
eelised.

A. Sooritades iseseisvat tööd kasvab õpilaste aktiiv­
sus ja iseseisvus, tõsineb töösse suhtumine, sagedane 
passiivne kuulekus asendub teadliku töödistsipl
Iseseisev töö aitab õpilastel üle saada raskuste kartusest 
ja vaimsest inertsusest. I. Unt / 11/ toob ära siin näi­
teks K. Koenigi ja W.J. McKeachie uurimustest selgunud
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asjaolu» Nimelt eelistavad mõned nõrgemad Õpilased 
Iseseisvale tööle õpetaja jutustust või loengut» See näi­
tab õpilaste mõttelaiskust ja inertsust, mis iseseisvat 
tööd tehes peab paratamatult kaduma. Harjutuste täitmine 
annab õpilastele kindlust, stimuleerib neid / 29 /•

B. Iseseisev töö annab häid võimalusi Õpilaste hu­
vide тяЪнТ tlaini seks ja arendamiseks, pakkudes intellektuaal* 
set rahuldust / 11 /• v.I. Goremõkin ja tema kaasautorid 
/ 25 / leiavad, et keemia õpetamine 8. klassis I veeran­
dil omab mõningaid iseärasusi» õpitud teadmised on vähe­
sed ja nendestki osa suve jooksul ununenud, see-eest 
taastub kord omandatu kergesti» Arvestades neid iseärasu- 
sl, viisid autorid läbi pedagoogilise eksperimendi ise­
seisva töö kasutamisega» Pandi tähele, et õpilastele meel­
dis taastada oma teadmisi iseseisvalt ning» et õpilaste 
aktiivsus kasvas, sest nad tundsid oma tööst rahuldust» 
See põhjustas eksperimendi head resultaadid»

4» Iseseisev töö suurendab ka Õpilaste ettevalmistust 
eluks, andes neile oskuse iseseisvalt töötada mitmesuguse 
kirjandusega ja oskuse kasutada oma teadmisi praktikas 

/ 11| 5O| 73 /.

Kõik eeltoodu näitab, et Õpilaste passiivsust Õppe­
tunnis saab ise seisva töö sooritamisel kõrvaldada. Seega 
on välditav Uks traditsiooniliste Õppemeetodite puudus»

Vaatame, kuidas muutub iseseisva tööga õpetaja ja 
õpilase vastastikune informeeritus. Otseside õpetajalt 
õpilasele peaks iseseisva töö puhul olema realiseeritav.



- 2? -

Vali st kl tagasi di de t saab kindlustada suuremal määral 
kui traditsiooniliste Õppemeetodite puhul: iseseisvate 
tööde analüüsil saab õpetaja teada, mil määral on mater- 
j ai omandatud ja kuidas sellest aru saadud» Informatsi­
ooni saab kogu klassi kohta tervikuna, kuid ka iga õpi­
lase kohta Üksikult /11 /• Ometi pole küberneetilise 
mudeli nõuded lõplikult täidetud# üheks veaks iseseisva 
töö läbiviimisel on ,et õpilased saavad oma töö tulemus­
test teada alles mõne aja pärast,s»t» sisemine tagasisi­
de ja enesekontroll on üsna nõrgad» See väljendabki ise­
seisva töö efektiivsust» Viga, mis iseseisval õppemater­
jali tajumisel ja lahtimõtestamisel tekib, võib isegi 
küsitlemise ajal, ülesannete lahendamisel või praktili­
sel tööl süveneda» Kui õpilane avastabki oma vea tead­
misi kinnistudes toimub see ikkagi teatud aja pärast» 
Kord juba tekkinud seoseid etgg on raske uuesti Umber ku­
jundada» Sageli ei saa Uks õpetaja tagada iseseisva täö 
elemendi ja enesekontrolli toimumist kogu klassi ulatu­
ses: kõik õpilased ei pruugi küsitluse ajal kaasa mõel­
da, mõned neist võivad ülesande teistelt maha kirjutada, 
kiirematel õpilastel puudub küsitluse ajal enesekontrol­
li võimalus» Seega pole ka iseseisev töö maksimaalselt 
efektiivne / 29 /•
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5* OPILASTE ISESEISVA TÖÖ LIIGrITUÖTE
ALUSKI)

Õpilaste iseseisva töö loogiliselt täiuslikku lii­
gitust ei ole võimalik anda* Põhjuseks on tööde mitme­
kesisus ja nende tihe omavaheline seos* Saab ju Õpilaste 
iseseisvat tööd kasutada kõigis õppeprotsessi lülides> 
selle raskust võib varieerida, õpilastelt nõuavad töö­
liigid erinevat teostanismetoodikat jne,

Nõukogude pedagoogilises kirjanduses esineb põhili­
selt kaks iseseisva löö liigitust,

1, Iseseisvatöö liigid Õpilase iseseisva töö metoo­
dikast lahtudes (töö õpikuga, ülesannete lahendamine, 
laboratoorsed tööd jne,) niisugust liigitust kasutab 
enamik autoreid / 27, 39, 47, 71 /•

2, Osa autoreid liigitab iseseisvat tööd õppeprot­
sessi lülidest lähtudes (tööd uue materjali omandama seks, 
tööd teadmiste, oskuste ja vilumuste täiendamiseks, tööd 
teadmiste kordamiseks ja kontrolliks). Sellise liigituse 

on
loojaks ‘B.P. Jessipov / 35 /, silmapaistev iseseisva 
töö uurija Nõukogude Liidus,

Analoogiline olukord on ka keemia metoodika alastes 
töödes. Esimese liigituse näidetena võib tuua mitmete 
autorite seisukohti,

K,H, Tursova, D,M, Kirjuskin ja 8,1. Malinina poolt 
esitatud liigitus on järgmine / 71 /•



1) keemiliste katsete läbiviimine (laboratoorne ja 

praktiline tegevus);
2) töö jaotusmaterjaliga;
5) ülesannete iseseisev lahendamine ja koostamine;

4) töö õpiku ja teiste raamatutega;
5) kirjalikud kontrolltööd;

R#Pe Lapina liigitus ei erine oluliselt e eelmise st / 47 /<
*1) laboratoorsed ja praktilised tööd;
2) Spetaja abistamine katsete demonstreerimisel;
5) eksperiment  aalüle saime te lahendamine ja 

koostamine;
4) koduste ülesannete täitmine;
5) töö 8plku ja täiendava kirjandusega;
6) esinemine klassi ees varem ettevalmistatud 

ettekandega.
T.A, Grinevit « kasutab järgmist liigitust, mis samuti 
põhiliselt kattub eelmistega / 27 /;

1) eksperiment aalüle saane te lahendamine;
2) etteütlused keemiast;
3) süstemaatiline töö õpikuga (siia kuulub mater­

jali kinnistamine, harjutuste täitmine, arvutus­
ülesannete lahendamine, skeemide ja tabelite 

koostamine);
4) laboratoorsed ja praktilised tööd.

Vähem autoreid lähtub iseseisva töö liigitamisel 
õppeprotsessi lülidest. Seda teeb näiteks P.A. Gloriozov



Ae Tööd uue materjali omandamiseks t
1) labpratoorsed katsed;
2) töö jaotusmaterjaliga;

3) töö õpikuga»

Be Tööd teadmiste täiendamiseks (kordamiseksf kinni ягЬя— 
miseks, kasutamiseks):

1) töö õpikuga;
2) praktilised tööd;
3) eksperimentaalulesannete lahendamine;

4) teoreetiliste kvalitatiivsete ja kvantitatiivsete 
ülesannete lahendamine;

5) harjutused;
6) treeniv etteütlus keemiast

C. Tööd teadmiste kontrolliks t
1) kirjalikud kontrolltööd 45 min» jooksul;
2) kirjalikud kontrolltööd 10 * 20 min, jooksul;
3) eksperimentaalsed kontrolltööd;
4) etteütlus keemiast*

N,P. Gavrušiko lahtub oma klassifikatsioonis samuti 8p*

peprotsessi lülidest / 19 /x



— Ji **

uute teadmiste, oskuste 
ja vilumuste (teoreeti­
lised. ja praktilised) 
omandamine toimub meeto­
ditega 1, 2, J, 4, 6

Omandatud teadmiste, os­
kuste ja vilumuste kinnis­------- > 
tamine saavutatakse meeto­
ditega 1, 2, J, 4, J, 6, 7

teadmistet oskuste ja vilu­
muste kasutamine saavutatak-

------- >
se meetoditega 4, 5, 6, 7 

\________ ________ __ —---------------- --

Õppeprotsessi lillid

1) laboratoorsed frontaal­
sed katsed, töö jaotus­
materjaliga;

2) ekskursioonid*

J) töö 8ppe- ja teatme­
kirjandusega, graafi- 
loite ja tabelitega;

4) arvutus-, kvantitatiiv­
sete ja eksperimentaal- 
ülesannete lahendamine;

J) praktilised ja kirjali­
kud tööd;

6) aruannete, graafikute, 
tabelite, jooniste koos­
tamine; ettekannete ja 
referaatide kirjutamine;

7) katseriistade ja kollek­
tsioonide valmistamine

Iseseisva töö liigid

Tabelist nähtub, et kaks toodud liigitust on omava­
hel seotud, nii et on võimatu käsitleda üht teist puudu­
tamata. Samuti järeldub siit, et kumbki liigitustest po­
le täielik, vaid kokkuleppeline ja tinglik.



Õpilaste iseseisvat tööd võib liigitada teistelgi 
alustel» Nii lähtub S»G. Šapovalenko töö raskusest ja 
toob iseseisva töö liigid raskusastme tõusuga /75/1

1) õpetaja küsimustele vastamine;
2) arvutus- ja kvalitatiivsete ülesannete kirja­

lik lahendamine; kirjalikud kontrolltööd;
5) töö raamatute, teatmekirjanduse, õpikuga;

4) õpetaja abistamine laboratoorsete tööde ette­
valmistamisel ja demonstratД4katRetel

5) laboratoorsete katsete teostamine tunnis;
6) kvalitatiivsete ja kvantitatiivsete ülesannete 

1 aherdamjne eksperimentaalselt; praktilised kontrolltööd;
7) mitmesuguste praktiliste ja eksperimentaalules- 

annete täitmine laboratooriumis ja kirjalike aruannete 

koostamine;
8) ekskursioonide materjalide ümbertöötamine;
9) katseriistade ja tööstusaparaatide mudelite kon­

strueerimine, projekteerimine, joonestamine ning nende

10) kompleksne iseseisev töö, mis sisaldab tööd 
raamatuga, eksperimentaalset tööd laboratooriumis, 
ülesannete lahendamist jt näidatud iseseisva töö liike»

I.T. Sopp je Tikin kasutab liigitust, olenevalt õppe­
materjalist ja opetusUkest eesmärkidest / 6? /t

1) aine füüsikaliste omadustega tutvumisel kasuta­
takse tööd jaotusmaterjaliga;
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2) ainete keemilisi omadusi, keemilisi reaktsioone 
ja laboratoorse töö kogemusi aitab omandada pilaseks- 

perlment;
5) nähtuste kvantitatiivset kulge aitavad mõista 

arvutusälesanded ( lahenduste otsimine, ülesannete koos­

tamine jne«);
4) õppematerjali mõnede osade omandamine on edukas 

õpiku põhjal;
5) kokkuvõtlike märkmete tegemine petaja poolt ma­

terjali esitamise käigus soodustab püsivate ja paremate 

teadmiste kujunemist;
6) elementide üldisi omadusi saab õppida perioodili­

suse süsteemi põhjal, kui viimane ja aatomi ehitus on eel­

nevalt omandatud«

KHesolev diplomitöö käsitleb iseseisvat tööd, uue 
Mne Sppimisel ja teadmiste kinnistamisel keemia tunnis. 
Arvestades töö sisu ja iseseisva töö liigitust õpilaste 
tegevuse metoodikast lähtudes saeb toodud näidete ja ka 
teiste autorite tööde / 49, 58, 72 / põhjal tuua järg- 

mi яе üldistava liigituse 8
1) pilaseksperiment;
2) eksperimentaaltlesannete lahendamine ja koosta­

mine;
5) süstemaatiline töö õpikuga, töö täiendava kdir- 

jandusega; '
4) arvutusülesannete ja harjutuste lahendamine ning 

koostamine;
5) töö jaotusmaterjaliga;
6?reeniv etteütlus keemiast;



7) töö kaartidega$
8) õpetaja abistamine demonstratsioonikatsete lä­

biviimisel;
9) ristsõnade lahendamine ja koostamine keemias;

10) õpilaste iseseisev töö õpetaja poolt materjali 
suulise esitamise käigus*

Järgnevalt veidi lähemalt toodud Iseseisva töö 
liikidest*

IIIPEAÜKK

ÕPILASTE ISESEISVA TÖÖ LIIGID

1* PILASEKSPERIMENT

1.1 * Õpllaseksperimendi valikust ja liigitusest

Keemiat ei saa Õppida eksperimendita * see on keemia 
põhiline erinevus teistest Õppeainetest / 52 /* Nii ongi 
kõigist iseseisva töö liikidest keemia tunnis kõige enam 
levinud pilaseksperiment / 67 /•

Eksperimendi läbiviimiseks peab Õpilastel olema tea­
tud hulk teadmisi ja kogemusi* D*A* Gloriozovi arvates 
koosneb katsete läbiviimiseks vajalik teadmiste ja koge­
muste süsteem järgnevast / 25 /t
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1) eksperimentaalsetest teadmistest ja kogemustest;
2) oma töö resultaatide fikseerimiseks vajaminevaist 

teadmistest ja kogemustest;
3) üldistest organisatsioonilistest teadmistest ja 

kogemustest*
Et Õpilastel kujuneks niisugune teadmiste kogum, 

peab Õpetaja oma demonstratsioonkatseid selgitama ja 
õpilasi nende praktilistel töödel jälgima ning parandama« 
Enne katse sooritamist tuleb Õpilasi hoiatada võimalike 
vigade eest, keerulisi võtteid peavad Õpilased eelnevalt 
harjutama*

üldse tekib küsimus, kumb on efektiivsem, kas õpetaja 
demonstratsioonikatsed või pilaseksperiment. Kuigi enda 
läbiviidud katsed annavad erilise veendumuse ning arenda­
vad praktilisi teadmisi, oskusi ja vilumusi, ei tohi ala­
ti otsustada õpilase ksperimendi kasuks* Katse läbiviimis- 
meetodit valides tuleb I*T* Sroježkini / 60 / arvates 
arvestada nelja asjaolu:

1* Õpilaste poolt teostatavad, katsed on lihtsad 
ja ununevad kergesti* Näiteks jääb õpilastele kindlasti 
paremini meelde ammoniaagi lahustumine demonstreeritaval 
purskkaevukatsel kui nende endi poolt teostatav ammoniaa­
gi Lahustamine tavalises katseklaasis*

2* õpilaste katsed võtavad peaaegu kaks korda roh­
kem aega*

3* Katse valik sõltub läbivõetavast teemast ja kat­
se iseloomust* I*T* Sõroježkini artiklis on mitmete au­
torite arvamusi selle kohta / 60 /:
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1) v.s. Polo sini axvates jäävad värvimuutused pare­

mini meelde laboratoorsetel katsetelt
2) L,1, Vo^T) juk loeb keeruliste teoreetiliste 

protsesside ( redoksreakctsioonid, elektrolüüsi tundma- 
Sopimine ) korral efektiivsemaks demonstratsioonkatseid$

5) A, Ae Gräbst skovi järgi on demonstratsioonikat- 
sel otstarbekas näidata tööstuslikke mudeleid.

4* Ei tohi я! ah Innata ka katse ohtlikkust. Näiteks 
katsetel halogeenide, divesiniksulflidi j t„ mürgiste gaa- 

dega võib Spilaseksperimendi ajal ruumi kergesti sat­

tuda ohtlik mahuprotsent gaasi.

Demonstratsioonikcatseid ja õpilaste iseseisvaid kat­
seid peab rakendama proportsionaalselt, teineteisega 

seotult.

K.S. Jevgrafova / 32 / toob järgmise skeemi tunnis 

kasutatavate keemilise eksperimendi liikide kohta:

keemilise eksperimendi liik

õpetaja poolt õpilaste poolt läbiv!icuid
läbiviidud keemiline” eksperiment
keemiline eks­
periment _____

kontroll­
tööd



Demonstreerivat pilasoksperimenti on vaadeldud 
punlctiis "õpetaja abistamine demonstzatsioonkatsete- 
biviimisell • . .

teiseks Bpilasekspezimendi liisiks on K.S. Jevsrefo- 
va liigituse kohasel laboratoome 3pilaseksperiment• 
Vi ima OH omakorda alaliisi

1* Fzonbaalne 3pilaseksperiment, kus kõlk õpilased, 
teevad, üht ja saua katset* Töö toimub õpetaja vahetul 

juhtimisele
2S Brinevate katsete korral taidavad õpilased, mit­

mesuguseid lesandeid. Seda tööliiki kasutatakse siis, 
kui thesuguseia katseseadxieiä. ei ole piisavalt* õpeta* 
jäle on see tööliik koornar, sest ta peab kiki õpilasi 

hoolikalt jälgima.
K.S, Jevgrafova / 52 / ilmselt eeldab, et nii fron— 

taalsea kui ka erinevad katsed teostatakse, vastandina 

inäi viduaal se tele , rühmakaupa •

5, väga efektiivsed on praktilised tööd, kus Õpi­
lased teevad katseid individuaalselt* Praktilised tööd 
kinnitavad ja konkretiseerivad läbivõetud materjali, 
nende abil saavutatakse püsivad teadmised*

Eksperimendi liigi valib õpetaja olenevalt õpilas­
te kogemustest, läbivõetavast teemast, katse seadmetega 

varustatusest*
4* Praltiliste kontrolltööde tundides õpilased 

i n atraktsioone ei kasuta. Mai sooritavad katse, saavad 
resultaadid ja teevad järeldused tuginedes olemasoleva­

tele teadmistele*



titined autorid / 59# 62# 71 / käsitlevad da liigi­

tavad Spilaseksperimenti teistmoodi
Nende arvates &pilaseksperiment jaguneb / 39| 47 i

62 /i
1) laboratoorseteks töödeks;
2) praktilisteks töödeks*
Mõlemat Spilaseksperimendi lüki saab läbi viia 

kahel meetodil / 39i 71 /z
1) nii 1 kiil meetodil, mille puhul pilased kon­

trollivad katse abil oma hüpoteesi õigsustt avastavad 
objekti uurides neile tundmatu fakti või tuntud fakti­
de alusel teevad neile varem tundmatu üldistusel

2) illustratiivsel meetodil, mille puhul varem 
esitatud teoreetilisi seisukohti illustreeritakse vasta­

va katse või vaatlusega*

1*2* laboratoorsed tööd*

Laboratoorseteks töödeks nimetatakse pilaste eks­
perimentaalseid töia, mis teostatakse uue aine õppimis­

protsessis / 39 /• Laboratoorsed tööd põimuvad läbi 
materjali teoreetilise esitamisega ja Õpilased kasutavad 

neid enamasti järelduste tegemiseks / 4-71 62 /•
Katse teostatakse õpetaja juhendamisel* See ker­

gendab õpilaste tööd* Kuid maksimaalne kergendamine 
raskendab mõistete ja praktiliste vilumuste kujunemist* 
Seepärast on väga tähtisf kuidas töö õpetaja poolt or­
ganiseeritakse* Õpilaste tegevus laboratoorsel tööl 

koosneb mõttetööst ( töötingimuste ja tegevuse analüüs* 
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olemasolevate teadmiste kasutamine) ja füüsilisest tööst 
( seadmete monteerimine # protsesside reguleerimine jne )• 

Seega moodustab mßtlemine ühe tegevussüsteemi da füüsi­
line töö teise tegevussüsteemi# Psühholoogia ja didak­
tika on tõestanud, et teadmised ja vilumused kujunevad 
edukalt vaid sii^kui õpilased mõistavad nende süsteemi­
de vahelist loogilist seost# Järelikult peab õpetaja 
iseseisvat tööd nii organiseerima, et õpilased saavad 
aru mõtte- ja füüsilise tegevuse ühtsusest# Näiteks kui 
õpetaja selgitab õpilastele enne Iseseisvat tööd teoo­
ria ja ka, viimast kl nn 1 tava katse, siis õpilased ei la­
henda tunne tn nliklai ülesannet# Nende mõttetööks on aru 
saada teooriast ja katse meelde jätta# Füüsiliseks tööks 
on õpetaja instruktsiooni täitmine# õpilased ei võta osa 
kahe tegevussüsteemi vahelise seose loomisest# õpetaja 
teatab neile kõik ise, nende tähelepanu on koondatud 
vaid esitatava sisule# Niisugust töö organiseerimist ka­
sutatakse esimestel katsetel, kui Õpilastel pole veel 
vajalikke teadmisi ja kogemusi# Samuti raske materjali 
piibult Selline töömeetod alandab õpilaste huvi ja pidur­

dab nende mõttetegevust / 28 /♦ ■
Laboratoorsetes töödes võib eraldada nelja osa

/ 59; 71 /:
1) katse jaoks välja antud või katse tulemusena 

saadud ainete füüsikaliste omaduste tundmaõppimine;
2) katseseadme või -riistaga tutvumine;
3) reaktsiooni teostamine ja sellega kaasnevate

nähtuste jälgimine;
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4) aruande koostamine tehtud laboratoorsest tööst* 

Vaatleme laboratoorse töö iga osa veidi lähemalt* 

1* KRimene osa laboratoorsest tööst sarnaneb jao­
tusmaterjaliga tehtava tööga* Näiteks õppides uurimis­
meetodil väävli ja raua Wainemisreaktsiooni, õpilased 
algul vaatlevad aineid ja kirjeldavad nende omadusi* 
Märkmete õigust kontrollitakse seejärel õpiku järele 
või kollektiivses vestluses* Illustratiivse meetodi 
puhul jutustab õpetaja õpilaskele väävli ja raua omadus­
test, seejärel Õpilased vaatlevad neid aineid*

2* Katse seadmetega tutvumiseks võib kasutada kas 
seadet ennast või tema joonist, mõlemal juhul saab tar­
vitada erinevaid illustratiivse ja uurimusliku meetodi 

variante•
A* õpetaja näitab Õpilastele katseseadet, selgitab 

tema ehitust ja kasutamist* Mingeid põhjendusi ei anta* 
Seejärel 1-2 õpilast kordavad õpetaja instruktsiooni* 

Niisugune meetod põhineb mälule ja tema abil 8mandatakse 
ainult katse teostamise tehnika*

B* Teiseks on võimalus, kus õpetaja rõhutab seadet 
tutvustades ka seoseid riista konstruktsioonis, tema 
valmistamismaterjali ja temas toimuvate protsessise vahel 
Selline tutvustamine aktiviseerib õpilaste mõtlemist*

0* õpetaja juhib vestlust, mille eesmärgiks on 
katseseadete projekteerimine* Õpetaja, küsitledes õpi­
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lasi, valib nende vastustest välja parimad, variandid, 
ja joo^i rtab niimoodi seadme järkjärgult tahvlile• Õpi­

lased. teevad sama joonise vihikusse. Pärast seda ase­
ta takse Spilaslaudedele seadme osad, milledest Õpilased 
eelneva töö phjal ise riista projekteerivad,- Nii oman­
davad Õpilased seadme tööphimtte ja projekteerimis- 

oskuse,
Vanemates klassides võib Õpilastele teha Ülesanne 

mingi vastav katse seade ise välja mõelda voi lasta neil 
konstrueerida seade valmispandud osadest mitmesuguste 

tööjuhendte pOhjal,
Viimast varianti saab kasutada vaid siis, kui Õpi­

lastel on juba küllaldaselt kogemusi. Variantide valikul 
peab arvestama katse seadme keerulisust, katse eesmärki, 

Õpilaste kogemusi,

5, Keskne koht laboratoorses töös on keemilisel 
reaktsioonil / 59$ 71 /• Katsed, milledel on lihtne sea­
de, ent mis aitavad mõista keemilise reaktsiooni ole­
must t peavad Õpilased eriti laialt uurima / 62 /• Udri- 
mismeetodit võib keemilist reaktsiooni teostades kasuta­

da kahel viisil,
A, õpilaste ees on küsimus, millele leitakse vas­

tus jälgides reaktsiooni ja reaktsiooni produkte#
B, Õpilased ennustavad katse tulemust teooria ph- 

jal ette. Näiteks uurides vaskkloriidi ja raua vahe­
list asendusreaktsiooni teevad õpilased üheskoos kolm 
oletust reaktsiooni kulgemise kohta :
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a) mlemad ained. Ühinevad, omavahel ja saadakse min­

gi uus aine;
b) raud tõrjub kloori välja;
c) raud tõrjub vase välja ja ühineb klooriga,
Tooäud oletuste kontrolliks pilased teostavad, kat­

se, kirjutavad välja vaatlustulemused ja reaktsioonivr- 
randi. • Hilisema teoreetilise seletuse omandavad, pila- 
sed pärast niisugust uurimismeetodit kergesti» Kasuta­
des antud katse puhul illustreerivat meetodit, on pilas- 
te huvi katse vastu pinnapealne ja reaktsiooni teoreeti­
liselt analüüsida on neil raske,

Mnede katsete puhul on illustratiivse meetodi ka­
sutamine efektiivsem, Näiteks võrreldakse kaaliumnitraa- 
di ja kaaliumsulfaadi lahustuvust. õpilased mõistavad, 
et kaaliumnitraadi lahustuvus temperatuuri tõustes suu­
reneb. Nende kogemustega aga pole kooskõlas ja nad ei 
mõista, kuidas kaaliumsulfaadi lahusest, mi 9 madalal tem­
peratuuril on läbipaistev, eraldub kõrgel temperatuuril 

sade.
4, Alati peab Õpilane laboratoorse töö kohta koos- 

tarna aruande, mis sisaldab katsest tehtavaid järeldusi 
ja üldistusi. Aruande vorm võib olla erinev, kuid ta 
peab olema täiuslik ja lihtne. Laboratoorse töö lõpus 
toimub arutlus töö resultaatide üle ja õpetaja võtab 
1-2 õpilase tööd valikuliselt kontrolliks / 59, 71 /•
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1*3* Praktilisest

Teiseks suureks pilaseksperimendi liigiks on prak­
tilised tööd# Praktiliseks tööks nimetatakse niisugust 
õpilaste iseseisvat tööd, mis teostatakse pärast mingi 
teema õppimist, kas teadmiste Idnni s taini seks voi prak­
tilise töö võtete omandamiseks / 39, 47, 62 /♦ Kokku- 
vtlik laboratoorne praktikum on efektiivsem õpilaseks- 
perimendi vorm, / 63 /.

Praktilised tööd peavad vastama järgmistele nõue­
tele / 62 /t

1) praktiliste tööde organiseerimisel peab õpetaja 
tagama töö maksimaalse iseseisvuse, nii et iga op 1 lang 
teostaks töö Individuaal selt ।

2) töö käigus pöörab õpetaja tähelepanu igale õpi— 
lasele; ta parandab nende vigu, nii et igaüks omandaks 
õiged eksperimentaalsed harjumused ja teadlikult orien­
teeruks töö sisus;

3) katsete arvu praktiliseks tööks valib õpetaja 
nii, et enamus tunni ajast kuluks eksperimendiks, mitte 
resultaatide formuleerimiseks;

4) õpilastel peab selge olema teoreetiline mater­
jal, mille põhjal töö toimub; selleks annab õpetaja 
neile koju materjali korrata ja tunnis võivad nad kasu­
tada õpikut ning märkmeid töövihikus;

5) iga töö algul peab õpetaja määrama teatud tead­
mised ja oskused, vilumused, mis antud töö käigus oman­
datakse«
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Zit^e Golikova /24 / arvab, et ülesanded praktikumis 
peavad olema loomingulist tööd nõudvad» Instruktsioon 
ei tohiks olla väga üksikasjalik* nii et teostatav töö 
muutuks mehhaaniliseks» Õpilastel peaks tööd teostades 
tekkima küsimus, millele nad vastust tahavad leida ja mis 
äratab huvi uuritava vastu» Seega peaks eksperiment ena­
masti olema hüpoteesi kinnitus, mitte illustratiivne. 
Rahuldustunne, mis tekib mõttega tehtud tööst, kutsub 
esile soovi seda tunnet veel kord üle elada» / 26, 46 /•

Lähemalt käsitleb praktikumides kasutatavaid kirja­
likke tööjuhendeid G, Karu, kes kasutab järgmist tööju­
hendite liigitust / 4 /:

G» Karu / 4 / arvab, et teoreet liisi andmeid sisal­
davad tööjuhendid soodustavad teoreetiliste teadmiste ja 
praktiliste oskuste läbipõimumist» Teooriatundides oman­
datakse üldised seaduspärasused, praktilistes tundides,
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üldiselt ' 

teostamise käigus toimub aga Üleminek üksikule» Kuna 
juhendis olevat materjali teooriatundides ei esitata, 

on praktiline töö nii kinnistamiseks kui ka teadmiste 
täiendamiseks, äasjaomandatud teadmistega iseseisev ope- 
seerimine parandab tunduvalt teadmisi, suurendab nende 
kasutamisoskust ja arendab pilaste loovat mõtlemist.

2. Eksperimentaalülesannete lahendamine ja koostamine.

Eksperimentaaltlesanded keemias on niisugused 
ülesanded, mida lahendatakse keemilise eksperimendi 
4-0 a1 qggment-aI-lesandega kaasneb tavaliselt ka m-
ni arvutus, reaktsioonvõrrandi või valemi koostamine jne. 
Üle sande lahendamine katsel on täiesti iseseisev eksperi­
mentaalse töö vorm, mis nõuab õpilastelt peale mõttetöö 
veel keemiliste ainete ja seadmete käsitlemisoskust /62/ • 
Niisugust katselist ülesannete lahendamist kasutatakse 
laboratoorsete ja praktiliste tööde käigus, teadmiste 
omandaTni sel, kinnistamisel ja kordamisel / 2?| 62/. 
Toome näiteid eksperimentaalülesannete kasutamise kohta 
erinevates õppeprotsessi lülides. •

Õpetad а я aatomite vastastikkust toimet molekulis ja 

sellest tingitud ainete omadusi, viib G.N. Osokina / 52 / 
läbi eksperimentaalülesannete lahendamise nii, et õpila­
sed tutvuksid funktsionaalsete rühmade erineva iseloomu­

ga. Ülesanneteks on :
' 1) võrrelda etüülalkoholi ja etaanhappe mõju vask 

(II) hüdroksuudile, võrrelda etüülalkoholi ja glutserii- 

ni mõju vask (IL ) hüdroksu < iile, selgitada mõlemat näh-
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tusti

2) selgitada eksperimentaalselt OH- rühma happeli­
si omadusi fenoolis;

5) veenduda katseliselt, et formaldehuudi lahusel 
ei ole happelisi omadusi, viia läbi formaldehuudi oksi- 
deerimine kaaliumpermanganaadiga.

Pärast Ülesannete lahendamist toimub kokkuvõtlik 
vestlus eksperimendi tulemustest,

T,A, Grinevits / 27 / kasutab eksperimentaalulesan- 
nete lahendamist teema Mlämmastikn kinnistamiseks. Õpi­
lastele antakse lämmastikuga, hapnikuga, klooriga ja di- 
vesiniksulfiidiga täidetud silindrid, ülesandeks on mää­
rata katseliselt lämmastik.

Teema "Vešinikkloriidhape ja tema soolad” kordamisel 
annab T,A, Grinevits / 27 / Õpilastele järgmised ülesan­
ded:

1) kolmes katseklaasis on värvuseta lahused: naat- 
±iumkarbonaat, vešinikkloriidhape ja naatriumkloriid; mää­
rata katseliselt naatriumkloriid ja kirjutada reaktsioonj 
võrrand;

2) teha vesinikkloriidhappele vastavad kvalitatiivsed 
reaktsioonid ja kirjutada nende reaktsioonide võrrandi d;

5) teostada praktiliselt vaskkloriidi muundamine 
vask (II) oksiidiksino

T,A. Grinevits /27/ leiab väga vajaliku olevat, et 
õpilased saaksid oma teadmisi kinnistada katmandmete 
ja eksperimentaalsete Ülesannete lahendaml sega *
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R.P. Lapina / 44 / väidab peadagoogilise eksperi­
mendi pShjal, et pilastele tuleb eksperimentaalulesan- 
nete lahendamist esmalt õpetada» Liigne iseseisvus võib 
viia selleni» et lapsed ei Õpi kogu kooliaja vältel tles- 
andeid õigesti lahendama» Oma kolleegidega t Sotas R,1 • 

na / 44 / välja eksperimentaaltlesannete lahendami­

se metoodika:
■1) õpilaste iseseisvuse plaanipärane suurendamine 

Ülesannete lahendamisel;
2) eksperiment a altile saane te peamiste tuüpidega tut­

vastamine;
5) Üldiste juhendite kasutamine erinevat tüüpi tles- 

annete lahendamisel;
4) iga tüüpi ülesannete lahendamiseks vajalike prak­

tiliste võtete õpetamine»
Antuni metoodika alusel õpetati kahte klassi, kus­

juures toimus järk—järguline iseseisvuse suurendaminc •
Vaatleme lähemalt toodud metoodika järgi läbiviidud 

Õpetust,
1e ülesannete lahendamine õpetaja poolt» Esimesel 

tunni 1 õpetaja räägib eksperiment aalüle sarme te tähtsu­
sest ja hoiatab õpilasi võimalike vigade eest» Samuti 
tutvustab ta õpilasi ülesannete lahendamise juhendiga, 
mi- я kehtib iga eksperimentaalülesande lahendamisels

1) ülesande tingimuste analüüs ja tema tüübi määra­

mine;
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2) ülesande ratsionaalse lahendusplaani koostamine, 
mille juures tuleb kasutada varemõpitud fakte, seadusi 

ja teooriaid;
5) plaani eksperimentaalne täitine;
4) aruande koostamine»

õpilastele teatatakse ka eksperimentaalulesannete 

tuubids
1) nähtuste ettentgemine, jälgimine, selgitamine;

2) ainete saamine;
3) ainete kvalitatiivne koostise määramine;

4) ainete määramine;
5) ainete ja nähtuste klassifitseerimine;
6) seadmete konstrueerimine ja projekteerimine.

Seejärel Õpilased tüpiseerivad Õpetaja poolt antud 
ülesanded» Pikemalt peatutakse ainete tundmisel, kusjuu­
res ülesande analüüsi peamised punktid kirjutatakse vi­

hikusse;
mis on ülesandes antud ja mis peab määrama;

2 ) Missugusasse tüüpi ülesanne kuulub

■ 3) mis on iseloomulik seda tüüpi ülesannete lahen­

damisele:

Nuud koostavad õpilased antud ülesande lahendus- 
plaani. Seejuures juhib õpetaja neid ratsionaalsele la­
hendusteele, Õpetab reaktiivide valikut» kõpuks lahendae- 

teele õpetab eektL±vee-e±6, Lpuks lahendatakse 
äi Аяяппй ainete määramise eesmärgil»



- 49 -

Jurgmise 8 — 9 tunni jooksul ( korraga Ю * 12 mi­
nutit ) toetavad pilased samas laadis, kuid Õpetaja abis­

tab neid Cha vähem.

2e Kollektiivne etapp.

Kollektiivsel etapil on õpetaja abi veel Väiksem. 
Õpilased töötavad. 5 - 4 kaupa, koostades plaani ja rea­

liseerides selle»

3 • Individuaalne lahendamine •

Sellel etapil töötavad õpilased täiesti iseseisvalt»

4 , Eksperimentaalttlesannete lahendamine kontroHtöög»

Pärast mitut .iseseisvat ülesannete lahendamist teos­
tati mõlema eksperimentaalllassiga ja võrdluseks ka kahe 
kontrollklassiga kontrolltöö, Kontrollklassid vastavat 
Õpetust läbi ei teinud, kuid harjutades olid nad lahenda» 
nud rohlcem ülesandeid kui eksperimentaalklassid. Kontroll­
töös pidid õpilased koostama plaani antud ainete määra­
miseks, plaani põhjendama ja katsed teostama. Kõik õpi­
lased eksperimentaalklassist said ülesandega hakkama, 
Kontrollllassi õpilastest 2% lahendas ülesande enam-vä- 
hem õigesti, kuid paljud neist ei osanud plaani teha ja 
leida ratsionaalset Lahendusteed. Samuti ei jätkunud 
kontrollklassile kasutada olnud ajast,

Järgnevalt Õppisid eksperimentaalklassid antud tuu­
pi ülesandeid ka koostama. See toimus samati nelja eta­
pi kaupa ning aitas veelgi kaasa ülesannete mõistmisele*
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Tehtud pedagoogilisest eksperimendist teeb R.P. La­
pina / 44 / järelduse, et eksperimentaalulesannete la- 
hendamisoskus ja teadmiste kasutamise akus praktika^ teki­
vad kergesti kui selleks kasutada spetsiaalset Õpetust. 
Ratsionaalse lahendustee leidmine aitab õpilastel aega 
kokku hoida, väldib nende liigset tegevast ja vigu, aren­
dab motlemisoskust. Kõige selle lopptulemuseks on Õpil 
te areng Samuti äratab mtlemapanev para ja pingega töö, 
arutlus, seoste otsimine, faktide vastandamine, sarnagu— 
se ja erinevuse leidmine huvi aine vastu / 15$ 46 /.

3« TÖÖ ÕPIKU JA TÄLENDAVA KIRJANDUSEGA

Partei KK direktiivid 25. aug, 1932. a. nägid ette 
õpilaste vihiku ja Õpikuga töötamisoskuse kujundati st.

Õpikuga töötamisel tuleb arvestada üldiseid raama-. 
tu kasutamise juhiseid ja erilisi ainealaseid juhiseid. 
1934. a. ilmunud V.N. Verhovski jt. autorite metoodika- 
pikus on toodud juhtnöörid keemia Õpiku kasutamiseks. 

Autorid aga arvavad, et töö õpikuga vähendab õpetaja ak­
tiivsust tunnis. Keemia Õpiku kasutamine Iseseisvaks tööks 
on üsna keeruline. Võimalus vigu teha on materjali vai 1 k»l 
või tööd organiseerides. Õpilastelt nõuab töö reamatuga 

teatud töövõtete tundmist. Eelkõige on vaja, et raamatut 
kasutades õpilased mõtleksid, töötaksid aktiivselt. Pal­
jude autorite arvates võiks raamatut koolitunni« rohkem 
kasutada. Selleks on küllaldaselt võimalusi / 61 /. Saab 
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ju Aptlnri: kasutada koitis ppeprotsessi lülides / 51 /• 

Ka jätab töö õpikuga õpilaste mällu püsivad teadmised, 
arendab nende mõtlemisvõimet ning annab töövilumusi / 61 / 
Käesolevas diplomitöös on aluseks võetud I.T. sroježki- 
ni / 61$ 6? / liigitus keemia Õpiku kasutamise kohta ise­

seisvas töös keemia tunnis.

Raamatu instruktsioone ja juhendeid, saab kasutada 
laboratoorsete ja praktiliste tööde teostamisel. Sageli 
on raamatus toodud, juhendite kasutamine tõhusam kui suu­
line juhendamine, sest raamatu eeskiri on individuaalne 
käsk õpilasele, mis arvestab tema töötempot# Õpetajal on 
võimalik Üldise seletuse andmise asemel jälgida ja aidata 
õpilasi individuaalselt# Nii saab ta hea pildi Õpilaste 

teadmistest ja oskustest / 27| 61 /•

3#2# Töö õpiku tekstiga esialgsete teadnüste 
omandamise eesmärgil..

I.T# sroježkin / 61 j 61 / leiab, et raamatut saab 
kasutada ainult jutustavat laadi materjali õppimisel, 
kui pole vajadust eksperimentide järele# A#I# Pazikovi 
/ 83 / arvates on tööd pikuga kasulik organiseerida nii, 
et mõningaid järeldusi võiksid Õpilased teha katsete põh­
jal# Selle tulemusena on teadmised püsivamad, tekib hu­
vi aine vastu ning oskus reaktsioone seletada# Näiteks 

kasutab 7# klassis A#I# Pazikov / 55 / õpikut niimoodi 
teema "Soolad” õppimisel# õpetaja teatab tunni eesmärgi 



ja töömeetodi, teoreetilise materjali ja katsed Õpikust, 
mille gärgi õpilased peavad töötama, aimab skeemi märkme­
te tegemiseks ja küsimused enesekontrolliks. Teema õppi­
mise plaan ja küsimused kirjutatakse enne tundi ka tahv­
lile, Korranud raamatu järgi varemõpitut sooläde kohta, 
omandanud teoreetilisi materjali ja teostanud katsed 
soolada keemiliste omaduste kohta, teevad Õpilased kons­
pekti, kuhu kannavad ka katse tulemused, Tund lõpeb kon­
trolli ja kinnitamisega, mille käigus Õpetaja rõhutab 

olulisemat.
Vaatleme lähemalt kuidas toimub raamatu teksti oman­

damine, õpilased saavad sel puhul jukohaselt indivi­
duaalses tempos töötada, õpetaja saab abivajajaid aidata 
klassis tekib rahulik töödistsipliin, mis soodustab tööd. 
Mingil kujul kokkuvõtte tegemine vihikusse suurendab 
teadmiste püsivust ja tekstist arusaamist. Teadmised 
kinnistuvad veelgi paremini järgnevas vestluses / 61 /•

Teksti lugemisel peab õpilasel selge olema, mida 
tal on vaja teada saada, mis eesmärgil lugemine toimub 
ja millele tuleb erilist tähelepanu pöörata. Niisugune 
lugemine aktiviseerib Õpilasi, Ülesande ja eesmärgi 
püstitab õpetaja. Sõltuvalt ülesandest ja õppematerja­
list võib lugemine olla täielik või valikuline. Täht­
saim on, et õpilane loetust aru saaks. Mittemõistmist 
võib põhjustada materjali raskus, lugemise eesmargi vä­
hene selgitamine või vajalike töövõtete mittetundmine 
/ 24$ 61 /• S.§. Šapovalenko arvates on õpiku materjali 
omandamisel suurimateks vigadeks / 73 / 3



1 ) materjali meeldejätmine seda lahti ।
2 ) vähene meelde jätmine koos üldistes joon-bes lah­

t in8 t e stami sega;

Et tööz õpiku teksti ja sinna juurde kuuluva mater­
jaliga oleks efektiivne, peab see S»G Bapovalenko arvates 
toimuma järgmise skeemi kohaselt / 73 /:

1) paragrahvi pealkirja lahtimtestamine, et teada, 
millest on paragrahvis juttu;

2) paragrahvi esialgne täielik lugemine, seejärel 
tähelepanul 1 к jooniste vaatamine;

5) koigi gute sõnada ja väljendite maiste valjasel- 
gitamine ( kasutatakse aineregistreid, aSnastikke) •

4) plaani koostamine loetust, kas mõttes v8i kirja­
likult, lugedes voi pärast lugemist;

5) kordav lugemine meeldejätmiseks ja mSistmiseks, 
toimub osade kaupa;

6) valemite ja reaktsioonivorrandite väi j akir jutaml - 
ne;

7) katseandmete joonistamine;

8) ainete omaduste võrdlemine varemõpitud ainete 
omadustega;

9) kokkuvtlik lugemine materjali Üldistamise ees­
märgil;

10) saadud teadmiste kasutaminA;

11) kokkuvõtlik kontroll pärast õppimist, mii le jook­
sul püütakse kõik meelde tui Atada *



Opetaja poolt antud ülesanded vivad olla erinevat 
laadi, olenevalt õpilaste east. Tuleks arvestada isegi 
6pi laate individuaalseid iseärasusi. ?• da 8. klassis 
koostavad Õpilased loetu põhjal suulise jutustuse, para- 
grahyT plaani, vastavad Õpetaja poolt esitatud küsimustele 
9 • 11, kl a asinigi võib kasutada küsimustele vastamisr 
eest kü ai mu ai saab esitada mitmesuguse raskusega. Vane­
mates klassides kasutatakse lisaks veel mikmesuguseid 
keerulisemaid võtteid / 61$ 75 /• Kirjeldame neid lähe­

malt.

1W Õpetaja küsimustele vastamine.

I. Unt kirjeldab A,F. Solovjova arvamust, kes eris­

tab kaht liiki küsimusi / 11 /«
1) kü.si тли Red, millele õpik annab otsese vastuse 

( kasutatakse nooremates klassides)$
2) küsimused, millele vastus tuleb õpiku põhjal 

tuletada.

2. Plaani koostamine loetu põhjal.

Plaani koostamist õpetatakse õpilastele j ärk- järgult 
Algul kirjutab õpetaja oma jutustuse plaani tunni eel 
küisimuste kujul tahvlile. Seejärel koostatakse plaan 
tunni käigus kollektiivselt. Viimase ettevalmistus järguna 
koostavad õpilased plaani iseseisvalt õpetaja jutustuse 
jargi. Pärast sellist eeltööd saavad Õpilased kergesti 
hakkama plaani koostamisega õpiku teksti põhjal. Nii 
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koostasid õpilased plaani teemal nulütseriin • eraldades 
punlttide kaupa füüsikalised omadused, molekuli ehituse, 
keeni Ilsed omadused ja vastavad reaktsioonivrrandid

kasutamisalad.

5» Konspekti koostamine.

Konspekti koostamise oskust hakatakse õpetama 9* 
klassis / 18 /. Algul koostatakse üheskoos konspekt eel­
mise tunni materjali kohta, siis koostavad Õpilased uue 
tunni konspekti» Kontrollides selle töö tulemusi, laseb 
õpetaja kahel õpilasel oma konspektid ette lugeda. Neid 
pa nn л d n t о к se ja täiendatakse teiste õpilaste poolt» L- 
puks loeb Õpetaja ette enda koostatud konspekti sama ma­
terjali kohta / ?4 /• Konspekti koostamisel tuleb Õpilas­
tele rõhutada, et konspekt koostatakse alles siis, kui kos 
gu materjal on läbi loetud» Loetu on vaja läbi mõelda, 
jagada osadeks ning leida osade peamine mõte» Seejärel 
süstematiseeritakse loetu teatud järjekorras, nii et Uks 
sei su koht tuleneks teisest ja jääks püsima side üksikute 
mõtete vahel» Niimoodi süstematiseeritud materjali võib 
mõne lausega kirja panna / 61 / • Konspektil peab olema 
kergesti mõistetav voxm, ta peab sisaldama faktilise ma— 
te r ja li> võib sisaldada tsitaate / 41 / •

4» Teeside koostamine.

mõnikord võib konspekteerimise asendada teeside koos- 
ta'ni sfiga, mis järjekorras avavad loetu sisu / 18$ 411 
62 /• Näiteks teema "Keemilise ehituse teooria» tema 
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areng ja tähtsus" on raske, ent tähtis ja teeside koosta­
mine aitab materjali paremini omandada. Näitena võib 
tuua teesid, teema "Keemiatööstus ja -teadus” kohta.

1. Tööstuse nõuded kiirendavad teaduse arengut, 
teadus soodustab tööstuse arengut.

2. Inimene, kasutades teadust, alistab looduse ja 
juhib teda;

5. Teadus lükkab ümber religiooni, vabastab inimesed 
eelarvamustest;

4. Keemiateaduse ja -tööstuse areng teenib rahva 
heaolu / 18$ 62 /.

5» Kirjalik retsenseerimine.

Kõikidest eeltoodud märkmete tegemise viisidest on 
raskem kirjalik retsenseerimine / 41 /. Eeletapiks oleks 
siin kaasõpilaste vastuste retsenseerimine. Näiteks käsit­
ledes küllastunud üheaatomilisi alkohole, annab õpetaja Õpi­
lastele ülesandel üldistuge materjal etüülalkoholi ja alko­
holide homoloogilise rea kohta lühikese plaani kujul. Kuula­
nud ära ühe õpilase vastuse, koostavad Ülejäänud selle koh­
ta kirjaliku retsensiooni. Retsensioonis hinnatakse kaas­
lase vastust kriitiliselt, tehakse märkusi keele ja ülesehi­
tuse kohta. Nii areneb õpilaste kriitikameel ja analüüsi­
võime / 18 /•

Märkmete tegemisel tuleb jälgida, et õpilased ei 
kirjutaks teksti ümbef, vaid et nad oskaksid vähemtähtsa 
kõrvale heita ning üldistused lühidalt kirja panna. Eriti 
tähtis on jälgida nooremaid õpilasi. P.A. Gloriozov / 22 / 
toob napisõnalise ja loogilise konspekti näitena üleskir-
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jutise hapniku kasutusalade kohta.
Hapniku kasutusalad põhinevad: 1) polemisprotses­

sist osavõtul - a) terase- ja malmitööstuses, b) lõhke­
ainete valmistamiseks! c) reaktiivlennukites; 2) osavõtul 
hingamisprotsessist - a) meditsiinis; b) lenduritele suur­
tes kogustes; c) tuukritele; d) tuletõrjujatele.

6, Tabelite koostamine.

Hea võimaluse lakooniliseks vastuseks annab tabe­
lite koostamine. Ühtlasi kujunevad sel moel ka teadmiste 
vahelised seosed võrdluse, grupeerimise ja vastandamise 
kaudu / 11; 15 /• Teema "Leelismetallid” läbivõtmisel 
laseb B.N. Konarev / 45 / õpilastel täita tabeli naatriu- 
mi-j a kaaliumithendite kohta. Tabel on järgmise kujuga :

B,H, Konarev / 45 / märgib seejuures õpilaste gru- 
peerimisoskuse puudumise. Tabelite puhul on enamasti täh­
tis ka nende täitmise järjekord /11 /,



7» Diagrammide ja skeemide koostamine*

Põhimõtteliselt on võimalik kasutada keemias ka dia­
grammide ja skeemide koostamist õpiku teksti põhjal. Kasu- 
tamisnäiteid selle kohta kirjanduses leidub aga väga vähe.

Diagramme saab koostada õpikus olevate arvuliste 
andmete põhjal ja need aitavad mõista õpilastel arvulisi 
suhteid / 111 15 /• Näiteks võib diagramme kasutada side­
mete tugevuse, keemiatööstuses toodetavate ainete hulkade, 
elementide leviku jne. võrdlemiseks.

Skeemide koostamine selgitab nähtuste vahelisi seo- 
seid.Üldjuhtudel toimub skeemide koostamine kollektiivselt, 
mõnikord, peale harjutamist, tulevad Õpilased sellega ka 
ise tolme / 11$ 15 /• Näiteks: arvestades väävelhappe oma­
dusi ja kasutades õpikut, koostada skeem väävelhappe kasu­
tamise kohta rahvamajanduses / 27 /• Tinglikult võiks 
skeemi koostamiseks pidada ka A.F. Moreva / 49 / poolt 
õpilastele antud tööd. Nimelt lasi ta õpilastel pärast va­
lentsi õppimist paigutada kolk elemendid "trepile**. Muutu­
va valentsiga elemendid kirjutati värvilise pliiatsiga. 
"Trepi" järgi tegid õpilased olulisi järeldusi, mis eri­
lise vormistamise tõttu ka Rästi meelde jäid.

8. Reaktsioonivõrrandite väljakirjutamine*

õpilastele võib teha ülesandeks välja kirjutada aine­
te tekke2^aktsioone, keemilisi omadusi iseloomustavaid reak- 
tsioonivõrrandeid jne.
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lalkirjeldatua шаткиеbe tegemise viise saab tai*- 
vitada ka nii, kui raamatut kasutatakse kordamiseks, 
kinnistamiseks ja üldistamiseks.

Raamatu kasutamiseks uue aine esitamisel on kiili 
palju vimalusi, ent I.T, Sõroježkin / 6 / leiab, et 
peamine osa teoreetilisest materjalist peab Ahitama siis­
ki Õpetaja. Seda ka vanemates klassides, sest õpetaja > 
võib rasket materjali mitu korda ette kanda, puutes mee­
todit ja ainele lähenemist ning arvestades nii õpilaste 
individuaalseid iseärasusi» Otstarbekas on raamatu kasu­
tamisel muuta Ülesanded mitmekülgsemaks, et ei kaoks 
õpilaste vastutus ja huvi / 27 /•

5 »5» Õpiku kasutamine materjali nldl st aniiseks 
jr võrdlemiseks

õpilased võivad õpetaja Ülesandel kasutada raama­
tut faktilise materjali vastandamiseks, süstematiseeri­
miseks, üldistamiseks ja võrdlemiseks. Vastav materjali 
esitus, toodud tabelid ja küsimused raamatus suunavad 
Õpilasi Õigetele järeldustele / 61; 62 /. Näiteks andis 
T.A. ? iaevitš * 27 / Õpilastele ülesande : kasutades 
õpikut, anda hapniku ja väävli võrdlev iseloomustus. 
I.T. Sõroježkin / 61 / kasutas õpilaste Iseseisvat tööd 
raamatuga, et üldistada materjal halogeenide kohta ja 
võrrelda halogeenide omadusi. Iseseisvat tööd eelistas 
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ta veetlusele ja jutustusele, sest üldistada tull fakte, 
mida õpilased põhiliselt juba teadsid ning mis õpikus 
olid vaid osaliselt antud» Pärast koduse töö kontrolli 
andis õpetaja õpilastele iseseisva töö ülesandel mõeldes 
tahvlil olevaile küsimusie lugeda õpiku paragrahv ja 
analüüsida õpikus olevaid tabeleid; valmistada ette 
põhjalik suuline vastus igale küsimusele» Küsimused kir­
jutati eelnevalt tahvlile:

1) milles seisneb kloori, broomi ja joodi sarnasusi
2) mille poolest nad erinevad; nende iseloomulikud 

omadused;
3) millise seaduspärasuse kohaselt muutuvad halo­

geenide omadused»

3»4» õpllm kasutarrine ülesannete lahendamisel.

Kasutades õpikut võivad õpilased leida tee teoree­
tilise või eksperimentaalse ülesande lahendamiseks»

3»5» Õpiku kasutcunine Õpetaja jutustuse 
t äiendami seks,

Tööd õpikuga saab kasutada abimeetodina. Näiteks 
mingi tootmisprotsessi Õppimisel õpetaja teostab demon- 
stratsioonikatsel protsessi aluseks oleva reaktsiooni või 
näitab töötavat mudelit» Seejärel õpilased töötavad 
raamatu materjaliga ja koostavad selle järele jutustu­
se või vastavad küsimustele / 61; 62 /»
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Huvitavalt kasutab õpikut keemia õpetaja L» Ani- 
lalg / 1^4, lk*1 /: ^Kõnelesime vesiniku füüsikalistest 
omaduste st • Tegime katseid selle kaalu kohta. Mitmeid 
omadusi ei olnud aga võimalik katseliselt näidata (näi­
teks keemistemperatuur jt.). Jälle lasksin õpilastel 
avada Õpikud ja ütlesin: "Millised on vesiniku füüsika­
lised omadused ? Lugege läbi ja jätke meelde.” Peab tä­
hendama, et eriti arvud, nagu keemis-, sulamistempera­
tuur, erikaal, lahustuvus Jt#, jäävad nendelepikust lu­
gedes palju paremini meelde kui Õpetaja jutustades* 
Niisugusel viisil olen õpikut sageli kasutanud ja Õpilas­
tele see meeldib* Igale sellisele lühiajalisele iseseis­
vale tööle järgnes kohe kontrollvestlus, millega tegin 
kindlaks, kas loetust oli õigesti aru saadud*”

Analoogiliselt saab õpetaja selgituste juures ka­
sutada ka Õpikus olevaid skeeme, jooniseid, diagrahhi'-

See võimaldab Iseseisvat tööd mitmekesistada, pealegi 
jääb õpilastel illustratiivne materjal . ilma selleko­
hase märkuseta tavaliselt läbi töötamata / 11$ 61$ 62/.

3*6. Õpik teatmeteosena*

Õpikut võib kasutada teatmeteosena* Lahendades üles­
andeid, koostades valemeid ja võrrandeid saavad Õpilased 
sealt leida konstante, keemilisi märke, valemeid jne*



5*7. Qpiku Olesannete kasutamine.

õpetajal aitavad, iseseisvat tööd suunata ja organi— 
seerida raamatus olevad harjutused, ülesanded ja kfi Riimid 
sed / 61 /, Kõikide õpiku harjutuste ja ülesannete puhul 
peab jälgima, kas harjutus on iseseisvaks tööks jõu­
kohane / 11 / •

3»8e Õpiku kasutamine materjali ItiainMamiseks 

jakordamiseks.

I.T. Sroježkin / 61 / arvab, et Õpiku palasid 
võib õpilastel lasta lugeda ka materjali kinnistamise 
ja kordamise eesmärgil. Samas leiab ta aga, et niisuguse 
õppematerjali kinnistamiseks, mis on Õpetaja poolt eelne­
valt esitatud, pole klassis soovitav õpikut kasutada. 
See poleks õpilastele enam huvitav ja tooks seepärast 
vähe kasu. Kinnistamiseks tuleb kasutada aktiivsemaid 
töövorme, ülesandeid, rais nõuavad esitatust vigade leid­
mist, nende parandamist ja põhjendamist.

Et Õpilased saaksid oma Õpikut iseseisvaks tööks 
kasutada, peab Õpetaja neid raamatuga tutvustama, näita­
ma, kuidas leida vajalik teema, kuidas kasutada ainere­
gistreid ja tabeleid. Eriti vajalik on see 7» klanni в, 
Omandades uut ainet õpiku järgi täiendavad Õpilased üht* 
lasi oma sõnavara, loogilisi mõtlemise ja väi j endaso akust. 
Õpiku kasutamisel on palju võimalusi muuta õpilaste töö 
mitmekesisemaks ja huvitavamaks / 61; 75 /,
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5.9e Tuiendavakirianduse kasutamine.

õpilaste iseseisvaks tööks tunnis võib kasutada 
ka täiendavat kirjandust : populaarteaduslikke raamatuid, 
teatmikke, ajalrirju, ajalehti ja väljalõigete kogusid, 
ning seda juba ?• klassist alates* õpilaste huvi ärata­
miseks peab õpetaja ka ise materjali esitades kasutama 
täiendavat kirjandust* Algul, 7« ja 8* klassis, õpetatak­
se õpilasi tegema palast lühikesi suulisi kokkuvõtteid, 
hiljem õpetatakse tsitaatide väljakirjutamist ja üksiku­
te materjalide komplekteerimist / 18$ 61 /•

Huvitava materjali esitamine ei tohi muutuda ees­
märgiks omaette* Liialdamine kiitva materjaliga viib sel­
leni, et õpilased ancm ei imestagi millegi üle, ei hu­
vitu ainest / 26 /•

4* Arvutusülesannete ja harjutuste lahendamine

Arvutusülesanded ja harjutused on keemiakursuse la­
hutamatuks osaks ja nende põhiliseks eesmärgiks on õpe­
tada Õpilasi oma teadmisi praktikas kasutama* ülesanne­
te ja harjutuste lahendamiseks peab õpilane analüüsima 
ülesande tingimusi, selgitama välja teadaoleva ning tund­
matu ja üle minema esimeselt teisele* See üleminek nõuab 
vastavate teadmiste taastamist ja nende kasutamist prak­

tikas* Hii täpsustavad ja kinnistuvad teadmised, Õpetaja 



-64»

saab aga veenduda nende kvaliteedis* Kasutu pole isegi 
Ülesande voi harjutuse lahendamine valesti, kui hiljem 
Lahenduskäik parandatakse ja selgitatakse petaja poolt* 
/ 75 / .

Arvutu stlle saime tel ja harjutustel, vaatamata nende 
phieesmärgi ühtsusele, on oma metoodilised iseärasused* 
Harjutused puudutavad vaid ühe tunni materjali ja lahen­
da takse seepärast vahetult uue paragrahvi õppimisel kas 
koolis voi kodus. Arvutusülesannete lahendan) in^ taotleb 
palju üldisemat eesmärki, kuna oma sisuga haaravad nad 
tavaliselt laia varemomandatud küsimuste ja mõistete 
ringi / 57 /• Edaspidi vaatleme lähemalt ainult arvu- 
tustlesandeid, kuna harjutuste kohta leidub metoodi- 
kaalases kirjanduses materjali napilt*

I.T. Sõroježkini / 65 / avaldatud ja eelnevalt 
eksperimentaalselt kontrollitud ülesannete lahendamise 
metoodika põhimõtted on järgmised:

1) ülesanded peavad olema seotud õpitava mater­
jaliga ja nad peavad selgitama teooria sisu;

2) esmalt toimub ülesannete lahendamine peatähele­
panu pööramisega matemaatilistele võtetele ja tehetele;

5) antud tüüpi keemiatlesannete iseseisev lahen­
damine;

4) kollektiivne kontroll ja lahendusviiside arut­
lus;

5) analoogiliste ülesannete iseseisev lahendamiпа 
ja koostamine*
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I»T, Sroježkin / 62 / arvab ka, et iseseisvuse 
aste ülesannete lahendamisel peab järjest tõusma.

See toimub järgmiselt:

1) Uue Ülesande tuubi puhul kirjutab Õpetaja lahen- 
uskäigu tahvlile. Õpilased kirjutavad sama vihikusse ja 

kasutavad kirjutatut hiljem näitena. Seejuures tuleb 
jälgida, et ülesannete iseseisev lahendamine näite jär­
gi ei muutuks hiljem mehhaaniliseks,

2, Vestluse teel selgitab Õpetaja ülesande teksti 
ja märgib lahenduse plaani. Seejärel lahendab üks õpila­
ne ülesande tahvlil ja teised lahendavad ülesande iseseis- 
vait vihikusse. Õpetaja jälgib lahendust tahvlil ja pa­
randab seal tehtavad vead. Teised kontrollivad tahvli 
järgi oma lahenduskäigu õigeist,

5» õpetaja seletab üldistes joontes ülesande mõtte 
ja lahendustee, misjärel õpilased lahendavad ülesande 
iseseisvalt.

4, ülesanne lahendatakse ilma selgituseta. Õpetaja 
jälgib õpilasi individuaalses korras.

Et õpilased oskaksid ülesandeid lahendada, on pea­
le õige selgitusmetoodika vaja igas tunnis ka süstemaa­
tiliselt harjutada /14; 55 /• Ülesandeid valides peab 
õpetaja arvestama klassis läbivõetavat õppematerjali 
(uue materjali sisaldavas ülesandes, seos eelmiste pea­
tükkidega) ja õpilaste taset. Nii saadakse põhjendatud 
ülesannete hulk, mis aitab omandatut korrata, kinni ^tad3 
ja kasutada, ühe teema raames tuleb lahendada erinevat 
tüüpi ülesandeid* See võimaldab mõtlemise mitmekülgset

л



arengult. Võib valida ka niisuguseid ülesandeid, mis si­
saldavad õpilastele tundmatut materjali, sel juhul kasu­
tatakse ülesandeid, uute teadmiste omandamiseks olemasole­
vate teadmiste abile Ülesanded tuleb kasutada erinevates 
Õppeprotsessi lülides« Kui materjal on raske, voetakse 
ülesandeid alles teisel tunnil / 73 /♦

7, klassis on ülesannete lahendamise eesmargiks kee­
miliste valemite ja reaktsioonivõrrandite möiste selgita­
mine« 8« klassis algab ülesannete lahendamisel süstemaati­
line töö. Hüüd ei ole ülesanded ainult kinnistamise vahen­
diks, vaid ka 8petamisobjektiks omaette. 9» klassis peab 
kujunema oskus lahendada mitte ainult tüüpüle sande id, vaid 
ka kombineeritud ülesandeid. Viimased peavad muutuma 
jäik-järgult keerulisemaks. 10. klassis kinnistub 9« klas­
sis labivoetu ja ülesanded muutuvad veelgi keerukamaks 

/ 55 /•
ülesannete lahendamise oskuste ja vilumuste kujune­

mist soodustab see, kui õpilased kasutavad ühesuguste ni­
meliste suuruste punul ka ühesuguseid ühikuid ja kindlat 

üleskirjutusviisi / 55 /$
1) kui ülesande tekst on raamatus antud, seda vihi­

kusse Umber ei kirjutata. Teksti puudumisel kirjutatakse 
ülesande tingimused täpselt vihilusse;

2) teksti alla kirjutatakse valem vci võrrand, 

mille järgi arvutus toimub;

3) ülesande lahendus jaotatakse vajaduse korral 
küsimustega osadeks; küsimuste tekst kirjutatakse välja
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vaid esimesel korral;
4) vastus antaltse korrektse lausena.
Kasulik on lasta õpilastel enestel ülesandeid koos­

tada, Nii mõistavad nad paremini lahendatavaid ülesan­
de id j a saavad aru ülesannete tähtsusest / 4? /•

А, De Tihonova / 65 /, õpetades Õpilastele ülesan­
nete lahendamist kasutab omapärast teede Nimelt annab 
ta õpilastele pärast mingi ülesande lahendamist tavali­
selt nn pöördüle sande • Näiteks ülesanne: " Mitu grammi 
hapnikku sisaldab 16 grammi väävlihappes?" Pöördüle san­
ne antud juhul on: “Millises välvlihappe koguses sisal­
dub 10 g hapnikku ?” Teine näide: “Arvutada naatriumhtid- 
raadi protsendilino koostise” Vahetult pärast seda lahen­
datakse ülesanne : “Määrata aine lihtsaim valem tema koos­
tise järgi (naatriumi 57 »5% 1 hapnikku 40%; vesinikkua 
2,5% )*” Õpilased veenduvad, et iga pöördülesanne aitab 
kontrollida eelneva ülesande lahenduse õigsust* Niisugu­
ne kontroll süvendab ülesande Lahenduse õigsust. Niisugu­
ne kontroll süvendab ülesannete mõistmist• Keerulisemate 
ülesannete puhul koostatakse mitu pöörüvarianti. A»D* Ti­
honova / 65 / arvates on kõige kasulikum, kui Õpilased 
koostavad pöördülesande pärast õigesuunalise ülesande la­
hendamist iseseisvalt. Sama võtet kasutab ta ka harjutus­
te lahendamisel»

B»V*Ivanova / 54 / kasutab ülesannete lahendamise 
õpetamiseks G* Polya tabelit, mille eelnevalt kohandas 
keemiaüLe sannetele *
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1* Ülesande tingimuste analuüs t mis on antud ? 
mida on vaja teada saada ? Kas piisab nõutava leidmiseks 
vaid Ülesandes antust ? kas ülesanne lahendab valemi või 
võrrandi phjal ? on varem lahendanud niisugust üles­
annet ? mille poolest erineb antud ülesanne eelmistest ?

2* Lahendusplaani koostamine : on mingi seos antud 
ja otsitavate suuruste vahel ? missuguseid keemiaseadusi 
võib kasutada ülesande lahendamisel ? vajaduse korral 
koostada valem või võrrand; kas saab valemi või võrrandi 
põhjal leida otsitav suurus ? kas ei saa kasutada mate­
maatilist valemit ?

ülesande lahendamine : täita Lahendusplaan ja 
lihtsustada vajaduse korral ülesande tingimusi; teostada 
väljaarvutus valemi või võrrandi põhjal, kui vaja, kasu­
tada matemaatilist valemit*

4, Lahenduse analüüs : kas on valitud õige lahendua6- 
kaik ? kas lahendus pole vastuolus keemiaseadustega ? 
tõestuda, et vastus on ige; on võimalik veel mõni lahen- 
duskee ?

Tabel aitab neid õpilasi, kellel on raskusi ülesan­
nete lahendamisel, õpetab leidma seost antud suuruste 
vahel ja arendab iseseisvat mõtlemist*

ülesannete edukaks lahendamiseks peab Õpetaja igas 
tunnis eraldama teatud aja ülesannete jaoks, määrama 
ülesannete miinimumarvu, ülesannete tüübid ja keerukuse 
tõusu / 35 /• See tasub end mitmekordselt, kuna ülesanne­
te lahendamine on õpilaste kõne, mõtlemise ja iseseisvu­
se arengu tähtsaks vahendiks / 73 /•
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5» jaotujate r j,
Tööd jaotusmabcrjaliga kasutatakse philiselt uue 

aine ppimisel. See iseseisva töö liik ei nua suurt aja- 
kolu, ka on teda vimalik kasutada harilikus klassiruu­
mis. Jaotusnaberjaliks on tavaliselt Chendid või elemen­
did, mida parajasti õpitakse*

Keskkooli keemiakursuses tutvustatakse Sellastele 
umbes kahtsada ainet. Tavaliselt õpetaja vaid kirjeldab 
pitavai aineid, mõnikord ka demonstreerib neid lühiaja- 

Ilselt* Niisugusest Soetamisest tingituna on Õpilaste 
teadmised ainetest ja nende vahel kulgevatest reaktsioo­
nidest segased ja ununevad kiiresti* Töö jactusmaterjali- 
ga aitaks niisugust viga parandada* Enü Ootajad kasuta­
vad seda tööliiki harva ja jaotusmaterjaliga töö metoo­
dika on suures osas välja töötamata* Oma laualt ühendeid 
ja elemente jälgides on pilastel mitu eelist, võrreldes 
õpetaja poolt ainete demonstre erimi sega* Nad saavad kS- 
tega eseme asetada nii, et seda on mugav vaadelda. Kasu­
tades käsi tunnetusorganina võivad õpilased hinnata ese­
me massi ja temperatuuri, tema pinna iseärasusi* Vajaduse 
korral on võimalil tarvitada isegi Luupi ja mikroskoopi 

/ 59$ 71 Z.
Tööd jaotusmaterjaliga tuleb õpilastele algul õpe­

tada* I*T* Sroježkin / 65 / eraldab töös jaotusmaterja­
liga kaht erinevat iseseisvu sa stet*

1* Frontaalset tööd kasutatakse, kui õpilastel puu­
duvad töökogemused ja nad vajavad töö käigus õpetaja 
seletusi* Iseseisvusaste on niisuguse töö põhul väike*
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Frontaalset tööd kasutatakse ее 1кб ige algperioodil, hiljem 
harva.

2, Õpilaste võimeid ja iseärasusi arvestab mitte- 
frontaalne töö kirjalike instruktsioonide järgi, mille 
puhul õpetaja saab Spilasi isiklikult parandada ja suu* 
nata.

Jaotusmaterjaliga töö võib läbi viia uurimuslikul 
v8i illustratiivsel meetodil /59» 71 /• Illustratiivset 
meetodit saab petaja kasutada näiteks kaltsiumi loodus­
like ühendite lzbivtmisel, õpilaste laudadele asetatakse 
siis kriidi, marmori, kipsi, fosforiidi ja lubjakivi 
näidised / $4 /• Otstarbekas on illustratiivse meetodi 
kasutamine ka ainete füüsikaliste omadustega tutvumisel» 
Töö eesmärgiks on sol korral ainete fu/dsikaliste omadus­
te jälgimine ja kirjeldamine. Õpilaste laudadele pannak­
se vask, vask (II) oksiid, naatriumkloriid, ammoniaagi 
vesilahus, etaanhape, süsinidioksüud. Illustratiivse mee­
todi puhul Õpilased ei tee mingeid üldistusi, t5öl on 
ainult treeniv iseloome

Uurimuslilku meetodit saab lasutada teema "Oksiidid" 
puhul» Siis on ülesandeks võrrelda erineva koostise ja 
füüsikaliste omadustega oksiide, ot teha kindlaks oksii­
dide üldised omadused ja sõnastada, missuguseid ai no j n 
nimetatakse oksiidideks» Uurimuslilu meetodi puhul pea­
vad õpilased tööd tehes kasutama varemomandatud teadmisi 
ja üldistama uue materjali / 59 /.
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K*N* Fursova, D.u, Kirjuskin ja Sel# Malinina kir­
jeldavad katset väävelhappe füüsikaliste omaduste tundma­
õppimisele Kahekümnele Õpilasele teatas õpetaja väävel­
happe füüsikalised omadused. Seejärel vaatlesid Õpilased 
oma laual olevas kinnijoodetud katseklaasis väävelhapet 
ja nimetasid ise veel kord ta omadused. Teise klassi kaks­
kümmend Õpilast pidid oma laual oleva näidise põhjal ise 
kindlaks tegema väävelhappe oleku, värvuse, läbipaist­
vuse ja tiheduse* Seejärel anti kõigile õpilastele kolm 
klaasi, milledest igaüks oli erinev vedelik: vesi, väävel­
hape ja glutseriin. Õpilased pidid määrama, missuguses 
klaasis on väävelhape* Klassis, kus kasutati illustra­
tiivset meetodit, lahendasid vaid pooled Õpilased üles­
ande õigesti* Uurimuslikku meetodit kasutanud õpilastest 
lahendasid kaheksateist Õpilast üksinda Õigesti, kaks 
kahtles vastuse andmisel / 71 /•

Siit selgub, et uurimuslik meetod annab õpilastele 
oskuse kasutada oma teadmisi praktikas, ent sellest hoo­
limata ei saa uurimuslikku meetodit pidada alati ühtvii­
si kasulikuks* Kumba meetodit kasutada, sõltub uuritava 
objekti keerulisusest, õpilaste vaatluseskusest, kasuta­
da olevast ajast ja tingimustest / 39 /•

6* TREENIV ETTEÜTLUS KEEMIAST

6,1 • Etteütlused 7* ja 8* klassis

7» ja 8, klassis kasutatakse harjutamiseks ja tead­
miste kontrolliks etteütlusi keemiast*
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Õpilased kirjutavad praktiliselt õpetaja dikteeri­
mise järele. Näiteks võib Õpetaja dikteerida elemendi 
eestikeelse nimetuse, aine nimetuse ja ained, millede 
vahel toimub keemiline reaktsioon» Õpilased kirjutavad 
vastavalt nõuetele elemendi sümboli vi ladinakeelse ni­
metuse, aine valemi ja те aktsiooni vor randi / 471 62 /• 
Sümbolite ja vaelmite dikteerimisel saab Õpetaja kasuta­
da kaasaskantavat tahvlit» Töö juures on kasulik näidata 
vastavaid aineid voi elemente, tuletada meelde nende 
kasutusalasid, nii et valemid ja nimetused kutsuksid 
mälus alati esile teatud assotsiatsiooni / 4? /♦

Näiteks purast teemat "Alused, happed, oksiidid 
ja soolad" v31b Õpetaja organiseerida etteütluse» Ta loeb 
Õpilastele ette ainete nime di naatriumoksiid, süsinikdi­
oksiid, naatriumhüdroksiid, lämmastikhape, kaltsium­
hüdroksiid» Õpilased kirjutavad vastavad valemid ja klas­
sifitseerivad. ained» Etteütlus kestab umbes 5 minutit» 
Pärast täö kirjutamist loeb Üks Õpilastest enda poolt 
kirjutatu ette, teised jälgivad, seejärel parandatakse 
koos vead»

Niisugune treeniv etteütlus aktiviseerib õpilasi, 
tõmbab nad töösse kaasa ja aitab kõrvaldada lünki tead­
mistes / 62 /•

9» ja 10» klassis kasutab R» N. Knjazeva / 42 / 
graafilisi ja numbrilisi etteütlusi»

6» 2» Graafilised etteütlused»

õpteja dikteerib selgelt etteütluse küsimused»
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õpilased kuulavad teda ja vastavad graafiliselt ruudu­
lisele või millimeeter-paberile. Tingmärgid, millede 
abil vastatakse on eelnevalt kokku lepitud ja tahvlile 
kirjutatud. Näiteks võib tuua etteütluse lämmastik-, 
fosfor- ja kaaliumvietiste kohta.

Tahvlil on toodud tingmärgid:
1) kaar / - tähistab omadusi, mis on iseloomulikud

antud väetiste rühmale;
2) jooneke — - tähistab omadusi, mis ei puuduta antud 

väetiste rühma.
Nii kaare kui joonekese jaoks on ruudulisel v8i 

millimeeter-paberil kokku lepitud teatud pikkus. 
Õpetaja loeb:

1) kristalsed vees hästi lahustuvad ained;
2) amorfsed vees halvasti lahustuvad ained;
5) tugevalt hügreskoopsed ained;
4) värvivad leegi värvuse violetseks;
5) leek värvub kollaseks;
6) lakmus, lisatuna väetise lahuse filtraadile, värvub 

punaseks;
7) ained pauguvad hguval söel;
8) hobenitraadi toimel väetise lahusele haadakse kollane 

lahus (või kollane sade);
9) baariumkloriidi lisamisel väetise lahusele eraldub 

valge sade, mis ei lahustu etaan- ja lämmastikhappes;
10) väetise lahuse reageerimisel hobenitraadi lahusega 

eraldab valge kohupiimataoline sade, mis ei lahustu 
kontsentreeritud lämmastikhappes;
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11) reaktsioonil leelisega oi eraldu kuumutamisel 

ammoniaaki;

12) aine kuumutamisel kontsentreeritud väävelhappega
ja vasega eraldub pruun terava lämmatava lõhnaga gaas 

Iga pingirea jaoks on määratud teatud väetiste 
rühm, õpilastel» kes peavad vastuse joonistama lämmastik- 
väetiste kohta, näeb oige vastus välja järgmine:

гт_п_гь.гь п
Fosforväetiste puhul õige vastus: O—

ja kaaliumväetiste korral:
Nn» Hvõtme1’ abil on kontroll hõlpus nii õpilastele en­
dile kui ka petajale. ”Võtin lämmastikväetiste puhul

näeks välja järgmine:

Kui tingmärkide arvu suurendada, võib koostada mitmesu­
guseid ettetitlusi elementide ja aineklasside vastanda­
miseks ning võrdlemiseks jne.

6 • 3 » Numbri1i s e d,etteütlused

Numbrilised etteütlused viiakse läbi analoogili­
selt» Ainult graafilised tingmärgid tahvlil asendatakse 
sel juhul ühekohaliste arvudegа: 0» 13 21 3, jne. Vaat­
leme näitena etteütlust M lämmastikväetiste omadused1’»
Tahvlil on tingmärgid:
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О - ei tea;

1 * jaa;

2 - ei;

Etbettluse küsimused:

1) kas kõikidele Iämmastikväetisteleon iseloomulik 
tahlte kristalne olek?

2) kas kik LEmmastikväetised Lahustuvad hästi vees?
5) missugune l"mmastikväetis on kõige kontsentreeritum?

4) missugune LEmmastikväetis on kompleksne?
5) missuguse väetise leeki viimisel muutub leek kollaseks?
6) kas k8ik lämmastikväetised eraldavad leelisega kuumu* 

tarni sel teravat lhna?
7) missuguse väetise lahusest eraldub baariumkloriidi 

toimel valge sade, mis ei lahustu kontsentreeritud
1 ämmast ikhappe s?

8) missugune toodud väetistest on hapu teistega võrreldes?
9) missugune neist väetistest kuulub mäele tse jäte toidu 

hulka?

10) kas kolki lämmastikväetisi võib enne kolvi segada 

lupjasisaldavate ainetega?
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11) kas lämmastikväetisi võib kasutada juurvilja vieta- 

iniseks?

õpilased kuulavad ja mõtlevad ning arvestades tahv­
lil olevaid tingmärke kirjutavad vastuse. Vastuse kont- 
ronimiseks arvud grupeeritakse • Näiteks toodud ette­
ütluse puhul on oige vastus järgmine« 217 - 952 - 441 - 82.
Arvulisi etteütlusi kasutab R.N. Knjazeva / 42 / halogee­
nide, hapniku ja väävli, lämmastiku ja fosfori, metalli­
de, süsivesiniku jne. õpetamisel. Ta leiab, et niisugu­
ne süstemaatiline harjutamine ja kontroll tõstab tundu­
valt teadmiste sügavust ja taset ning võtab vähe aega.

7. Töö KAARTIDEGA

7• 1 • Kaart - ülesanded

Paljud õpetajad / 30$ 49; 72 / kasutavad ülesanne­
te ja mitmesuguste harjutuste andmisel õpilastele eri­
lisi kaarte. Kaartid on valmistatud kõvast materjalist 
ja sageli kaetud tsellofaaniga, et nad paremini säiluk- 
sid ja neid saaks nii mitme õppeaasta jooksul kasutada. 
Igale kaartile kirjutatakse järjekorra number, klass, 
kus ülesannet kasutatakse, ülesande ja variandi number. 
Näiteks teema "Anorgaaniliste thendite phiklassid puhul 
kasutab T.V. Tseremuhhina / 72 / neljateist tüüpi ülesan­
deid, igasse tüüpi kuulub omakorda neli või viis varianti. 
Toome näite ka T.V. Tseremuhhina / 72 / poolt kasutatud 
kaarti pealkirjastamise kohta: 8 - VIII klass; ülesanne 
3» variant a. Igal laual keemia klassis on kastike .
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klasside kaupa jaotatud kaart - ülesannetega, mida õpi­
lased õpetaja käsul kasutavad.

Ülesandeid võib lahendada vihikusse / 50; 55; 47 / 
või pliiatsiga kirjutades kaartile / 491 72 /♦ Pärast 
kontrolli kustutatakse kirjutatu kummiga maha ja kaart 
on jälle puhas. Näiteks kasutab T,V, TSeremuhhina / 72 / 
järgmist kaart - ülesannet:

Kirjutada toodud elementide oksiidid; kriipsutada 
aluselised oksiidid alla ühe, happelised oksiidid kahe 
joonega; elementideks ons

Fe Al
S (IV) Ca '
P N (V)

Huvitavaid kaart - ülesandeid kasutab A,F, Moreva

/ 49 /< ■ "

Missugused ained te­
kivad lagunemisel?
Kirjutada reaktsioo­
nide võrrandid.

malahhiit
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Jooni ee kujund määrab, mitu uut ainet lagunemisel 
tekib, reaktsiooni võrrandi kirjutavad õpilased iseseis­
valt.

M.G, Dudko / 50 / kasutab kaart - Ülesandeid põhi­
liselt orgaanilise keemia õppimisel, kuna seal käsitle­
vate teemade kohta on kogudes ülesandeid vähe. Ülesannetes­
se lülitab ta ka küsimused, mis nõuavad õpitud seisukoh­
tade vastandamist ja üldistamist ning teoreetilist ma­
terjali. Näiteks:

Koostada kaheksat süsiniku aatomit sisaldava metaani 
homol oogi molekuli ja elektroniline valem, kirjutada 
talle vastavad ühe- ja kahevalentsed radikaalid ning 
anda neile nimetused.

Lõpuklassis tarvitab M.G. Dudko / 30 / ülesandeid, 
mis nõuavad kogu keemiakursuse meenutamist. Kui õpilane 
Ülesannet ei täida, annab õpetaja vastava osa talle kor­
rata.

Kaart - ülesanded, mis on koostatud erineva rasku­
sega, võimaldavad õppetööd iseseisva töö raames indi­
vidualiseerida / 55 /• Aega kulub niisuguste ülesannete 
lahendamise organiseerimiseks umbes kaks korda vähem kui 
ülesannete dikteerimisel või tahvlile kirjutamisel / 72 /•
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Kaart - Ülesandeid, saab kasutada nii teadmiste kontrol-» 
liks kui ka harjutamiseks ja nad kujutavad tht thusat 
vahendi.t teadmiste püsivaks omandamiseks /50; 72 /•
Sisuliselt kujutab kaart - Ülesanne endast õpilastele 
iseseisvaks tööks antava tööjuhendi Üht esitusvarianti.

?•2, Tööjuhendid

I. Undi raamatus "Õpilaste iseseisev töö tunnis" 
on toodud üldised nõuded* mida tööjuhendi koostamisel 
tuleb arvestada. Käesolevas diplomitöös vaadeldakse vaid 
lühidalt tööjuhendile esitatavaid nõudmisi.

Iseseisva töö edukus sõltub suurel määral sellest, 
mil moel tehakse õpilastele selgeks töö eesmärk, sisu 
ja täitmise järjekord / 11; 15; 22; 75 /• Niisugust õpe­
ta japoolset selgitust nimetataksegi tööjuhendiks. Õpe­
taja seisukohast on tööjuhendina kõige mugavam kasutada 
kirjalikke töövihikuid, iseseisva töö ülesannete kogumik­
ke või õpiku tööjuhendeid, mida vajaduse korral võib 
veel täiendada. Kui niisugune võimalus puudub, peab õpe­
taja tööjuhendi ise koostama / 11; 22 /•

Keemia tundides on tähtis koht õpilaseksperimendil, 
seepärast räägitakse järgnevalt põhiliselt viimase juhen- 
damnisest.

Iseseisva töö ülesanne tuleb püstitada huvitavalt, 
Õpetaja peab antud tööjuhendit põhjendama / 15; 19 /. 
P.A. Gloriozov / 22 / arvab, et uue aine uurimisega seo­
tud iseseisva töö ülesanded peavad olema kõigi õpilaste 
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jaoks ühesugused, ülesanded, harjutused ja eksperimentaal­
sed tööd teadmiste täiendamiseks võib anda mitmes varian­
dis, et vältida mitteiseseisvat tööd ja arvestada Õpilas­
te individuaalseid iseärasusi. Pikema $ pii asekspe rime ndi 
puhul on oluline, millal õpetaja instruktsiooni annab. 
Andes kogu instruktsiooni iseseisva töö algul, võivad 
õpilased unustada töö lõppeesmärgi ja te ust amis järjekor­
ra, Seepärast on otstarbekas juhendeid anda töö etappide 
kaupa. Omaette küsimuseks on tööjuhendi täielikkus. Väga 
täpne ja üksikasjalik tööjuhend tagab küll ülesande kiire 
täitmise minimaalsete vigade arvuga, ent õpilaste tegevus 
võib niisugusel juhul muutuda mehhaaniliseks ja huvi 
töö vastu kaduda. Seepärast kasutatakse üksikasjalikku 
juhendit iseseisvate tööde esimesel etapil ja õpitavate 
teemade algul, õpetajal peab olema oma läbimõeldud ju- 
hendamissüsteem, mis tagab õppeaasta jooksul ja klassist 
klassi minekul Õpilaste iseseisvuse kasvu ja loominguli­
se töö / 13 /•

7» klassile on üsna parajat tööpinget pakkuv töö, 
mis toimub järgmise tahvlil oleva tööjuhendi järgi: tut­
vuda naatriumhüdroksiidi ja kaltsiumhüdroksiidi mõnede 
omadustega; tulemused kanda eelnevalt vihikusse joonis* 
tatud tabelisse:

aine nimetus Valem olek, vär­
vus

Käi tiim jne 
vees

lahuse toime
laiami­
sele

fenooI- 
ftaleü- 
niie

. - - - -
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Piirast tööd üksikud õpilased loevad oma märkmed 
ette ja kollektiivselt tehakse vastavad järeldused

Suureks raskuseks igasuguse iseseisva töö läbivii­
misel on õpilaste erinev töötempo. Selle vältimiseks 
peaks tööjuhend sisaldama lisaülesandeid kiirematele 
/ 22; 74 /•

Tööjuhend tööks keemia õpikuga peaks V.P. Batski 
arvates nõudma / 74 /:
1) õpiku vastava osa lugemist ja selgekstegemist;
2) loetu kirjalikku kinnistamist plaani voi konspekti 

koostamisel;
5) lisamaterjali uuritava teema kohta: reaktsiooni vor ran­

did, vastuseid õpiku küsimustele, ülesannete lahenda­
mist, skeemide ja jooniste mõistmist, tööd jaotusma­
terjaliga.

Edda koostatud tööjuhendi võib petaja õpilastele 
teatavaks teha erineval viisil / 22 /:
1) kui iseseisev töö on lühike, kasutatakse suulist inst­

rueerimist;
2) kui tööjuhend pole eriti detailne, saab Spetaja selle 

kirjutada kaasaskantavale voi klassitahvlile;
5) parim viis on paljundatud tööjuhendite andmine igale 

õpilasele;
4) õpilased võivad tööjuhendi õpetaja dikteerimise järgi 

vihikusse kirjutada.
Tööjuhendi andmisel saab kasutada ka mitut toodud

esitusviisi kombineerituna / 61 /•
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8* OPETAJA ABISTAMINE DEMONSTRATSIOONIKATSETE 
LÄBIVIIMISEL

R«Pe Lapina / 47 / peab väga tähtsaks õpilaste iseseis­
vat demonstratsioonikatsetel, kus õpilasi võib kasutada 
assistentidena või koguni katse läbiviijatena* See nõuab 
õpilastelt täpsust, tõstab nende vastutust ja enesekontrol­
li* Ühtlasi on otstarbekas õpilasi seejuures hinnata*

K*S* Jevgrafova / 32 / nimetab õpilase poolt läbivii­
dud demenstratsioonikatset demonstreerivaks eksperimendiks* 
Teised õpilased koos õpetajaga jälgivad demonstraatoit ja 
analüüsivad pärast katset tema tegevust* K*S* Jevgrafova 
/ 32 / arvab, et õpilasele tuleb tema ülesanne juba vara­
kult teatavaks teha. Õpilane valmistub ette nii teoreetili­
selt kui eksperimentaalselt, meldaes kõik hoolikalt läbi* 
Niisugune iseseisev töö ei mahu enam tavalise klassitunni 
raamesse, vald nõuab põhjalikumat ettevalmistust*

Demonstreerivat õpüaseksperimenti on otstarbekas ka­
sutada siis, kui kõigile Õpilastele ei jätku katseriistu*

Autor tegi oma kaastöötajatega eksperimendi 8ж klas­
sis, võrreldes õpetaja ja Õpilase poolt demonstreeritavate 
katsete efektiivsust* Eksperiment viidi läbi analoogiliste 
teemade - "Happed" ja ”Alused” - puhul* Hapete käsitlemisel 
kasutati ainult Õpetaja demonstratsioonikatseid, aluste 
Õppimisel ainult Õpilaste poolt teostatud demonstratsiooni- 
katseid* Klasse uurimise vältel ei vahetatud* Selgus, et efek­
tiivsem oli õpetaja poolt tehtud eksperiment* Nähta-
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vast! puudusid 8. klassi õpilastel vajalikud iseseisva töö 
ja eksperimentaalsed kogemused,

I,T, söroježkin / 60 / leiab, et katse demonstraator 
peab olema kindlasti õpetaja, mitte õpilane. Viimast peaks 
pidevalt parandama ja ta võiks oma kogenematuses katseriis- 
ta isegi lohkuda, õpilased, jälgides õpetaja katset, saa­
vad ühtlasi ka õppida laboratoorse töö võtteid. See oleks 
välistatud, kui katset demonstreeriks õpilane, I,T, Soro— 
ježkini arvates võib õpilast katse juures kasutada vaid 
abilisena, lastes tal sooritada üksikuid lihtsamaid opera­
tsioone,

9. RISTSÕNADE LAEENDAMINE JA KOOSTAMNE KEEMIAS

T,V, Samohvalova ja A.F. Moreva / 58 / leiavad, et 
ristsõnade koostamine on üks aktiivsetest tööliikide st 
keemias. Autorid viisid kolme aasta jooksul läbi eksperi­
mendi, mille kestel uurisid kuidas õpetada õpilastele rist­
sõnade koostamist. Vaatleme järgnevalt nende poolt välja­
töötatud metoodikat,

õppetöö käigus kirjutavad õpilased vihiku viimastele 
lehekülgedele uued sõnad, keemilised terminid ja tuntud 
keemikute nimed. See moodustab meeldejätmist ja annab sõ­
navara ristsõnade koostamiseks, Enne ristsõnade koostamist 
kogutakse teatud arv sõnu, kasutades s elleks ka õpetaja 
soovitatud lisakirjandust, sõnad jaotatakse tähtde arvu 
järgi rühmadesse. See kergendab tööd ristsõnade koostamisel.
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Siis ühel tunnil tutvustab õpetaja ristsõnade koosta- 
mismetoodikat. Selleks joc nistab ta tahvlile mingi lihtsa 
ristsõna vormi ja täidab selle alltoodud? skeemi kohaselt* 
Õpilased kirjutavad koostamiskäigu ja ristsõna vihikusse 
ning töötavad õpetajaga kaasa (lk, 84 toodud ristsõna põhjal)

1, Ristsõna koostamise skeem»

A. Ristsõna nurgad nummerdatakse:
u) esmalt täidetakse nurk A, kus algavad ühesuguse 

algustähega sõnad;
b) seejärel täidetakse nurgad B, C ja D, kus ühi­

nevad ühe sõna lopp ja teise algus,
B, Täidetakse read, kus üks täht on lõpus või alguses 

olemas,
6, Mõeldakse välja kaks viietähelist sõna, millede 

lõpp- ja algustähed on teada,

2, Koostatud ristsõna joonistatakse ümber, kusjuures 
sõnade algused nii horisontaal- kui vertikaalsuunas tähis­
tatakse numbriga,

3, Lõpuks lisatakse iga sõna jaoks lühike selge for­
muleering:

Paremale: 1) amorfne süsinik; 2) rasvhappe ja glütse- 
riini ester; 3) üks N.D. Zelinski õpilastest, muundas kül­
lastatud süsivesinikke aromaatseteks; 4) sulatatud metal­
lide sega; 5) üks magneesiumi looduslikest silikatsiitidest; 
6) keemilistes nimetustes kaheksat tähistav eesliide;
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АШ: 1) rasvhappe naatriumi- või kaltsiumisool; 4) Oks 
a norg a an il iste ainete põhiklasse; 7) seebi väljasoolami- 
sel eraldav alumine kihti 8) mateerialiik, millel teatava­
tes tingimustes on kindlad füüsikalised omadused; 9) kõi­
ge levinum aine maakeral; Ю) ••••gaasi 11) mineraal või 
kivim, mis sisaldab metalli ühondeid ja mida kasutatakse 
metalli tööstuslikuks tootmiseks । 12) 50«element periood- 
sese süsteamis.

Pärast ristsõna koostamist rõhutab õpetaja, et 
ristsõnu saab koostada väga mitmesuguseid ja näitab õpi­
lastele teisigi ristsõnade vorme, õpilaste poolt koosta­
tud iga ristsõna kontrollib õpetaja. Ristsõnade koostamine 
suurendab huvi aine vastu, laiendab õpilaste silmaringi 
ja kordamise arvel täienevad ka teadmised* Ristsõnade 
koostamist saab kasutada iseseisva toona nii klassis kui
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kodus» Ühtede õpilaste koostatud ristsõnu võivad lahenda­
da teised»

10. ÕPILASTE iseseisev TOO ÕPETAJA suulise 
ESITAMISE KÄIGUS

Iseseisvat tööd õpetaja seletuse käigus on keemia- 
alases metoodikas üsna vähe käsitletud» I»T» sörojekin 
/ 65 / leiab, et see tööliik on tähtis, ent väheuuritud. 
Iseseisva tööna õpetaja seletuste käigus mõistab ta märk­
mete tegemist, skeemide ja jooniste koostamist. Teatud 
määral on õpilaste iseseisev töö õpetaja suulise esituse 
käigus seega analoogne märkmete tegemisega õpiku kasutami­
sel»

Pedagoogilise eksperimendiga tõestas I»T» sõroje- 
kin / 65 /, et märkmete tegemine jutustuse vältel soodustab 
püsivate ja paremate teadmiste teket, olgugi et sisuliselt 
on see suurel määral vaid raamatu materjali kordamine» 
Märkmete maht on nooremates ja vanemates klassides erinev» 
7. ja 8» klassis tehakse märkmed õpetaja dikteerimise järgi, 
vanemates klassides toimub see iseseisvalt.

J.A. Uhorski / 68 / arvab, et Iseseisev töö on edu* 
kas, kui õpilastes süvendada jälgimisoskust, mis põhjustab 
esitatava materjali hea tajumise»

Omapärast iseseisvat tööd laseb oma õpilastel teha 
A.M. Tjurina / 66 /• Nimelt on õpilastel eraldi vihikud, 
nn» keemia sõnastikud, kuhu nad kannavad Iga tunni jooksul 
õpetaja jutustuses esinenud tundmatud terminid, Algul mär­
gib õpetaja vihikusse kirjutatavad sõnad tahvlile



*• 87 *

cra - kohta, toub t3ü äwosoisvalt. 

Kedlas uusi cezminaid • -атай . I we0 rumi

ka vastuce äaoka, millo ■ - 

ögikust või coatmikuot iweiw^l* otsivad. Kcsulik on 

uusi vastandado ja vrrelca varouöpituga ( näiteks

golünorfina - alltroopia ). M • ina / C6 / lejab, et 
töö Ж>&к tähologanu ositutova

1 vastug tugevdab nonüo ■ • iMt conc-

e BÄiefc 10g3 emusenc uärgatt vu lt ka 0]

vont u: гс ta
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IV FEATÜKK

ÕPILASTE ISESEISEV T 6 6

JA ÕPPETUND

1. ISESEISVA Töö LÜLITAMINE TUHNI KÄIKU

Arvestades iseseisva töö väga erinevaid liike ja 
nende suuri varieerimisvõimalusi, selgub, et iseseisva 
tööga tunnid võivad olla väga mitmekesised ja eripalge­
lised.

Kõrvuti iseseisva töö lülitamisega tunni kollektiiv­
sesse töösse peab olema ka ainult iseseisvat tööd sisal­
davaid tunde, kus õpilased teevad laboratoorseid vSi 
praktilisi töid, lahendavad eksperimentaalüle sande id, loe­
vad õpikut, tegelevad teatmeteostega, töötavad läbi vaat­
lusandmed jne. Niisugused tunnid on eiti kasulikud siis, 
kui õpilastel on juba iseseisva töö vilumusi. Kasutada 
saab neid vanemates klassides / 73 /• Näiteks teemade 
"Vesinikkloriidhape ja tema soolad*1, "Ammoniumsoolad", 
"Väävelhape ja tema soolad", "Väetiste tundmine" puhul 
võib S,G, Sapovalenko / 73 / arvates iseseisvat tööd kom­
bineerides erinevad Iseseisva töö liike, kasutada isegi 
kahes tunnis järjest.

Õpilased loevad paragrahvi materjali, teostavad 
katsed õpiku tööjuhendi järgi ja valmistavad ette õpikus 
esitatud küsimused, õpetaja jälgib ja parandab õpetaja. 
Kolmandal tunnil toimub teadmiste Üldistamine ja analüüs, 
kontroll ja hindamine, ka võib õpetaja siis sooritada 
mõned demonstratsioonikatsed.
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Õpetajale on metoodiliselt lihtsam vaid osa tunnist 
iseseisva tööna. Õpilaste iseseisvuse aste on niisuguste 
tööde puhul muidugi väiksem ja niisugust tööd saab kasu­
tada Õpilaste iseseisva töö vilumuste kujundamiseks / 11/• 
I.I. Finkelstein eraldab Õpilaste iseseisvas töös järg­
misi iseseisvusastmeid / 70 /:
1) iseseisva töö analoogia phjal (näidise olemasolul 

voi mälu järgi);
2) uue osa iseseisev õppimine Õpiku kasutamisega;
3) uue osa iseseisev Õppimine mitme allika abil (raamat, 

õpilaseksperiment jne.);
4) mingi küsimuse pikem iseseisev uurimine»

I .A. Uhorski / 63 / arvates on alati kasulik vähe- 
mait osa tunnist läbi vüa iseseisvalt. Selleks leiab ka 
vO imalusi, kuna iseseisev töö vib toimuda Õppeprotsessi 
erinevates lülides. Kasulik on Õpilasi rakendada iseseis­
vale tööle sel ajal, kui kontrollitakse osade Õpilaste 
teadmisi / 11 /• Väga mitmesuguseid ja huvitavaid iseseis­
va töö kasutamisvõimalusi erinevate teemade puhul keskkoo­
li keemiakursuses toob N,P, Gavruseiko Õpetajate jaoks 
väljatöötatud raamatus / 20 /•

Tunnid, kus kasutatakse iseseisvat tööd, on tavali­
selt järgmise struktuuriga / 74 /t
1) eelneva materjali kordamine kas tihe õpilase küsitlusel 

vOi vestluses kogu klassiga (10-12 minutit)।
2) õpilaste iseseisev töö tahvlile kirjutatud tööjuhendi 

pOhjal (18-20 minutit)j
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3) materjali omandamise kontroll, Spetaja parandused ja 
täiendused, materjali kinnistamine (10*12 minutit) $ 
4) kodune ülesanne (1 minut )•

Tavaliselt eelneb pilaste iseseisvale tööle õpeta­
ja poolne sissejuhatus ja instrueerimine (3-5 minutit) 
/ 11; õl /.

Iseseisva tööga tunnis kulutatakse wana materjali 
kordamiseks vähem aega kui õpetaja seletusega tunnis, kuid 
kordamist ei tohi ka 'ära jätta# Rohkem tähelepanu pööra­
takse töötulemuste kontrollile ja kinnistamisele tunni 18- 
pus, et avastada Iseseisvas töös tekkinud vead ja tthtlas$ 
stimuleerida kogu tööd# / 74 /• Kontroll ja kinnistamine 
võivad sõltuvalt tehtud tööst olla erinevad: vestlus, märk­
mete ettelugemine, tahvlile Ülesannete lahendamine, vihiku­
te parandamine (tavaliselt mõningatel õpilastel) / 22 /•

I# Unt / 11 / arvab, et uue materjali omandamisel 
tehtud iseseisva töö eest hinnet siiski ei panda# See ase­
taks erinevate võimetega õpilased ebavõrdsesse olukorda# 
Õpilaste vastused pärast iseseisvat tööd toimuval kinnis­
tamisel on paremad, kui pärast õpetaja esitust toimuval 
kinnistamisel. Sellega ei tohi aga rahulduda ja õpilaste­
le tuleb iseseisvas tööd õpitud materjali perioodiliselt 
anda koju korrata / 74/.

üldse on koduse Ülesande formuleerimine pärast ise­
seisva tööga tundi raskem kui tavaliselt. Märkus n korrake 
tunnis õpitut” võib õpilastele jätta mulje, et kodus ei 
olegi midagi vaja Õppida# Koduseks tööks pärast iseseisvat 
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tööd klassis võib anda klassis alustatud töö 18petamisef 
lisaülesandeid või klassis tehtuga analoogilised Ülesan­
deid» tööd lisakirjandusega jne. / 11 /.

Iseseisev töö toimub õpetaja pideva kontrolli all* 
Eriti tuleb jälgida nõrgemaid õpilasi. Avastanud näiteks 
ülesande lahendamisel õpilase vea, peab Spetaja seda ka 
Õpilasele ütlema, soovitades tal leida uue lahendustee. 
Mõnikord on Õpilasele vaja anda lisaselgitust. Iseseis­
va töö jälgimine on üsna keerukas ja pedagoogilist takti 
nõudev töö / 19$ 22 /. Jälgimine võimaldab iseseisvat 
tööd, kas ühe või mitme töö põhjal, jooksvalt hinnata 
/ 11 /•

Iseseisvaks tööks kasutatav aeg on erinevate teema­
de puhul üldiselt erinev. Nii V.P. Satski / 74 / kui ka 
S.G. Sapovalenko / 75 / arvamuse kohaselt on efektiivne 
25 - 3% õppeajast keemia õpetamisel kasutada iseseisvaks 
tööks. Kuid näiteks teema "Stsinik ja räni” korral kasu­
tab V.P. Satski / 74 / iseseisvaks tööks 50% ajast, s.t. 
12 tundi. Kasutades iseseisvat tööd sageli, peab õpetaja 
varieerima ka iseseisva töö liike. Lähemalt käsitlevad 
teemade valikut Iseseisvaks tööks oma uurimustes I.T. S-
roježkln / 65 / ja T.I. Šumanskaja / 75 /, et töö ei muu­

tuks õpilastele üksluiseks.
Tundide planeerimine iseseisvaks tööks peaks tol­

muma mingi ulatusliku teema algul. Seejuures tuleb arves­
tada ka Õpilaste Iseseisva töö vilumusi. Vajaduse korral 
tuleb neid esmalt järk-järgult kujundada, alles siis saab 
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iseseisvat tööd rakendada vajalikul määral / 11 /•
Philine on siiski tunni efektiivsus* mille tagab 

Õige suhe petaja ja õpilaste töös / 68 /• Tunniks valmis­
tudes peab õpetaja leidma kõige efektiivsema meetodi* 
Selleks tuleb ette näha Õpilaste mõttetegevuse iseärasus 
antud faktide omandamisel / 48 /• Iseseisev töö on oma­
korda seda efektiivsem* mida enam õpetaja arvestab õpi­
lastele individuaalse lähenemise põhimõtteid» Eelkõige 
on seega vajalik õpetaja meisterlikkus ja tema enese usk 
kasutatavasse tööviisi / 11; 15 /• Iseseisva töö kasuta­
misega ei tohi ka liialdada,,sest see nõuab suuremat aja­
kulu ja on õpilastele raskem kui õppimine õpetaja vahendu­
sel / 74 /•
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2, KOOLIHÜGTEEN JA OHUTUSTEHNTKA

Õppetöö keemia tunnis võib toimuda tavalises klassiruu­
mis ja keemia kabinetis. Töö edukaks läbiviimiseks peavad 
kooliruumide mikrokliima ja valgustus vastama püstitatud 
nõuetele:

1) õhk peab olema vÄrske, ei tohi sisaldada ebasoovi­
tavaid lisandeid ( süsihappegaasi kontsentratsioon ei tohi 
tõusta üle 0,1% );

2) õhutemperatuur 16 - 18° C;
3) õhu relatiivne niiskus 40 - 65%;
4) valgustuskoefitsient meie kliimas on 1:4 - 1:51 

valgus peaks tööle langema vasakult / 5 /•
Kuna keemia õpetamisel on eksperimendil vaieldamatult 

tähtis koht, siis vaadeldakse lähemalt keemia kabinetile 
püstitatud nõudeid.

Laboratoorium ja selle juurde kuuluv laborandiruum 
peaksid asuma esimese korruse tiibhoones. Iga õpilase koh- 

2 * ta peab laboratooriumis tulema 1,65 - 1,75 и porendapin-
3 V ,da ja 5,5 m õhku, Laboratooriumi keskmine porandapind 
2 *on 6g - 7@ m « Aknad keemia klassis voiksid asetseda kär­

bes külgseinas ja peaksid olema võimalikult suured ning 
kergesti avatavad. Õnnestunumaks põranda kattematerjaliks 
keemia kabinetile on kummiparkett. 

Laboratooriumi sisseseade hulka kuuluvad laboratoo- 
riumilauad, demonstratsioonilaud ja tombekappv Viimane 
peab olema varustatud elektriventilaatoriga, ja temas 

peab teostama kõik katsed mürgiste lenduvate ainetega.



Esimese öpilaslaua ja demonstratsioonilaua vahe on vähe- 
mait 80 cm» Demonstratsioonilaud peab olema varustatud 
tõstetava klaasist katiseekraaniga. Kolk õpilaslauad peak- 

1) sid olema varustatud gaasit elektri ja veega»
Keemia kabinetis peavad, olema ka esmaabikapp, ohutus- 

tehnikavahendid ( kaitseprillid, gaasimask, trummikindad ) 
tulekustutusvahendid, seadmete kasutamise instruktsioo­

nid / Sl 9 Л
Ainuüksi vastavalt sisustatud keemiakabinet ei taga 

veel töö ohutust.

2.2. Ohutustehnikast keemia kabinetis»

Valides katseid pilaseksperimendiks ei tohi õpetaja 
alahinnata niisuguste katsete ohtlikkust, millede teosta­
misel eralduvad mürgised gaasid ( ammoniaak, kloor, vesi­
nikkloriid, divesiniksulfiid, eteen jne ), samuti suits 
( difosforpentoksiid), tolm. Nii võib tekkida ruumis, 
mis sisaldab näiteks 0,5 mahuprotsenti ammoniaaki või 
0,004 - 0,006 mahuprotsenti kloori juba märgistus. Kui 
õpilased teevad frontaalselt katseid viib ruumi kergesti 
sattuda vastav mahuprotsent gaase. Oht oleks välüstatud 
õpetaja demonstratsioonikatsete korral / 60 /.

Keemialaboratooriumis töötatakse paljude inimorganis­
mile kahjulike ainetega. Samuti kasutatakse väga mitmesu­
guseid seadmeid, mis nõuavad vastavat oskuslikku käsitle­
mist. Ohu vältimiseks tööl laboratooriumis tuleb tunda ja

Общеобразовательные школы и школы-интернаты (норш* проек­
тирования ) СНИП П - Л. 4 - 62. М., 1964.
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täita töötervishoiu Ja ohutustehnika eeskirju, õpilasi vas­
tavalt instrueerima ja katsete ohutuse tagama peab õpetaja. 
Selleks saab ta kasutada kas õpikus olevaid vastavaid lõike, 
ent niisugusest napisõnalisest instruktsioonist jääb õpi­
laste jaoks siiski vaheks, Põhiline on õpetaja suuline sel­
gitus, keemia kabineti ja seal olevate seadmete ning riista­
de tutvustamine, Alles vastava instruktsiooni saanud õpi­
lased võib lasta tööle keemia kabinetti, õpilastel peavad 
olema teadmis ed keemias kasutatavatest ainetest, ohtlikke 
olukordade tekkevõimalusest ja esmaabist sel puhul ning 
tuletõrje eeskirjadest. Iga vastava alateema Ja labora­
toorse töö eel toimub veelkordne täpsem instrueerimine. 
Samaaegselt peavad õpetajal käepärast olema ka esmaabiva- 
hendid ( joodi lahus piirituses, naatriumvesinikkarbonaadi 
lahus, boorhappe lahus, etaanhappe lahus, põle tõevastane 
salv).

Tuleohtlikke aineid ei tohi katsetel kasutada suurtes 
kogustes, samuti ei tohi destilleerida tuleohtlikke aineid 
lahtisel tulel. Tuleohtlikke aineid hoitakse eraldi teistest 
ainetest. Kergesti süttivaid ja põlevvedelikke on lubatud 
hoida kuni 3-kilogr ammi ses koguses spetsiaalses metallkas- 

, . 2)tis, kaugemal kütteseadmeist, z

p) 'Lasteasutuste, koolide, internaatkoolide ja tervishoius 
tuleohutuse : ’

asutuste.; tüüpeeskir jad. Kinnitatud 15, apr, 1963*a.
Esmaste tulekustutusvahendite normid. Kinnitatud 15* apr, 

1963»a. Tuleohutuse eeskirjade kogumik (koostanud H,Arro 
jt,) Tln,, "Eesti Raamat", 1965, lk,54-66 ja 131-447.
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V PEATÜKK

OPILASTE ISESEISVA Töö 

ALASTEST UURIMUSTEST

Käesolev diplomitöö ei ann muidugi mingit üldistust 
õpilaste iseseisva töö alal tehtud uurimustest. Selleks 
on kasutada olnud kirjandusallikate hulk liialt väike# 
Mningažd põhilised nuded iseseisvale tööle on aga nen­
destki uurimustest välja loetavad# Samuti on üsna huvitav 
tutvuda erinevate autorite eesmärkide, uurimismetoodika 
ja järeldustega#

1, LÜHIA JALISTEST UURIMUSTEST

1# Huvitava eksperimendi tegid daksa kooliõpetajad 
Horst Otto ja Horst Müller / 8 /• Nad viisid 9# ja 10# 
klassis ühe Õppeaasta jooksul läbi keemia õpetamise ana­
loogselt ülikoolis toimuvale õpetamisele# Selleks jaotati 
klassid kaheks rühmaks ja töötati praktiliste tööde plaan 
välja korraga 2-5 nädalaks» Eesmärgiks oli õpilasi ette 
valmistada õppetööks ülikoolis# Eksperiment andis häid tu­
lemusi#

2# G#J, Vaslk / 17 / ja tema kaastöötajad uurisid, 
kuidas kasutada perioodsuse süsteemi ja teadmisi aatomi 
ehitusest elementide edasisel õppimisel# Teemat "Lummas— 
tlk ja fosfor** (esimene teema pärast perioodsuse süsteemi
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ja aatomi ehituse ppimist) ope bat i kahes Moskva koolis 
kahes eksperimentaal- ja kahes kontrollklassis. Kontroll- 
klassides toimus elementide omaduste õppimine frontaalsel 
vestlusel* Eksperimentaalklassis kasutati iseseisvat 
tööd perioodsuse süsteemiga. Kinnistaval vestlusel olid 
eksperimentaalklasside õpilased, aktiivsemad, nende vastu­
sed läbimeldud. Kontrollklasside õpilased olid väikse­
ma aktiivsusega, nende vastused ebamäärased, sageli ise­
gi valed*

Järgmisel tunnil toimus kirjalik kontrolltöö* Eks- 
perimentaalklasside õpilastest sooritasid töö õigesti 
45,493 õpilastest, valed vastused andis 9,4% õpilastest* 
Kontrollklassides olid vastavad suurused 28% ja 18%. Uus 
kontroll toimus kolme kuu pärast* Siis olid vastavad näi­
tajad eksperimentaalklassis 51,5% ja 2,9% ning kontroll­
klassis 55% ja 10%,

Ka I*T* Srojekin / 65 / arvab oma uurimuse põhjal, 
, et elementide mõningad omadused omandavad õpilased edu­
kalt iseseisvas töös perioodsuse süsteemiga, kui viimast 
on eelnevalt õpitud. Siit nähtub, et aktiivse mõttetööga 
saavutatud teadmised on sügavad ja püsivad.

5* Z*A. Petrenko / 54 / võrdles loengu, vestluse ja 
õpikuga iseseisva töö efektiivsust. Eksperiment viidi läbi 
ühe kooli kolmes 9. klassis teemade "Kaltsium looduses" ja 
"Kaltsiumi ühendite kasutamine" õpetamisel, Enne uue ma­
terjali omandamist kontrolliti igast klassist kolme kesk-
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inise tasemega õpilase eelteadmisi. 9 Ä klassis (kasutati
B ■

vestlust) oli teadmiste tase 8,9%* 9L klassis (toimus ise* 
seisev töö) 11,5% ja 9$ klassis (kasutati loengut) 7e2%» 

Iga erineva töömeetodi puhul tegi õpetaja emalt sisseju­
hatuse beemasse ja näitas kaltsiumitlooduslikke ühendeid, 
seejärel toimus uue materjali omandamine. Pärast materjali 
käsitlemist kontrolliti igast klassist sama kolme õpilase 
teadmisi* Teadmiste protsendid olid, vastavalt: 9A klass * 
* 75%$ 9B klass • 85% $ 9B klass 86%, Järgmisel tunnil 

tejti ootamatu kontrolltöö kogu klassile» Parimad tulemu­
sed (85/») andis see 9»A klassis, kus uue materjali oman­

damiseks kasutati loengut» 8O/t*liste teadmiste tasemega 
oli järgmine iseseisvat tööd kasutanud klass» Viie kuu 
pärast toimus uus ootamatu kontroll. 9^ klassis oli tead­
miste tase 51%; 9B klassis 54% ja 9° klassis 52%, Kontroll* 

töö näitas, ct iseseisva tööga kõige püsivamalt omandati 
faktiline materjal. Loengu kasutamisel olid õpilaste tead­
mised esialgu parimad, kuna õpetaja kasutas hulgaliselt 
huvitavat lisamaterjali,

4, I» Usmanov / 6? / kasutas alkoholide õpetamisel 
kahes klassis erinevaid tööviise. Ühes klassis toimus 
alkoholide Õppimine põhiliselt õpetaja demonstratsioon­

katsete abil, MÕned illustreerivad katsed tegid õpilased 
ka ise, -eises klassis kasutati hulgaliselt laboratoorseid 
katseid, kord illustratiivsel kord uurimuslikul meetodil 
kasutati demonstratsioonkatseid. Teise klassi suulised 
vastused kinnistamisel sisukamad. Kontrolltöö näitas, et
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teadmised, iseseisvat tööd kasutanud klassis olid, tundu­
valt põhjalikumad» Neis kirjeldati küsimusi, mida esime­
ne klass ti.ld.ee ei teadnud»

2» ULATUSLIK® UURIMUSTE EESLAÄRGID, 

ÜLESANDED JA METOODIKA

1» Õpilaste iseseisvat tööd keemia tunnis on lähe- 
mait uurinud I»T» Srojekin / 65 /• Tema pedagoogilise 
eksperimendi ülesandeks oli kindlaks teha järgmiste ise­
seisva töö liikide efektiivsustingimused:
1) töö jaotusmaterjalidega;
2) arvutusülesannete lahendamine ja koostamine;
5) õpiku teksti kasutamine teadmiste ja oskuste omandami­

se ning t Ülendamise eesmärgil;
4) õpilaste iseseisev töö õpetaja poolt materjali 

ettekandmisel •
Õpilaste teadmiste võrdlemiseks kasutati vastuste 

kvalitatiivset analüüsi (teadmiste maht, konkteetsus, de­
tailsus, püsivus) ja hindamist,

2» T, I» Šumanskaja / 75 / viis oma uurimuse läbi 
täiskasvanute kooli keemia tunnis. Tema ee sm Erkideks olid; 
1) uurida niisugust tundi, kus kasutatakse kombineerituna 

mitut iseseisva töö liiki;
2) selgitada erinevate iseseisva töö liikide (iseseisev 

töö raamatuga, iseseisev töö õpilaseksperimendi ajal, 
ülesannete lahendamisel ja kinofilmi vaatlemisel ning 

ti.ld.ee
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t5ö jaotusmaterjaliga) efektiivsust sõltuvalt õppeülesan­
dest, õppematerjali sisust ja õpilaste ettevalm-1 statusest 
iseseisvaks tööks.

Erinevate iseseisva töö liikide puhul 
töötati välja tunni metoodikad, samuti iseseis* 

va töö võtete kujundamine. Vastavalt väljatöötatud metoo­
dikale viidi tunnid läbi eksperimentaalklassis. Võrdluseks 
kasutati konsrollklassi, kus Õppetöö toimus kollektiivse­
te töö meetoditega.

3» I.L. Dulina / / ei käsitle oma uurimuses otse­
selt Iseseisvat tööd, vaid iseseisvale tööle lähedasi prob­
leeme. Nimelt illustratiivse, uurimusliku, probleem-uuri- 
musliini ja programmppe efektiivsust keemia Õpetamisel. 
Õpilaste teadmiste kindlaks tegemiseks ja pärast materjali 
omandamist mingil meetodil tehti kontrolltööd. Teadmisi 
kontrolliti ka nädala, kuu ja kuue kuu pärast, määrates nii 
teadmiste püsivust. Õpiku mõju kõrvaldamiseks ei antud 
materjali koju õpiku põhjal korrata, samuti ei teatatud 
ette kontrolltööd. Klasside vaheliste erinevuste kõrvalda­
miseks õpiti materjali erinevates klassides kordamööda, 
erinevatel meetoditel* Enne kontrolltööd määrati teadmiste' 
mahu, õigsuse ja konkreetsuse kriteeriumid.

4. H. Tiits / 64 / on uurinud põhjalikult iseseisvat 
tööd ENSV geograafiakursuse omandamisel ja välja töötanud 
töövihiku samaks otstarbeks. Töös käsitleb ta väga põhja­
likult iseseisva töö ülesannete koostamismetoodikat ja 
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phimtteid, iseseisva töö spetsiifikat ja pedagoogilist 
eksperimenti ENSV geograaf iakursuse õpetamisel» Uurimuse 
läbiviimisel kasutati kontroll- ja eksperimentaalklasse. 
Kontroll- ja eksperimentaalklassüdeks valiti võimalikult 
ühesuguse tasemega klassid nii maalt kui linnast. Püüti 
valida ka ühesuguste pedagoogiliste kogemustega õpetajad* 
Eksperimentaalklassisi toimus kursuse omandamine töövihik 
põhjal* Tundides jälgiti Õpetaja tööd* ülesannete juko­
liasust, õpilaste töösse suhtumist, tööde vormistamist ja 
sellele kuluvat aega* Teadmiste kontrolliks kasutati kont­
rolltöid ja ankeetküsitlus! •

5» I*V* Domo / 29 / käsitleb oma uurimuses õppeprot­
sessi efektiivsust, toetudes P*K* Anohhini teooriale ref- 
lektoorringist ja I*P* Pavlovi Õpetusele tingrefleksidest. 
Ta leiab, et kõige paremini tagab õppeprotsessi efek­
tiivsuse programmõpe ja käsitleb seejärel tööd programeeri- 
tud tekstiga*

6* N*I* Nikolskaja / 50 / püstitas endale järgmised 
ülesanded:

1) uurida iseseisvat tööd ja selle efektiivsust uue mater­
jali õppimisel;

2) selgitada ja eksperimentaalselt kontrollida a) süste­
maatilise iseseisva töö tingimusi, b) selle töö kõige 
efektiivsemaid liike, c) iseseisva töö ja õpetaja esi­
tuse efektiivset ühendamist*

Töö toimus klassis inglise keele õpetamisel*
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Nii eksperimentaas- kui kontrollklassis andis ainel; Uks 
petaja. Läbivõetav õppematerjal esmalt analüüsiti läbi ja 

valiti vastavalt analüüsi tulemustele efektiivsed tingimu­
sed iseseisva töö läbiviimiseks* Referaatide hindamisel 
arvestati omandatud materjali mahtu; omandamise sügavust, 
teadlikkust ja püsivust; saadud teadmiste kasutamisoskust; 
loomingulist momenti teadmiste omandamisel ja oskust ise­
seisvalt teadmisi omandada#

7# J# V. Galvini / 21 / eesmärkideks füüsika õpetami­
sel toimunud uurimuseks olid:
1) nende üldiste eelteadmiste ja harjumuste uurimine, mis 
on vajalikud iseseisvaks teadmiste omandamiseks füüsikas 
ja nende kasutamiseks ülesannete lahendamisel;
2) õpilaste iseseisva töö efektiivsuse uurimine uute tead­
miste omandamisel, kasutades programmppe vahendeid;
5) Õppe- ja kordamismaterjalide programmeerimise optimaal­

sete viiside uurimine*

Seega käsitletakse põhiliselt programmpet, mis käes­
oleva diplomitöö raamesse enam ei mahu. Huvipakkuvalt töö­
tab aga välja katse metoodika# Uurimuse läbiviimisel kasu­
tati eesrindlike õpetajate kogemusi, õpilaste ja õpetaja­
te ankeetküsitlust* Eksperimendi resultaatide arvestamiseks 
kasutati matemaatilist statistikat# Põhjalikult töötati 
välja ülesannete ja teoreetiliste küsimuste hindamnine # 
Määranud õpilase poolt saavutatud punktide arvu ja jagades 
selle punktide maksimaalse arvuga, määrati omandamise kri­
teerium, mis võib olla 0-1# Hindamisel arvestati ka õpeta­
jate erinevusi#
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õe I.M, Varava / 16 / uurimuse ülesandeks olid:

1) 3»-6» klassi Õpilaste poolt õpetaja suulise esituse 
ajal tehtava iseseisva töö vormide (reprodutseeriv 
analoogiline heuristiline) ja liikide teaduslik-teo- 
reet liine analüts;

2) programmppe koha ja osa määaramine teiste iseseisva 

töö organiseerimise vahendite hulgast

3) uute teadmiste omandamisel tehtavale Iseseisvale tööle 
esitatavate didaktiliste nõuete põhjendamine;

4) iseseisva töö põhiliste vormide vahelise tekkimise 
eksperimentaalne kontroll»

Uurimuse eesmärkide saavutamiseks kasutati vestlust 
Õpilastega, vastavat kirjandust, õpetajate õppeplaanide ja 
töövihikute analüüsi, pedagoogilist eksperimenti»

3» JÄRELDUSI ULA’TUSLIKUMA’TEST UURIIUSTEST

Mitmed autorid /16; 30; 63; 73 / on oma töö põh­
jal esitanud iseseisva töö efektiivsustingimused.

I .T. Srojekin leiab, et iseseisva töö on efektiiv­

ne, kui / 33 /:
1) tööliik vastab õppematerjali sisule, didaktili­

sele Ülesandele ja Õpilaste teadmistele;
2) materjal ja töövõtted muutuvad järk-järgult kee­

rukamaks;
3) iseseisev töö on orgaaniliselt seotud õppetöö

teiste meetoditega;
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4) töö toimub õpetaja pideva juhendamise я 1,1;
Õpetaja Ülesanneteks on tööjuhendite andmine, iseseisvuse 
suurendamine, õppe p3?ot sessi juhtimine, materjali on and ятп1— 
ee kontroll, õpilaste abistamine jne»

Te le Šumanskaja arvab, et iseseisva tSö tõhusaks 
läbiviimiseks vajalikud, tingimused on järgmisea / 75 /:

1) iseseisev töö keemia õpetamisel peab algama kee— 
miakursuse algul, olema süstemaatiline, sihikindel ja or­
gaaniliselt seotud teiste töömeetoditega;

2) iseseisva töö liikide kasutamise planeerimi sel 
peab õigesti määrama Õpilaste iseseisvuse aste, olenevalt 
õppeülesande sisust ja õpilaste iseseisva töö vilumustest$

5) iseseisvuse aste peab järk-järgult tõusma, tööd 
peavad muutuma järjest keerukamaks;

4) õpetaja osathtsus iseseisval t5öl on suurem kni 
materjali ettekandel, sest ta peab õpetama õpilasi mõtte­
ga töötama*

N.Ie Nikolskaja esitab järgmised efektiivsust mõjuta­
vad tegurid / 50 /t

1) õpilaste eelnev ettevalmistatavus läbivõetavaks 
teemaks;

2) uuzitava materjali seostatud elukogemustega;
5) õpilaste huvitatus antud teemast;
4) opetajapoolne Õppeülesande mõistmine;
5) õppematerjali sisu
6) töö iseseisvuse aste*

Mida suurem on õpilaste eelnev ettevalmistus teemaks, 
materjali seostatus elukogemustega, õpilaste huvi teema
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vastu ja petajapoolne Õppeülesande mõistmine, seda efek­
tiivsem on iseseisev töö.

I.M, Varava esitab Iseseisva töö läbiviimiseks järg­
mised nõuded / 16 /:

1) õpilastel peab teada olema iseseisva töö siht, 
tema praktiline tähtsus;

2) õpetaja antud ülesanded peavd arendama õpilaste 
mttetegevust;

5) ülesanded iseseisvaks tööks peavd muutuma järk- 
-järgult keerukamaks, arvestades pilaste teadmisi ja nende 
iseseisva töö vilumusi;

4) iseseisva töö organiseerimisel tuleb arvestada 
õpilaste ealisi ja individuaalseid iseärasusi;

5) kohustuslik on iseseisva töö kontroll ja hinda­
mine;

6) iseseisva töö liikide arvu tuleb järk—järgult 
suurendada;

7) iseseisva töö liigid peavad olema vastastikuses 
seoses.

Toodud seisukohtadest nähtub, et kõik autorid esita­
vad iseseisva töö läbiviimiseks põhiliselt thesugused 
nõuded, täiendades nii üksteist.

Uurijad leiavad, et eelkõige sõltub iseseisev töö 
õpetajapoolsest töö organiseerimisest ja tema oskustest 
/ 11; 50; 64 /♦

Töö keemia õpikuga sõltub õppematerjali sisust, 
I,T, Srojekin / 65 / ja Tele Bumanskaja teevad järelduse 
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et õpiku phjal omandatakse edukalt teemad ainete ja ele­
mentide kasutamise, looduses leidumise ja omaduste kohta* 
Teemad, mida õpetaja saab ette kanda emotsionaalselt nagu 
teadlaste elulood, ainete ringkäik looduses, omandatakse 
paremini Spetaja esituse ajal*

Autorid lisavad, et õpetajate tööd iseseisva töö or­
ganiseerimisel tuleb kergendada* Selleks peab muutma õpi­
kuid, välja töötama ja trükkima töövihikuid ning iseseisva 
töö Ülesannete kogumikke /11; 64; 75 /• T.I.Sumanskaja 
/ 75 / soovitab keemia opilmtes kasutada erisuguseid trü­
kikirju, definitsioonide raamimist, joonte ai 1 atömbamist 
ja niisuguseid ülesandeid, mis nõuaksid keemia-alaste 
teadmiste rakendamisoskust elus*

õpilaseksperimendi läbiviimisel soovitavad autorid 
võimalikult palju kasutada uurimuslikku meetodit /51; 75/e

Üldiselt ollakse arvamusel, et iseseisev töö on töö­
viis, mis õigel organiseerimisel tasub kõik tema organisee­
rimisel esinevad raskused*

¥1 PEATÜKK

PEDAGOOGILINE EKS- 

RERIMENT

Koigi iseseisvat tööd kasutanud autorite arvates on 
iseseisev töö efektiivne vaid tema oigel didaktilisel or­
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ganiseerimisel. Samuti sõltub Iseseisva töö efektiivsus 
paljudesи teda mõjutavatest teguritest: tööjuhendi esita­
misest, eelteadmiste st, õppematerjali sisust jne. On Üsna 
raske esitada mingeid kokkuvõtlikke reegleid iseseisva töö 
läbiviimiseks* Ka käesolevas töös kirjeldatud pedagoogili­
se eksperimendiga ei taotleta mingeid kindlaid üldkehti­
vaid järeldusi* Selleks on juba eksperimendist osavõtnud 
õpilaste arv - 91 - liialt väike*

Eksperimenti mõjutasid ka mitmed subjektiivselt laadi 
tegurid: 1) katse läbiviija napid kogemused ja oskused, 
mis võisid tekitada ebatäpsustusi eksperimendi läbiviimi­
sel ja katseandmete tõlgendamisel: 2) klassis iseseisvat 
tööd läbi viinud õpetajal puudusid vilumused iseseisva töö 
organiseerimiseks, see võis phjustada vigu tunni läbivii­
misel; 3) õpilastele oli niisugune tööviis uudiseks, see 
tekitas klassis elevuse ja segas tõsist süvenemist töösse*

Arvestades kõiki neid puudusi, selgub, et ilmnenud 
seaduspärasused pole kuigi ranged. Sellepärast olid eks­
perimentaalse osa läbiviimine ja tööde hilisem analüüs hu­
vipakkuvad*

Pedagoogiline eksperiment toimus Tartu 3» Keskkooli 
kolmes seitsmendas klassis, leus kõigis õpetas keemiat 
õpetaja S. Matt* 7« a klassist voteis eksperimendist osa 
31 õpilast, 7»c klassist 29 õpilast ja 7*d klassist 31 
õpilast* Teema, mida õpilased iseseisvalt õpiku järgi õppi­
sid oli ”Aluste koostis ja nimetused*11 üheski vanemas klas- 
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sls ei saanud eksperimenti läbi viia, sest nendes ei kü­

sitletud vastaval ajal teemasid, niis oleksid sobind ise-* 

seisvaks tööks õpikuga.

1.

Töö eemmürgils on via j a selsitad, kas ja kui Suu­
rel muural sdltub Õpilaste poolt keema Õpikuga tehtava 
iseseisva töö efektiivsus jurgnevaist £akctoroist:

1) õpilaste lugemis kiizusest ja teksti arusaamisest!

2) üldistest kaemie-alastest teadmistest; 
konspelebeezimisoskasest;

3) vahetult antud teemat puudutavaist eelteadiisteet;
Sello kindlakts tegemiseks viidi kigepealt läbi vas­

tavad eellcatsed. Seejuzel tolmnus iseseisev töö Õpikuga ja 
kohe purast seda omandatud teadniste kontrollimiseks kont­
rolltöö* Sama kontrolltöö toimis ka järgmise tunni algul. 
Seega saab mingeid järeldusi teha sellegi kohta, kuidas 
muutub iseseisvas töös omandatud teadmiste tase pärast 
kodus toiminud kordamist. Sõnuti soigub, kuidas eelnimeta­
tud faktorid mõjutavad iseseisvas töös omandatud teadmisi 
hiljem*

2* EELKASD

Eelkatsetega tehti kindlaks eksperimendist osa võtnud
iga Õpilase lujenisld-irus, Ixns^kteerimisoskus, Üldised 

ja vahetud eelteadmised*
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2.1. L^emiEkLiruEO laääramine

Käesolevas diplomitöös on vaadeldud lihtsustatult, 
et teksti lugemiskordade arv sõltub ainult lugemiskiiru­
sest*

Sellel katsel lasti õpilastel lugeda ja meelde jät­
ta 5 minuti jooksul 1112 trükimärgist koosnevat teksti 
"Osoon”. Lugemispala on järgminez

OSOON

El trilaengute toimel muutub hapnik uueks gaasili- 
seks aineks, mida nimetatakse osooniks (kreeka keelest 
ozo, mis tähendab Ihnan). Osoon avastati 1785.a. hollandi 
füüsiku van Marumi poolt. Osooni molekuli valem on 0^.

Kõrgel rõhul ja tugeval jahutamisel muutub osoon tu­
melillaks vedelikuks, mis edasisel jahutamisel tahkestub 
tumelillaks kristalseks massiks.

Osoon on keemilistelt omadustelt hapnikust mitu kor­
da aktiivsem. Osooni toimel kaotavad värvained oma värv- 
se (valastuvad) . Fosfor ja väävel moodustavad temaga vasta­
vaid oksiide. Isegi hõbe ühineb kergesti osooniga. .

Osooni omadused määravad tema tähtsuse ka praktikas. 
Osooni kasutatakse pleegitarniseks ning rasvade ja õlide 
lõhna hävitamiseks, õhu desinfitseerimiseks, linna veevär­
gi vee steriliseerimiseks jne.

Alati leidub osooni Õhus tühisel hulgal (0,000001 
mahuprotsenti). Põldude, männimetsade ja ookeanide õhus on 
osooni rohkem kui elamute läheduses. Ohuookeani pinnal 
(15-30 km kõrgusel) moodustub hapnikust ultraviolettkiirte 
toimel osoon.

Inimese ja loomade elus on osoonil tähtis osa, mida 
paljud isegi ei aima. Osoon päästab pimedaks, jäämisest! Asi 
on selles, et üldisest kiirtemassist, mida päike saadab
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Maale, neelab 3 иш paksuse gaasikihina Umber maakera paik­
nev osoon peamiselt ultraviolettkiiri, mis on erakordselt 
kahjulikud silma võrkkestale*

Leht tekstiga anti igale õpilasele* Korjanud lehed 
tekstidega ära, tegi õpetaja ootamatu viieminutilise kont­
rolltöö* Selleks anti õpilastele trükitud lehed kontroll­
töö küsimustega* Küsimustele vastamine nõudis nii loetu 
meeldejätmist kui ka sellest arusaamist* Lehele kirjutas 
iga Õpilane ka, mitu korda ta teksti läbi jõudis lugeda. 
Kasutatud lugemispala osoonist sisaldab keemiaalastes teks­
tides esinevaid sõnu ja vastab raskuselt 7* klassi pikuis 
olevaile paladele* Seepärast võis kontrolltöö põhjal li­
gikaudseid järeldusi teha ka iga õpilase keemia-alasest 
tekstist arusaamise kohta* Kontrolltööks kasutati järgmist 
küsimustikku:

OSOON 

1 punkt -
1 punkt -
1 punkt -
1 punkt

1 punkt -
1 punkt -
1 punkt -

2 punkti —

2 punkti -

1* Osooni molekuli valem on •*•*••*•**••*•
2* Tavaliselt esineb osoon *••*•••••*• olekus*
3* Osoon avastati •••♦*•*••*** aastal hollandi 

füüsiku ....... ... *••*••♦•*•••••*♦••• poolt*
4, Nimeta osooni kasutusalad . ............
1) •••••♦•♦♦•••*•♦*•♦*•••♦•**♦♦•••*•♦••*♦*•*
2) ••••**♦••♦••••♦•*•••*•♦**•♦♦♦*♦♦♦♦*•****♦
5)...........•............. ........... ....................... .................
5* Missugused reakstioonid tõestavad osooni 

suurt keemilist aktiivsust? . . . . .
1) ♦*•••••»♦•••••*•♦•♦•*••*••♦•••••*•*•••*••
2) .................. .................................................*.........
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3 punkti - 6» Kuidas päästab osoon inimesi pimedaks
jäämisest?

7» Mitu korda jõudsite teksti läbi lugeda?

Kirjeldatud katsemetoodika valimisel lähtuti M, Rute 
/ 57 / uurimustest ainealase teksti lugemise kohta»

7»a, 7c ja 7*d klasis saadi keskmiseks lugemiskorda- 
de arvuks vastavalt 2,45; 3,06 ja 2,52» Saavutatud kesk­
mised punktide arvud kontrolltöö eest vastavalt 8,21) 
9 »73 ja 8,49 (maksimaalselt oli võimalik saada 14 punkti)» 
Aritmeetiliste keskmiste alustel volks öelda, et mida roh­
kem teksti loeti, seda paremad tulemused saavutati kont­
rolltöös, kuid korrelatsiooni kordajad lugemiskiiruse ja 
kontrolltöö vastuste vahel ei kinnita sedasama» Korrelat­
siooni. kordajad kontrolltöös saavutatud punktide ja luge- 
miskordade arvu vahel on vastavalt 0,571 0,25 ja -0,06» 
Statistiliselt täiesti usaldatav positiivne korrelatsioon 
on 7» a klassis, kus töö on teostatud kõige ühtlasema tase­
mega (variatsioonikoefitsendid on 29|36% ja 28,01%)» Üsna 
suur positiivne korrelatsioon on ka 7»c klassis» 7*d klas­
sis, kus tööd on teostatud kõige ebaühtlasemalt(variatsioo­
nikoefitsendid on 37» 09% ja 30,55%) on tehtud kontrolltöö 
ja lugemiskiiruse vahel tühine negatiivne korrelatsioon» 
Põhjuseks võib siin olla see, et kõige madalama edasi jud- 
mistasemega 7ed klassis küll loeti teksti, kuid ei suude­
tud seda vajalikul määral mõista» Nii osati vastata meh—
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haanilist meeldejätmist nõudvatele küsimustele* Kuid teks­
ti halval mõistmisel lugemi skordade arv ei mõjustanud 
tekstist arusaamist ja seega ka teksti mõistmist nõudvate­
le küsimustele vastamist*

Loogiline on siiski väita, et lugemiskiiruse ja teh­
tud töö vahel on üldiselt üsna tugev positiivne korrelat­
sioon* Sama tulemuse sai oma uurimusest ka M. Ruti / 57 /*

2*2* Konspekteerimiseskuse määramine

Konspelte erimi so skuse määramiseks anti igale õpilase­
le puhas paber ja leht tekstiga veest* Tekst oli järgmine:

VESI

Kraanivesi sisaldab umbes 1/5 teadaolevatest elemen­
tidest. Need elemendid on oma väikese hulga tõttu kahjutud 
janu kustutavale inimesele, ent mind kui keemikut nad sega­
vad* Ja ma asun neid kõrvaldama* Esiteks keedan ma vett 
kaaliunpex?nanganaadi aluseil se lahusega, seejärel aga kaa- 
liumpermanganaadi happelise lahusega. Need protseduurid 
hävitavad kõik vees leiduvad orgaanilised ained* Pärast 
seda vett destilleeritakse* Destilleerimisel vabanetakse 
põhilistest lisanditest: metallide sooladest ja tunduvast 
osast õhust* Saadakse niinimetatud destilleeritud vesi, mis 
pole veel puhas, sest sisaldab hulgaliselt õhku ja süsihap­
pegaasi* Kuna kõik operatsioonid toimusid klaasnõudes, si­
saldab vesi palju naatriumhüdroksiidi ja ränihapet, mis 
sattusid vette klaasi küljest* Seda destilleeritud vett 
keedan ma veel mõne tunni, et eemaldada võimalikult palju 
gaase, kaasa arvatud kloor, seejärel aga valan vee destil- 
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leerimiskolbi. Erinevalt eelmisest on see kolb valmistatud, 
plaatinast, jahuti, kuhu veeldub veeaur, on Üleni valatud 
tinast, vastuvotukolb on samuti plaatinast. Need metallid 
vees peaaegu ei lahustu. Destillatsioonil peab olema ette­
vaatlik, et vesi ei puutuks kuidagi kokku huga, vastasel 
korral imeb ta endasse uuesti hapnikku, lämmastikku ja 
süsihappegaasi. Saadud vett nimetatakse juba bidestillaa- 
diks.

• •••••••••••••••••
LOETLE KÕIK KRAANIVEE PUHIASTAMISE PROTSEDUURID JA FOHJEN- 
DA IGA PROTSEDUURI VAJADUST,

Lehti jagades korrati teksti alla paigutatud tööju­
hendit teiste sõnadega, vabamalt. Näiteks: "Lugege teile 
antud tekst esmalt läbi ja püüdke siis ükshaaval kirja 
panna kik vee puhastamiseks kasutatavad protseduurid”. 
Ometi mõned õpilased ei mõistnud tööüle sannet ja neile oli 
vaja anda lisaselgitust. Sellest võib ka aru saada. Ei ole 
ju ?• klassi Spilased tavaliselt iseseisvalt märkmeid tei­
nud, ei tekstiga töötamisel ega ka õpetaja suulise esituse 
käigus. Arusaamatused põhjustasid klassis suminat, nii se­
gati ka töötavaid õpilasi» Aega konspekbl koostamiseks oli 
15 minutit. Sellest paistis enamusele ka piisavat, kuigi 
töö algul õpilastele tööaega ei teatatud.

Tekst sisaldab 1129 tähemärki. Teemat “Vesi” oli va­
rem juba õpitud# Nii oli pala sisult Õpilastele jõukohane# 
Materjal tekstis on esitatud aga üsna laialivalguvalt. Kons­
pekti koostamine nõudis seega loetavasse süvenemist, samuti 
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pidid, õpilased oskama kogu materjalist eraldada ainult; 
seda, mida oli nubud ja ülejäänu kõrvale jätma» Pala jur- 
gi on võimalik loetleda neli vee puhastamise protseduuri 
ja kolme neist põhjendada» Järjekorras iga protseduuri ni­
metamise eest said õpilased ühe punkti ja iga põhjenduse 
eest kaks punkti, Lisapunkte oli võimalik saada konspekti 
napisõnalisuse eest - tiks punkt - ja punkthaaval iga prot­
seduuri väljatoomise eest - üks punkt» Seega maksimaalne 
punktide arv oli 14» Vale numeratsiooni puhul võeti lisa­
punktist pool punkti maha.

Maksimaalset punktide arvu ei saavutanud ükski õpi­
lane, Aritmeetilised keskmised on: 7«a klass - 9t4O| 7,c 
- 9s34| 7*d - 8,39 ja variatsioonikoefitsendids 7,а - 18,11% 
7»c - 22,48; 7,d - 19,54» Jälle on madalaim tulemus kõige 
nõrgemal klassil. Kõige kõrgema õppeedukusega klassil, 
7«c klassil, on veidi madalam aritmeetiline keskmine kui 
7»a klassil, Variatsioonikoefi tsent on aga 7»o-l tunduvalt 
suurem kui 7»a klassil» Nähtavasti on enamasti hästi vi 
keskmise tasemega kirjutanud Õpilaste seas olnud ka nõrku 
õpilasi, kes üldise taseme on alla viinud,

Lisapunkte said 7»d klassist üsna vähesed õpilased^ 
7#a klassis on kõige rohkem õpilasi saanud maksimaalse ar­
vu lisapunkte. Küllap see tstabki aritmeetilise keskmise 
neil 7*c klassist kõrgemaks. Kõige paremini on põhjendu­
sed välja toonud 7«c klass, kus enamus õpilasi on selle 
eest saanud maksimaalse arvu punkte. Üldse on enamus õpi­
lasi põhjendused hästi välja toonud, kui nad juba protse-
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duuri nimetanud on#

Aritmeetilistest keskmistest nähtub, et 7# klassis 
on pilaste tekstiga töötamise oskus väike ja töötamisos- 
kuse kujundamiseks peab õpetaja neid vastavalt õpetama#

üldiste keemiaalaste teadmiste kindlakste* 
jemine

Iseseisva töö efektivsus sõltub mitmete autorite
/ 21; 51 / arvates eelteadmiste st#

üldiste keemiaalaste eelteadmiste määramiseks koosta­
ti ja vildi läbi 7* Massi seniõpitud keemiakursuse alusel 
kontrolltöö kahes variandis#

VARTANT А
1# Kirjuta järgmiste, elementide sümbolid:

kloor
mangaan ...........................♦
väävel ••#•♦#####»#########
baarium •♦••.#••••••••#.•••

2# Leia elementide valents järgmistes thendites:
Na20 ;

5« Leia süsihappegaasi C02 molekulmass ja protsendiline 
koostis#
Aatomkaalud: C - 12

0-16
4, Koosta raud(III)oskiidi valem# 

5« Tasakaalusta järgmiste reaktsioonide võrrandid:
1) 85 * 02 __________ Ha0
2) Fe * Hs0 -------------- ' рЦо4 * Й2
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VARTANT в

1. Kirjuta järgmiste elementide . sümbolid I
lämmastik •••••••♦•».•.»•»•••

riiul ••••♦•«•••»•••♦••••••••• 
elavhbe ».♦.••••♦••••••.........

2, Leia elementide valents järgmistes Ühendites:
. H2S I 1^0 *

3» Leia metaani CH4 molekulmass ja prot sendiline koostis» 
Aatomkaalud : C - 12

H * 1
4» Koosta alumiiniumoksiidi valem.

5» Tasakaalusta järgmiste reaktsioonide võrrandid:
1) К + 02 ________ ^0
2) A1c1, ♦ Ca  Al * CaC12

Aritmeetilised keskmised on vastavalt: 7»а — 9,75; 
7»c - 10,20$ 7»d - 9.23 ja variatsioonikoefitsendid 7 ea * 
21,66%$ 7.0 - 33.29%$ 7.d - 24,77%.

7»a klassis on töö kõigil õpilastel tehtud võrdle­
misi Uhtlse tasemega» Kõige tugevamas, ?ев klassis, on töö 
tulemused tunduvalt paremad teiste klasside omadest, kuigi 
õpilased on teostanud tööd väga erinevate tulemustega» 7.d 
klassis on tulemused arusaadavalt kolge nõrgemad, nõudis 
ju töö peaaegu kogu aastamaterjali teadmist ja selle raken­
damist Ülesannete ning harjutuste lahendamisel»

Elementide sümbolite eest said peaaegu kõik Õpilased 
maksimaalse arvu punkte, 91-st õpilasest Uks ei teadnud 
ühtki sümbolit» Ka valemite koostamisel ja elementide va— 
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lentsi leidmisega Ühendeid said kõik klassid enast-vähem 
võrdselt hakkama. Kahe raskema Ülesande (molekulmassi ja 
protsendilise koostise leidmine, reaktsioonivõrrandite ta­
sakaalustamine) lahendamisel tekkis Õpilastel raskusi. 
Reaktsioonivõrrandeid koostas teistest märgatavalt paremi­
ni 7. а klass, üldiselt ei osatud leida aine protsendilist 
koostist. Vaid tiks Õpilane sai protsendilise koostise ja 
molekulmassi leidmise eest maksimaalse arvu punkte.

2. 4. Vahetute keeniaalaste eelteadniste 
kindlakstegemine

Enne alateemat "Aluste koostiste nimetused" tutvu­
takse kahe aluste klassi esindaja, kaltsiumhüdroksiidi ja 
naatriumhüdroksiidi, omadustega, Kende kahe aine kohta koos­
tatigi valie tute eelteadmiste kindlakstegemiseks kontroll­
töö.

. VARIANr А
1*1 punkti - 1. Kaltsiumhüdroksiidi vesikahus.muudb.lak- 

muse värvuse
ja fenoolftaleiini lahuse värvuse .....

2. Loetle . naatriumhüdroksiidi omadusi |
1 punkt - 1) ...................... ..
1 punkt - 2) ...............
1 punkt - 3) ........ ...
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VARIANT В
1+1 punkti — 1, Naatriumhüdroksiidi vesilahus.muudab 

värvi lakmuse lahuse värvuse 
ja fnoolftalciini lahuse värvuse

. 2, Loetle . kaltsiumhtdroksiidi omadusi t 
1 punkt — 1)
1 punkt - 2) ...................... .....................
1 punkt — 3)...........

Töö teostamine ei nõudnud mõttetööd, vaid, ainult 
eelmisel tunnil õpitud materjali me ei de jätmiste Kirjutami­
seks anti õpilastele 5 minutit aega, maksimaalselt võis 
saavutada viis punktie Aritmeetilised keskmised on vastavad! 
7-a * 3 ,90$ 7.c - 3*34$ 7,d - 2,85$ variatsioonikoefitseng 
did: 7.a - 28,63%; 7.c - 24, 98%6; 7.d - 49,53%. 7» klassi 
Õpilased on töö teostanud kull erineva tasemega, ent teis­
test klassidest paremini, 7,a klassist ühtlasemalt, knid 
nõrgemini on materjali omandanud 7,c klass, 7,d klass on 
aritmeetilise keskmise järgi materjali omandanud teistest 
märksa nõrgemini. Põhjuseks on siin õpilaste teadmiste 
äärmiselt suur erinevus (punkte on saadud 0-3), mida kin­
nitab ka variatsioonikoefitsent. Arvatavasti on 7,d klassi 
nõrk tase tingitud ka sellest, et osa klassi Õpilasi töö­
tab kodus liiga vähe.

Koigi tehtud eelkatsete puhul püüti teadmisi hinnata 
vimalikult objektiivselt, eelnevalt välja töötatud põhi­
mõtete alusel.
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3. ISESEISVA TÖÖ LÄBIVIIMINE JA TULEMUSTE
KONTROLL

Tund, kus toimus pilaste iseseisev töö õpiku teks­
tiga, aluste koostise ja nimetuste Õppimisel oli kõigis 
klassides The suguse struktuuriga:
1) vahetute eelteadmiste kontroll ( 5 minutit) ।
2) Õpilaste Iseseisev töö õpikuga (30 minutit)।
3) iseseisval tööl omandatud teadmiste kontroll (8 minutit) । 
4) kodune töö (2 minutit)*

Erinevalt toimus õpilaste instrueerimine iseseisvaks 
tööks.

Kõige nõrgemas, 7»d klassis, rHäkis õpetaja pilas- 
tele, kuidas toimub uue materjali omandamine ja andis see­
järel igaühele neist trükitud tööjuhendi»

TööJUILEID ISESEISVAKS TÖÖKS
Loe läbi § 4 punkt 3 "Aluste koostis ja nimetused" 

(* 130* ja 131, leheküljel) nii, et oskkd vastata järg­
mistele küsimustele» Vajalikud märkmed ja lehendused tee

1» Missugustest aatomitest ja aatomite rühmadest alused 
. koosnevad?

2» Mis määrab hüdroksiidruhmade arvu alustes? Määra metalli 
valents järgmistes alustes: Ве(Ш)2< Ре(Ш)^$ LiOH;

. йп(®)2.
3» Mitme valentne on huroksiitrühm?
4» Sõnasta lühidalt, missuguseid aineid nimetatakse alusteks
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5» Opi kirjutama niisuguste aluste valemeid, mis sisalda* 
vad mitut hüdroksiidrühma. Lahenda Iile sarme 4 lk, 132*

6e Koosta järgmiste aluste struktuurvalemid: magneesium- 
htdroksiid Mg(0H)2$ liitiumhudroksiid LiQH; alumiinium- 
hüdroksiia (A1(CH)5»,

7* Õpi aluseid nimetama • Kata kinni raamatus toodud aluste 
nimetused ja püüa valemi järgi nimetada seal toodud alu* 
sed. Lahena ülesanne 5 Ik, 152,

Tööjuhendiga töötati 30 minutit* Et Õpilased eelkat­
sete jooksul olid juba harjunud neile antud trükitud teks­
tidega töötama, laabus töö üsna rahulikult* Pärast iseseis­
vat tööd tehti ootamatu kontrolltöö kahes variandis* Kont­
rolltööde tekstid on järgmised:

VARIANT А

- 1, Nimeta, millest koosnevad alused*

2* Koosta raud(III)hüdroksiidi, naatriumhüdroksiidi, vask(I)- 
hüdroksiid ja magneesiumhüdroksiidt valemid*

3* Kirjuta järgmiste hüdroksiidide.nimetused ja määra metal­
li valentsi КШ •♦••*•♦•♦,♦••♦,*•*.♦•*♦♦*

" ^>2 —..........................—•
Ba(UH)2 e***••♦♦**♦♦•♦#♦• »••■♦

Al(OH), ........................................

VARIANT В

1* Nimeta, millest koosnevad alused*

2* Koosta kaaliumhüdroksiidi, baariumhudroksiidi, ai umj 1 * 
niumhüdroksiidi ja vask(I)hüdroksiidi valemid*



- 124 -

5# Kirjuta järgmiste hüdroksiidide nimetused ja, määra 
metalli valents: Mg((H)2 •♦•••••••••♦•#•#♦•♦

CuO ............................
Fe(O)3 #•#♦#,#••#,•#♦♦,##♦ 
NaO .................................. •

7#a, klassis rääkis Õpetaja sissejuhatavalt uue 
materjali omandamisel kasutatavast tööviisist ja lasi see­
järel töö teostada kaasaskantaval' tahvlil oleva tööjuhen­
di järgi. Tööjuhendi tekst oli täpselt samasugune kui 7*d 
klassis. Pärast 50 minutit kestnud iseseisvat tööd, tehti 
7# d klassis teostatuga analoogne kontrolltöö#

7#c klassis instrueeris õpetaja õpilasi suuliselt: 
"Tänase tunni teema "Aluste koostis^ nimetused” õpite te 
Õpiku järgi iseseisvalt# Selleks lugege läbi § 4 punkt 5 
õpiku 150#ja 151* leheküljelt j nii, et oskate vastata lehe­
küljel 152 olevatele küsimustele# Vajalikud märkmed ja la- 
headused tehke vihikusse." Seejärel toimus 50 minutit töö 
õpiku tekstiga ja analoogiline 8-minutiline ootamatu kont­
rolltöö#

Töö eest oli maksimaalselt võimalik saada kaheksa­
teist punkti# Aritmeetilised keskmised klasside kaupa on: 
7.a - 15,05; 7.0 - 15,82; 7.d - 12,85 ja variatsioonikoe- 
fitsendid: 7*a - 24,59%; 7*c - 21,54%; 7*d - 24,06%, 

Aluste koostisosasid oskasid vajaliku täpsusega ni­
metada vähesed Õpilased# Ka hüdroksiidide nimetamisel esi­
nes väikesi ebatäpsusi, seda just muutuva valentsiga me tal' 
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li sisaldava aluse puhul. Aluste valemite koostamine, näis 
õpilastel olevat kolge paremini omandatud.

Nagu selgub, on klassid pärast iseseisvat tööd säi­
litanud oma endise järjestuse teadmiste taseme phjal, ole­
nemata tööjuhendi esitamisviisist* Siiski on isikliku töö­
juhendi põhjal töötanud 7,d klassi aritmeetiline keskmine 
jõudnud üsna lähedale ?,a klassi aritmeetilisele keskmi­
sel, Muidugi võib see tingitud olla klassi tavalisest 
veidi nõrgemast esinemisest või ka sellest, et 7»^ klassis 
on variatsioonikoefitsent mõnevõrra suurem kui 7»& klassis, 
7,c klass, kes töötas küll suulise tööjuhendi järgi, on 
endiselt teistest tugevam, samuti on siin teadmiste erine­
vused õpilaste vahel kõige väiksemad.

Üldiselt võib öelda, et kontrolltöö teostati üsna 
hästi. Nii saavutas 7*a klass 7M# 7<o klass 77^ ja 7*d 
klass 71% kogu võimalikust maksimaalsest punktide arvust, 
mis antud kontrolltöö eest oli võimalik saada, Võib-olla 
on siin põhjuseks see, et töö oli lihtsalt kerge, ei nõud­
nud õpilastelt vajalikku mõttetööd ega diferentseerinud 
õpilasi vajalikul määral, Töö suhteline lihtsus võib põh­
justada ka nõrga seose töö tulemuste ja tööjuhendi esitus­
viisi vahel.

Järgmist keemia tunni algul teostati kõigis klassides 
täpselt samasugune kontrolltöö, mis eelmisel tunnil. Kõiki­
de õpilaste teadmiste tase oli tõusnud. Aritmeetilised kesk­
mised on vastavalti 7<a - 15,64; 7«c - 16,22; 7»d. - 15,10 
ja variatsioonikoefitsendid: ?ea - 16#%; 7,c - 11,72 %;



7ed - 30, 45%. Üllatavalt palju on pärast kodust tööd 
tusnud 7.c klassi teadmised. Järelikult on selle klassi 
head töötulemused tingitud ka hoolikast töössesuhtumises^ 
mitte ainult individuaalsetest iseärasustest* Küllaldaselt 
on teadmised paranenud ka 7.a klassil. Mõlemate klasside 
pilaste teadmiste erinevused klassi piires ei ole suured 

ja koduse töö phjal on nad tunduvalt ühtlustunud. Kõige 
vähem on tõusnud teadmised 7*d klassis, variatsioonikoe- 
fitsent on aga paljuütlevalt suur. Nähtavasti mõjutab 7.d 
klassi Sppeedukust suurel määral mõnede õpilaste ükskõik­
sus Õppetöö vastu.

4. JÄRELDUSI ISESEISVA TÖÖ SÕLTUVUSE KOHTA
EELKATSETE ST

Järeldused on tehtud lineaarsete korrelatsiooni- 
maatriksite põhjal, mis sisaldavad korrelatsioonikordajaid 
kõigi tehtud tööde vahel# (vt, korrelatsiooni maatriksid 
Ik.-del 122 - 124).

Korrelatsioonikordajad lugemiskiiruse ja iseseisva 
töö tulemuste vahel on väikesed ja ei ole statistiliselt 
olulised. 7»c klassis, kus on lugemiskordade arv kõige 
suurem, tekstist arusaamise ja esimese kontrolltöö tulemu­
sed kõige paremad, on nimetatud suuruste vahel teiste klag» 
sidega võrreldes siiski suur positiivne korrelatsiooni­
kordaja. Arvatavasti pole nende lugemine toimunud mahhaa— 
niliselt, vaid mõttega, mistõttu nii ühe kui teise töö



7*a klass 
(n • 5D

KORRELATSIOONI MAATRIKS

1 • lugemis­
kiirus

2» tekstist 3» konspek- 4* üldised 
eeitead- 
öised

5* vahetud 
eeltead­
mised

6, esimene 
kontroll­

töö
?• teine 
kontroll 

töö
arusaamine teerimis- 

oskus

1. 0,9999
2. 0,3722 0,9999
5. 0,0728 0,0328 0,9999
4. 0,1758 0,3157 0,0764 0,9999
5. 0,1317 0,2010 0,0774 0,0111 0,9999
6. -0,1041 -0,1013 0,2754 0,3347 0,1114 0,9999
7. 0,1659 0,1139 0,1868 0,5263 -0,0245 0,3368 0,9999



KORRELATSIOONI MAATRIKS 7.C klass
' (n = 29)

1, lugemis­
kiirus

2e tekstist 5* konspek- 4» üldised 5* vahetud 
eeltead­
mised

6» esimene 
kontroll­

töö
7* teine 
kontroll­

töö
teerimis- 

oskus
eeltead­
mised

1, 0,9999 '
2e 0,2590 0,9999
5e 0,0515 -0,0282 0,9999 l
4* 0,0993 0,2888 0,0548 0,9999 N

4

5. 0,2511 0,0874 -0,0506 0,06(52 0,9999 1
6, 0,1799 0,5459 -0,0857 0,5106 0,5677 0,9999
7 e 0,0895 0,4511 -0,1229 0,2796 0,4528 0,4740 0,9999



7«d klaas 
(n = 3D

KORRELASTOONT MAATRIKS

1» lugemis­
kiirus

2. tekstist 
arusaamine

5» konspek­
te erimi S- 

oskus
4. Üldised, 

eeltead­
mised •

5» vahetud 
eeltead­
mised

6* esimene 
kontroll­

töö
7e teine 
kontroll­

töö
1« 0,9999
2, -0,0591 0,9999
3. -0,0556 0,0774 0,9999
4» 0,2975 0,1347 0,1805 0,9999
5. 0,1191 0,4489 0,0192 0,2496 0,9999
6» —0,1086 0,2181 0,1097 0,4249 0,5885 0,9999
7. *0,0795 -0,0084 0,1329 0,5166 0,1150 0,7748 0,9999

93
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tulemused on head. Mida rohkem teksti loeti, jar- järglt 
temasse Uha rohkem süvenedes, seda paremad on ka töötulemu­
sed. Teiste klasside puhul on nimetatud korrelatsioon 
negatiivne. Järelikult on teksti kull loetud, ent mida roh­
kem, seda hooletumalt, nii et lugemine ei ole töö tulemu­
si mõjutanud positiivses suunas.

Veel väiksemad korrelatsioonikordajad on teise 
kontrolltu 8 ja lugemiskordade arvu vahel. Pärast kodus 
toimunud täielikku omandamist mfijutab lugemiskiirus töö 
tulemusi veel vähem,

2. Korrelatiivsed seosed õppe tekstist arusaamise ja 
kontrolltööde vahel on jälle erinevates klassides väga 
erinevad. Usaldatav positiivne korrelatsioon on nimetatud 
suuruste vahel ?.c klassis, mida v8ib põhjendada analoogi­
liselt eelmises punktis tooduga.

3» Mõlema kontrolltöö korrelatsioonikordajad kons- 
pekteerimisoskusega on võrdlemisi suured ?.a klassis, kus 
konspekteerimisel tulemused olid kõige paremad. Järeli­
kult konspekteerimisoskus aitab paremini teostada te 
iseseisvat tööd õpikuga. Teistes klassides on esimese kont­
rolltöö ja konspekteerimisoskuse vaheline sõltuvus välke, 
Järelikult ei takista selle oskuse puudumine veel iseseisva 
töö teostamist. Teise kontrolltöö puhul on nimetatud kor­
relatsioon mõlemas klassis absoluutväärtuselt võrdne, ent 
märgilt erinev.

4. Väga tugevasti sõltuvad mõlema kontrolltöö tule­
mused Üldistest keemiaälstest eelteadmiste st ja seda koi— 
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kides klassides« Teise kontrolltöö ja Üldiste eelteadmiste 
vahelised korrelisatsioonikardajad on suuremad koi esimese 
kontrolltöö ja uldiste eelteadmiste vahelised korrelatsioo- 
nikerdajad« Nähtavasti kasutati teise kontrolltöö ajal 
Üldiseid keemiaalaseid teadmisi rohkem, sest siis olid 
iseseisva töö tulemusena omandatud teadmised seostatud va- 
reia. olemasolevate teadmistega ja moodustasid nendega ühtse 
teadmiste süsteemi« Esimese kontrolltöö ajal olid teadmi­
sed veel värsked, neid ei osatud seostada üldiste keemia- 
alaste teadmistega«

5« Vahetuid keemiaalaseid eelteadmisi kasutati roh­
kem esimese kontrolltöö ajal, kui nad mõningal määral ai­
tasid mõista Õpitavat uut matorjali ja kui Õpitavat veel 
ei suudetud seostada üldisesse teadmiste süsteemi« üldiselt 
on kontrolltööde sõltuvus vahetutest eelteadmiste st väiksem 
kui üldistest keemiaalsstest teadmistest, sest vastavad 
vahetud eelteadmised olid mehhaaniliselt omandatavad ja vä­
he seostatavad Õpitava materjaliga,

6« Kõige tugevam korrelatiivne sõltuvus on kahe kont­
rolltöö vahel, mis on ka täiesti arusaadav, õpilased, kes 
olid mõistnud iseseisvat tööd tehes Õppematerjali teosta­
sid ka järgmisel tunnil töö sama hästi või paremini. Ainult 
üksikud õpilased said teise kontrolltöö ajal vähem punkte. 
Arvatavasti polnud nad kodus materjali korranud ja see oli 
osaliselt ununenud.

Tehtud pedagoogilise eksperimendi põhjal võib väita.
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et iseseisva töö efektiivsus sõltub väga tugevasti keemia- 

alastest Uldistesb ja vahetutest eelteadmistest.
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KOKKUVÕTE

Õpilaste iseseisva töö all mõistetakse tööviisi, 
millel on järgmised tunnused / 33 /1
1) õpilastele antakse Õpetaja poolt tööülesanne ja ju* 

hendid selle läbiviimiseks;
2) töö toimub omaette, õpetaja vahetu osavõtuta sellest 

tööst;

3) õpilastele määratakse teatud aeg ülesande täitmiseks?
4) töö peab nõudma õpilastelt vaimset pinget;
5) õpilased koostavad oma tööst mingil kujul aruande ja 

Õpetaja kontrollib töötulemusi#
Iseseisva töö liike on palju ja nende vahel on ti­

he seos. Seepärast pole võimalik Õpilaste iseseisva töö 
loogiliselt täiuslik liigitus. Nõukogude pedagoogilises 
kirjanduses esineb põhiliselt kaks iseseisva töö liigitust 
/ 11 /•

1. Iseseisva töö liigid iseseisva töö metoodikast 
lähtudes (töö õpikuga, ülesannete lahendamine, laboratoor­
sed tööd jne.). Niisugust liigitust kasutab enamik auto­
reid / 27; 39; 4?; 71 /•

2e Osa autoreid / 22 / liigitab iseseisvat tööd 
õppeprotsessi lüslidest lähtudes (tööd uue materjali oman— 
damiseks, tööd oma teadmiste, oskuste ja vilumuste täien­
damiseks, tööd teadmiste kordamiseks ja kontrolliks).
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Käesolevas diplomitöös on keemia tunnis kasutatavad 
iseseisva töö liigid, toodud, õpilaste iseseisva töö me*oo- 
dikast lähtudes* Keemia tunnis kasutatakse järgmisi ise­
seisva töö liike t 
1) opilaseksperimenti
2^ eksperimentaalulesannete lahendamine ja koostamine;
5) süstemaatiline töö õpikuga । täiendava klr* j andu sega;
4) arvutusülesannete ja harjutuste lahendamine ning koos­

tamine;
5) töö jaotus materjaliga;
6) breeniv etteütlus keemiast $
7) töö kaartidega;

8) õpetaja abistamine demonstratsioonikatsete läbiviimisel;
9) ristsõnade lahendamine ja koostamine keemias;
10) õpilaste iseseisev töö õpetaja poolt materjali suulise 

esitamise käigus.

Õpilaste iseseisva töö efektiivsus sõltub paljudest 
tingimustest* Keemia tunnis õpikuga tehtava Iseseisva töö 
efektiivsuse selgitamiseks viidi läbi pedagoogiline eks­
periment 91-o õpilasega. Uuriti õpikuga iseseisva töö sõl­
tuvust

1) õpilaste lugemiskiirusest ja tekstist arusaamisest;
2) konspekteerimisoskusest;
5) üldistest keemiaalastest eelteadmiste st;
4) vahetult antud teemat puudutavaist eelteadmistest.
Eksperimendi põhjal võib öelda, et õpilaste iseseisev



* *

töö õpikuga solvub väga tugevasti

1) üldistest keemiaalastest eol teadmistest;

2) vahe oussest keemiaalastest eelteadmistest.



Katse
1. lugemis­

kiirus
2, tekstist aru 

saamine
3» konspekteeri.

, misoskus
4. üldised eel­

teadmised
5e vahetud eel­

. teadmised
6. esimene

. kontrolltöö
?• teine

kontrolltöö

LISA 1

X
2,450015

в
0,719572 29,36199 0,129203

»1
0,555508

2-uq
2,094705

x
2,805322

• 5,211514 2,500100 28,011357 0,413110 1,156051 7,075262 9,347365

■ 9.405222 4. 2,106511 18,111151 0,305873 0,841151 8,562071 10,244373

9,725798 -5:1,118270 21,659012 0,378340 1,040455 8,685562 10,766233

5,906446 6.51207385 28,62650? 0,200848 0,552555 3,354113 4,458780
I

15,045206 Z2,2C>6?6 24,536698 0,576065 1,584172 11,461054 14,629578 g
üu

15,658711 3,1,705051

. u2
1. 0,265870
2. 0,845692
5. 0,624685
». 0,772682
5. 0,410192
6, 1,176490
7. 0,809056

16,172174

x- ua

2,186143
7,367621
8,778539
8,953115
5,496254

11,868715
12,829654

0,396151

u, 
2,715884 
9,055006 

10,027906 
10,498481
4,516659 

14,221697 
14,447768

1,0894414 12,549297 14,728125 1

?.a klass (tööjuhend tahvlil) 
(n = 51)



LISA 2

Katse
1# luemis- 

kirun

wX
3*060586

.■ s
1,021318

V,
33,>72191 0,189654

“1
0,524072

x**- u
2,556314

x+ U, 
3,584459

tekstist aru 
saamnino

- 9,732?65 >3,016997 30,993359 0,560242 t,548125 8,134642 11,280889

3* kona^kteerl-• 9,548283 2,099268 22,456189 0,339824 1,077205 8,271078 10,425489misoskus
4. Oldi aed ecl- 

teadmised
10,20344? 5,397116 33,293815 0,650828 1*745174 8,460272 11,946621

5e vahetud eel- 
toadmised

5*5448?! 0*833625 24,982292 0,155171 0*42878? 2,916085 3,773658

6. esimene 
kontroiitaa

15*320694 2,976745 21,538303 0,55276? 1,52746? 12,295227 15,348161
1

Vi
7* teine

kontrolltöö
16,220691 1,900328 11,713538 0,552974 0,975378 15,245312 17,196070 1

1»
2,
3.
4.
5.
6«
7.

0,388486 
1,147598 
0,798515 
1,29218? 

,1,132286» 
^0*34785У 

0,723032

z- «2

2,6?1900 
8,58516?
8,549763
6,911259
5,027017 

12,66340? 
15,497658

a * Ug

3,448873 
10,880364 
10,146798 
11,495634
3,662724

14,952981
16,943724

7eO lans (töjuhond suuline;
(n я 29)



7.d klass (tsöjuhena sklik) LISA 3
(n = 3D

Katse x s
0,950235

v%
37,695187 0,170667 0,469334

X*- 1Ц XW*
1, lugemise- 2,520975

. kiirus
2,051659 2,990307

2, tekstist aru- 8,499902 
saamine

2,59640 30,546418 0,466334 1,282417 7,-217564 9,782400

5* konspekteeri- 8,591909 
. misoskus

1,639670 19,558708 0,294495 0,809856 7,582055 9,201763

4» üldised eel- 9,252231 
, teadmised

2,286671 24,768351 0,410698 1,129418 8,102812 10,561650

5» vahetud eel- 2,851615 
. teadmised

1,415108 49,554669 0,255601 0,697953 2,155661 5,549569

6e esimene 12,851628
, kontrolltöö

3,092504 24,063150 0,555450 $,52.7430 11,524198 14,379059

?e teine 13,103220
kontrolltöö

5,990365

1e
2, 
5»
4, 
5e
6, 
?•

50,455500

«2 
0,548552 
0,952391 
0,601442 
0,838766 
0,518337 
1,134351 
1,463692

0,716690

x--ug
2,172420
7,547590
7,790467
8,595465
2,555277

11,717277
11,639523

1,970395

x~+ из
2,869526 
9,452374
8,993351 

10,070998
3,369953 

13,985980 
14,566912

11,132524 15,074116 S£
t



* 136 —

KASUTATUD KIRJANDUS

1* Anijalg, L* Iseseisvatöö vtted keemia õpetamisel 
VII ja VIII klaasise "Nõukogude Kool", 1961, 
nr. 2, 1k. 132-136.

2. Kar lk, H., Prinkman, K»f Ratassepp, V. Keemia VII klassile. 
"Valgus", 1969«

3« Karik, H., Ratassepp, v. Keemia VIII klassile. 
Tln., "Valgus", 1969»

4. Karu, G. Praktikumides kasutatavate kirjalike tööjuhendite 
koostamisest. "Nõukogude pedagoogika ja Kool” 
I, 1966, lk. 35*62

5, Kask, M. Koolitervishoid.
Tln., да, 1962.

6. Keemia teatmik (koostaja Koržev, P.).
Tln., ^&K, 1963«

7* Kuum, V. Valikvastustega ülesannete kasutamine teadmiste 
kontrollimisel keemias. "Nõukogude pedagoo­
gika ja kool” IV, 1969, lk. 197*208.

8. Horst Otto und Horst Müller, Neue Wege der Schülerselbst­
tätigkeit in der Spezialschule. "Chemie in

. der Schule", 1968, №. 5, S. 207-210.
9» Paaver, Le , Vene, J. Keemia õpetamise metoodikast 8-kl. 

koolis. Tln. "Valgus", 1969*
10. Tservjakov, V. Matemaatilise statistika alused. 

Tartu, 1970.
11. Unt, J. Õpilaste iseseisev töö tunnis.

Tln., "Valgus", 1966.



- 157 “

’ 12, Villo, S. Individualiseeritud tööst õpilastega lugemise 
õpetamisel algklasside, "Nõukogude pedagoo- - _ 
ghka ja kool" I, 1966, lk.12-20.

13, õpilaste iseseisev töö õppetundides. Metoodiline juhend 
kool-ettevõtete õppejõududele, Tln., 1969«

14, Абраменков, C.K. По поводу решения химических расчетных 

задач, 4Химия в школе", 1967, Ne 2, стр. 28-31.

15. Агеев, В.Г, Активизация учащихся в процессе обучения 

химии, 1Химия в школе", 1966, te 3, стр. 21-57.

16. Варава, И.М. Дидактические условия повышения эффективности 

самостоятельной работы учащихся на уроке. 

Автореферат диссертации на соискание ученой 

степени кандидата педагогических наук.

Киев, 1968.

17. Васик, Г.Е., Кирошкин, Д.М., Лаврентьева, А.В., Сыро- 

ежкин, И.Т.. Организация самостоятельной ра­

боты учащихся при изучении общих свойств зде- 

ментов. "Химия в школе", 1963, te 4, стр.43-48.

18. Вяхакангас, Т.Т. Самостоятельная работа учащихся с книгой. 

"Химия в школе", 1968, Ne 6, игр. 55^67.

19. Гаврусейко, Н.П. Об использовании проблемного подхода 

при постановке самостоятельных работ учащихся. 

"Химия в школе", 1969, В 5, стр. 31-35.

20. Гаврусейко, Н.П. Самостоятельная работа учащихся по химии. 

Минск, "Народная Асвета", 1966.

21. Галвинь, Я.В. Исследование эффективности самостоятельной 

работы учащихся при изучении нового учебного 

материала на уроке (на материале уроков физики



- 138 -

в 3-10 классах средней шклоы). Автореюерат 

диссертации на соискании ученой степени кан­

дидата педагогических наук. Рига, 1969

22. Глоризов,П.А. Некоторые пути повышения эффективности 

урока. "Химия в школе", 1966, й 2, 18-24.

23. Глориозов,П.А. О методико привития учащимся практи­

ческих умений и навыков по химии. "Химия в шко» 

ле", 1957, № 4, стр. 23-31.

24. Голикова З.Ф. Активизация познавательной деятельности 

учащтмся. "Химия в школе", 1959, № 4, сур. 

33-39.

25. Горемыкин, В.И., Кирюшкин Д.М., Малинина С.И., Дхакадзе 

Е.А., Фурсова К.Н. Самостоятельная работа уча­

щихся по первой томе курса химии УШ класса.

"Химия в школе", 1960, 16 5, стр. 21-31.

26. Грабецкий А.А., Лукин Н.С. Развитие у учащихся склон­

ности и инторсса к химии. "Химия в школе", 

1964, № 3, стр. 17-23.

27. Гриневич, Т.А. Самостоятельная работа по химии средство 

развития творческой активности учащимся.

"Химия в школе", 1964, № 3, стр. 42-44. 
мышления

28, Гришин Д.М. О взаимносвязи и физических действий при 

самостоятельных экспериментальных работах уча­

щихся. "Химия в школе", 1962, й ф, стр. 35-37.

29, Дорно И.В. Исследование эффективности самостоятельной 

работы и самоконтроля на уроке (на материале 

занятий по трудовому обучению). Автореферат 

диссертации на соискании ученой степени канди­
дата педагогических наук. М.* 196/.



- 139 -

21-29.

30. Дудко, М.Г. Использование типовых задач и картотек-зада­

ний на уроках химий. "Химия в школе", 1980, 

Й 3, стр. 35-36.

31. Дулина, И.Л. Сравнительная эффективность методов обучения 

химии в общеобразовательной школе. Автореферат 

диссертации на соискание ученой степени канди­

дата педагогических наук. И., 1965.

32. Евграфова, К.С. Значение химического эксперимента в сред­

ней школе. Учителыо химии (ученые записки, 

вып. ПУШ). Тамбов, 1969, стр. 105-112.
33. Есипов, Б.П. Самостоятельная работа учащихся на уроках. 

М,, Учпедгиз, 1961.

34. Иванова, Б.В. Опыт применения таблицы Д. Пойа при решении 

задкч по химии. "Химия в школе", 1963, № 2, 

стр. 55 - 57.

35. Илейчев, П.Г. Индивидуальные задания учащихся

при изучении периодической системы элементов. 

"Химия в школе", 1963, te 5, стр. 55-57.

36. Истомина, А.Ф. Место и роль некоторых видов самостоятель­

ной работы учащихся в процессе обучения. Куй­

бышев, 1959.

37. Кадыгроб, Н.Д. Наш опыт обучения учащихся решению хими­

ческих задач. "Химия в школе", 1970, Ne 5, 

стр. 57-62.

38. Кирюшкин, Д.М. Методы обучения химии в средней школе.

Я., "Просвещение", 1968.

39. Кирюшкин, Д.М. 0 самостоятельной работе учащихся на уро­

ках химии. "Химия в школе", 1969, М» 2, стр.



— IO —

40. Кирюшкин, Д.М. Развитие методов обучения химии в советс­

кой школе. "Химия в школе", 1567, 2 6, стр* 
13-20. " ~7" ~

41. Ключникова, З.И. Методика самостоятельной работы с книгой. 

Мм "Знание", 1961.

42. Князева, Р.Н. Наш опыт применения графических и цифровых 

диктантов. "Химия в школе", 1970, Ne 2, стр. 

60-70.

43. Конарев, Б.Н. Работа с таблицами на уроках химии. "Химия 

в школе", 1964, №5, стр.32-34.

44. Лапина, Р.П. К методике обучения решению эксперименталь­

ных задач. "Химия в школе", 1967, 6 I, стр.40-46.

45. Лапина, Р.П. О проблемном подходе в обучении химии, "Химия 

в школе", 1970, № 3, стр.22-26.

46. Лапина, Р.П. Опыт использования проблемно-исследовательского 

метода.при обучении школьников применению зна­

нии по химии. "Химия в школе", 1966,№ 2, стр.44-4! 

стр.44-49.
4
47. Лапина, Р.П. Самостоятельная работа учащихся на уроках 

химии. "Химия в школе", 1963, № 3, стр.61-67.

48. Лахметкин, И.И. К вопросу о нахождении оптимального вариан­

та урока по химии. "Химия в школе", 1970, К» 6, 
стр.18-23.

49. Морева, А.Ф. К вопросу о самостоятельной работе учащихся 

на занятиях по химии. Учителю химии (Ученые за­

писки, вып.ХШП). Тамбов, 1969, стр.73-80.
50. Никольская, Н.И. Самостоятельная работа учащихся при изуче­

нии нового учебного материала на уроке. Авторефе­



- I!T -

рат диссертации на сосикание ученой степени 

кандидата педагогических наук. М„ 1966.

51. Огородников, И.Т. Педагогика. М., 'Просвещение", 1968$

52. Осокина, Г.Н. Обобщающие уроки при изучении органической 

химии. "Химия в школе", 1966, № I, стр.28-34.

53. Пазиков, А.И. Самостоятельная работа учащихся с учебником 

на уроках химии. "Химия в школе", 1961, № 5, 

стр.31 - 35.
54. Петренко, З.А. Оп^т сравнения эффективности лекции, бесед, 

самостоятельной работы учащихся с книгой в про­

цессе обучения. "Химия в школе", 1965, № 3, 

стр.37-43.

55. Плетнер, Ю.В. К методике обучения решению расчетных за­

дач по химии. "Химия в школе", 1957, Hs I, 

стр.35 - 44.

56. Рамуль, К.А. Введение в методы экспериментальной психоло­

гии. Тарту, 1965.

57. Руте, М. О диагностике умения читать текст данного пред­

мета. Актуальные проблемы индивидуализации обу­

чения. Тарту, 1970, стр,26-28.

58. Самохвалова, Т.В., Марева, А.Ф. Составление химического 

кросворда - одна из форм активной работы учащих­

ся. Учителю химий (Ученые записки, выл.Will} 

Тамбов, 1969, стр. 156-166.

59. Саха, П.К. Проблема использования факторного анализа для 

особенностей усвоения знаний учащийся. Авторе­

ферат диссертации на соискании ученой степени канд 

кандидата психологических наук. М., 1970.



- 14 2 -

60» Сыроежкин, И.Т* 0 соотношении демонстрационного и ученичес­

кого эксперимента в преподавании химии. "Химия 

в школе", 1966* & 3, стр* 36-40,

61* Сыроежкин, И*Т* Работа учащихся с учебником химии* Химия 
в школе”, 1960, I 6, стр*38-45.

62, Свроежкии, И.Т* Самостоятельная работа учащихся на уроках 

химии* "Хими в школе”, 1959, № 4, стр.25-33.

63. Сыроежкин, И*Т. Самостоятельная работа учащихся на курсах 

химии* Автореферат диссертации на соискание уче­

ной степени кандидата педагогических наук* 

М*, 1964.
64. Тийтс, X.A. Самостоятельная работа учащихся на уроках гео­

графии, Автореферат диссертации на соискание учена 

- ной степени кандидата педагогических наук.

Тарту, 1966.

65* Тихонова, А.Д. Прямые и обратные задачи. "Химия в школе”, 

1970, № 3, стр* 44-45*

66* Тюрина, АЛ. Работа с химическим словарем. "Химия в школе", 

1952, № б, стр*48-49.

67. Усманов, И* Самостоятельная работа учащихся при изучении 

темы "Спирты"* "Химия в школе”, 1967, te 6, 

стр.54-57.

68. Ухорский, Ю.А. Развитие познавательной активности и само­

стоятельности, учащихся на уроках химии* "Хи­

мия в школе", 1966, te 5, стр.29-32.

69. Федорова, Е.Н. К вопросу об индуктивных методах педагоги­

ческого исследования. Новые проблемы методики 

пркиодавания химии в средней школы. Ленинград, 

1966, стр* 134-146.



— 143 *

/О* Финкельштейн, ЯЛ» Самостоятельная работа учащихся классов 

ускоренного обучения» М., изд» Академии Педаго­

гических наук РСФСР, 1962»
71. Фурсова, К.Н., Кирюшкин, Д.М., Малинина, С.И. О самостоя­

тельной работе учащихся на примере лабораторных 

занятий по химии. "Химия в школе", 1962, № 2, 
стр. 17-29.

72. Черемухина, К'.В. Самостоятельная работа учащихся при убучэ— 

нии химии в школах рабочей молодежи. пХимия в 

школе”, 1965, & 3, стр» 46-48.
73» Шаповаленко, С»Г» Методика обучения химии в восьмилетней 

и средней школе. М», Учпедгиз, 1963»
74» Шацкий, ВЛ» Самостоятельная работа учащихся на уроках хи­

мии» "Химия в школе”, 1958, Ne 4, стр» 9-17.
75» Шумайская, Т.Н» Самостоятельная работа учащихся на уроках 

химии как средство повышения эффективности обу­

чения на соискании ученой степени кандидата па- 
дагогических наук. У., 1963.



- 1ЧН -

РЕЗЮМЕ

В настоящей дипломной работе изложены некоторые вопросы 

самостоятельной работы учащихся на уроках химии, для этого 

использованы монографии, материалы конференции, учебники по 

методике химии и разные статьи в журналах "Химия в школе" ж 

"Chemie in der Schule" ,
Рассмотрены понятие самостоятельной работы учащихся в 

учебном процессе, основы классификации самостоятельной рабо­

ты и отдельные виды самостоятельной работы учащихся на уроках 

химии. В данний дипломной работе исходили из следующей класси­
фикации: I) учиничесжий эксперимент;

2) решение и составление экспериментальных задач;

3) работа с учебником и дополнительной литературой;

4) составление и решение расчетных задач и упраж- 
нениий;

5) работа с раздаточным материалом;

6) тренировочные диктанты на уроках химии;

7) работа с картами;

8) оказание помощи учителю на демонстрационных опытах

9) составление и решение химических кросворд;

10) самостоятельная работа в процессе изложения 
материала учителем.

С целю исследовать, как зависит эффективность самостоятель­

ной работы учащихся от понимания и конспектирования от скорости 

чтения и от предварительных знаний, был проведен педагогичес­
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кий эксперимент. Оказалось, что статистически значимая поло­

жительная корреляция существует между самостоятельной работы 

и общих и непосредственных предварительных знаний*


